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ÖZET 
 

SINIF ÖĞRETMENLĠĞĠ SON SINIF ÖĞRENCĠLERĠNĠN TÜRKÇE 

ÖĞRETĠMĠ KONUSUNDAKĠ YETERLĠLĠKLERĠNĠN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

AyĢe YEġĠLOĞLU 

 

DanıĢman 

Yrd. Doç. Dr. Mehmet ÖZER 

 

 

 AraĢtırmanın amacı, sınıf öğretmenliği son sınıf öğrencilerinin Türkçe 

Öğretimi konusundaki yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerini belirlemek ve elde edilen 

görüĢlerin akademik baĢarı ortalamalarına, bir yılda okunan kitapların ortalama 

sayısına ve sınıf öğretmenliği programına isteyerek yerleĢip yerleĢmemesine göre 

farklılık gösterip göstermediğini tespit etmektir. AraĢtırma Dokuz Eylül Üniversitesi 

Buca Eğitim Fakültesi Sınıf Eğitimi programında öğrenim gören 374 son sınıf 

öğrencisiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın verileri araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilen “Türkçe Öğretimi Yeterlilik Ölçeği” ile elde edilmiĢtir. Ölçeğin yapı ve 

kapsam geçerliği için uzman görüĢleri alınmıĢtır. Yapılan ön uygulamadan sonra 

ölçeğin güvenirliği 0,98 olarak bulunmuĢtur. Verilerin analizinde SPPS 15 tekniği 

kullanılarak aritmetik ortalama, yüzde ve standart sapma, t testi, non- parametrik 

Kruskal Wallis-H testi ve Tukey testi uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonunda öğretmen 

adayları kendilerini Türkçe Öğretimi yeterliliği bakımından “iyi” düzeyde yeterli 

görmüĢlerdir. Öğretmen adaylarının Türkçe öğretim yeterlilikleri akademik baĢarı 

ortalamalarına göre anlamlı bir farklılık göstermezken, bir yılda okunan kitapların 

ortalama sayısına göre ve sınıf öğretmenliği programını isteyerek tercih edip 

etmemelerine göre anlamlı farklılıklar gösterdiği tespit edilmiĢtir.  

Anahtar Sözcükler: Yeterlilik, Türkçe Öğretimi, Türkçe Öğretimi Yeterliliği, Sınıf  

Eğitimi 
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ABSTRACT 
 

 

EVALUATION OF TURKISH LANGUAGE TEACHING ADEQUACY OF 

THE PRE-SERVICE TEACHERS 

 

AyĢe YEġĠLOĞLU 

 

Advisor 

Yrd. Doç. Dr. Mehmet ÖZER 

 

 The purpose of this research evaluation of Turkish language teaching adequacy 

of the pre-service teachers and to identify the cahange in the opinions of pre-service 

teachers about their adequacies on teaching Turkish language according to their 

average academic achievements, average number of books read in a year and 

willingly locate in the elementary teacher education teaching program.  Research was 

conducted with 374 senior students at Dokuz Eylul University Faculty of Elementary 

Teacher Education. Research data was obtained with "Turkish Teaching Efficacy 

Scale" that developed by the researchers. Expert opinions were taken for the 

structure and content validity of the scale. After the preliminary application, the 

reliability of the scale was found to be 0.98. In the data analysis; percentage,standard 

deviation, t-test, non-parametric Kruskal Wallis-H test and Tukey test were used. In 

the end of this research pre-service teachers have found themselves as "good"  

sufficient in adequacy of Turkish teaching. Although there were not significant 

differences between pre-service teacher’s Turkish language teaching adequacies and 

their average academic achievements, there were significant differences in pre-

service teacher’s Turkish language teaching adequacies with average number of 

books read in a year and whether willingly to choose the elementary teacher 

education program. 

Keywords: Adequacy, Teaching Turkish Language, Turkish Teaching Adequacy, 

Elementary Teacher Education
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BÖLÜM I 

 

 

GĠRĠġ 

                                                                                 

 Sınıf Eğitimi lisans programından mezun olan öğretmenlerin, atandıkları 

okullarda diğer derslerde de olduğu gibi Türkçe dersi sürecinde de öğrencilerin bilgi, 

beceri ve tutumlarını geliĢtirmek amacıyla öğrencilere kazandırmaları gerekenlerin 

baĢında, kazanımlar (hedef, amaç) gelmektedir. Öğretmen adayları mezun olmadan 

Türkçe Öğretimi konusunda kendilerini ne derece yeterli olup olmadıklarını 

belirlerse kendi eksiklerini belirleyip bu eksiklerin giderilmesi için gerekli 

çalıĢmaları kolaylıkla yapabilirler.  

 

 Bu çalıĢma kazanımlardan yola çıkılarak oluĢturulan ölçme aracıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Daha önce kazanımlardan yola çıkılarak Türkçe Öğretimi’nin 

beĢ temel alanının öğretimlerini ölçmeye yönelik bir çalıĢmaya ulaĢılamadığından 

böyle bir çalıĢma yapılmıĢtır. 

 

 Bu bölümde problem durumu, araĢtırmanın amacı ve önemi, problem 

cümlesi, alt problemler, sayıltılar, sınırlılıklar ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

 

1.1. PROBLEM DURUMU 

 

 AraĢtırmanın problem durumunu ortaya koymak için, bu bölümde, öğretmen 

yeterliliklerine ve niteliklerine, Sınıf Öğretmenliği’ne ve Türkçe Öğretimi’ne yönelik 

kavramlar yer almaktadır. 

 

 1.1.1. ÖĞRETMEN NĠTELĠKLERĠ VE YETERLĠLĠKLERĠ 

 

       Geleceğe yön verecek nesiller yetiĢtirmek için donanımlı öğretmenlere ihtiyaç 

duyulmaktadır ve duyulacaktır. Dolayısıyla öğretmenlerin nitelikleri ve yeterlilikleri 

Milli Eğitim sistemi açısından önem taĢımaktadır.  
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       Öğrenme- öğretme ortamının önemli değiĢkenlerinden biri de öğretmendir. Bir 

öğretmenden öğrenme-öğretme ortamında pekiĢtireç, ipucu, dönüt düzeltme 

kullanması, öğrenci katılımını sağlaması, geç ve güç öğrenenlere yardım etmesi, 

cezaya baĢvurmaması, her ünitenin sonunda biçimlendirme ve yetiĢtirmeye dönük 

değerlendirme sonuçlarına göre her bir öğrencinin varsa eksiklerini tamamlaması, 

yanlıĢları düzeltmesi, alan bilgisiyle donanımlı olması, hoĢgörülü, sevecen, anlayıĢlı 

olması, fakat öğrenme, öğretme ilkelerinden taviz vermemesi gibi davranıĢlar 

beklenmektedir (Sönmez, 2010: 148). 

 

       Milli Eğitim sistemin hedeflediği eğitim seviyesine ulaĢabilmek için öğretim 

programları, öğretim materyallerinin niteliği, fiziksel donanım, teknolojik altyapı 

gibi öğeler önemlidir. Eğitim öğretimin girdileri olarak değerlendirilen bu öğelerin 

öğrenmeye katkısı, doğrudan öğretmenlerin yeterlilikleriyle iliĢkilidir. Günümüz 

eğitim sistemi yapılandırmacı öğretim yaklaşımını benimsemekle araĢtırma 

sorgulama, çoklu zeka, proje tabanlı öğrenme gibi öğrenciyi merkeze alan 

yöntemlerin kullanılmasını hedeflerken Türkçe Öğretim Programı (TÖP) da öğretim 

içeriğini bu çerçevede ele almaktadır (MEB, 2009: 10). Fakat yapılan 

araĢtırmalardan; öğretmenlerin mesleki bakımdan yetkin, kaynakları etkili 

kullanabilme yeterliliğine sahip, alanına hâkim olmadıktan sonra öğrencilere fiziksel 

ve teknolojik bakımdan yeterli öğrenme sunmalarının mümkün olmadığı 

anlaĢılmaktadır (TED, 2009: 3). 

 

1.1.2. ÖĞRETMEN YETERLĠLĠKLERĠ NEDEN ÖNEMLĠ? 

 

       Öğretmen yeterliliklerinin geliĢtirilmesi, eğitim sisteminin hedeflediği kaliteye 

ulaĢmada birincil öncelik olmaktadır. Çünkü öğretmen yeterliliklerinin geliĢtirilmesi 

okul öncesi eğitimden yükseköğretime kadar olan süreçteki eğitim kalitesinin 

geliĢtirilmesini içermektedir. Bu nedenle öğretmen yeterliliklerinin geliĢtirilmesinde 

gerek hizmet öncesi eğitim gerek mesleki geliĢimi sağlayacak hizmet içi eğitimin 

kalitesinin ülkemiz için milli önceliğe sahip olması gerekmektedir.  
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   Öğretmenlik mesleği yeterliliklerinin belirlenmesi Türk eğitim sisteminin 

uluslararası standartlara ulaĢması için bir fırsat olarak görülmektedir (TED, 2009: 

iii). Milli hedeflerin gerçekleĢtirilmesine katkı sağlamak, öğretmenlerin niteliklerini 

arttırmak, onlara hedef göstermek ve eğitim-öğretim sürecinin kalitesini geliĢtirmek 

gibi birçok amacın gerçekleĢmesi için hem tüm öğretmenlerin sahip olması gereken 

bilgi, beceri ve tutum özellikleri, hem de kendi alanlarında sahip olmaları gereken 

bilgi, beceri ve tutum özellikleri Milli Eğitim Bakanlığı Öğretmen YetiĢtirme ve 

Eğitimi Genel Müdürlüğü tarafından Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlilikleri ve 

Özel Alan Yeterlilikleri hazırlanmıĢtır. Öğretmenlik Mesleği Genel Yeterlilikleri; 

kiĢisel ve mesleki değerler-mesleki geliĢim, öğrenciyi tanıma, öğrenme ve öğretme 

süreci, öğrenmeyi, geliĢimi izleme ve değerlendirme, okul, aile ve toplum iliĢkileri, 

program ve içerik bilgisi olmak üzere 6 farklı yeterlilik alanı ve bu yeterlilik 

alanlarına bağlı 31 alt yeterlilik ve 233 performans göstergesinden oluĢmaktadır. 

Sınıf Öğretmenliği Özel Alan Yeterliliği ise öğrenme-öğretme ortamı ve geliĢim, 

izleme ve değerlendirme, bireysel ve mesleki geliĢim-toplum ile iliĢkiler, sanat ve 

estetik, dil becerilerini geliĢtirme, bilimsel ve teknolojik geliĢim, bireysel 

sorumluluklar ve sosyalleĢme, beden eğitimi ve güvenlik olmak üzere 8 ayrı 

yeterlilik alanı, bu yeterlilik alanlarıyla iliĢkili 39 yeterlilik ve 214 performans 

göstergesinden oluĢmaktadır. Sınıf öğretmenliğinin her bir özel alan yeterliği için 

A1, A2, A3 olmak üzere üç düzeyde performans göstergeleri belirlenmiĢtir. A1 

düzeyindeki öğretmenden, öğretim programının farkında olması ve öğretmenlik 

mesleğine ait genel bilgi, beceri ve tutumlarına sahip olması, A2 düzeyindeki 

öğretmenden, temel bilgi, beceri ve tutumların yanı sıra uygulamaları 

çeĢitlendirmesi, bireysel farklılıkları dikkate alarak programın gereğini yerine 

getirmesi ve  A3 seviyesindeki bir öğretmenden ise A1 ve A2 düzeyindeki 

performanslara sahip olmasıyla birlikte program dahilinde özgün uygulamalar ortaya 

koyabilmesi, aile, kamu kurum ve kuruluĢlarıyla ve sivil toplum örgütleriyle iĢ birliği 

halinde olması beklenmektedir. Özellikle Türk milli eğitim sisteminde 2005-2006 

öğretim yılından itibaren uygulanmaya baĢlayan yapılandırmacı öğretim 

yaklaşımıyla öğretim programlarındaki hedeflerin gerçekleĢtirilmesinde A3 

düzeyindeki beklentileri karĢılayan öğretmenlerin istihdam edilmeleri bir zorunluluk 

olarak görülmektedir.  
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 Sınıf öğretmenlerinin diğer alanlardaki öğretmenler gibi hem öğretmenlik 

mesleği genel yeterliliklerine hem de özel alan yeterliliklerine sahip olmaları, eğitim 

öğretim yaklaĢımı hedeflenen temel zorunluluk olmaktadır. Sınıf öğretmenlerinin 

Türkçe Öğretimi konusundaki yeterlilikleri de öğrencilere müfredat açısından 

amaçlanan kazanımların öğretilmesine dayanmaktadır. Bu araĢtırmamızla sınıf 

öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterlilikleri, öğretim programı 

kazanımlarından oluĢan Türkçe Öğretimi Yeterlilik Ölçeği ile belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

 

 1.1.3. SINIF ÖĞRETMENLĠĞĠNĠN ÖNEMĠ 

 

       Bireylerin edindikleri bilgi birikimlerinin temelini oluĢturmada sınıf 

öğretmenleri önemli bir paya sahiptir. Sınıf öğretmenleri, Talim ve Terbiye Kurulu 

BaĢkanlığı (TTKB) tarafından belirtilen Ġlkokul Programı haftalık ders çizelgesinde 

belirtilen derslerin içerikleri konusunda kendilerini geliĢtirmekle yükümlü 

tutulmaktadırlar. TTKB tarafından 2013’te alınan kurul kararıyla, Ġlkokul Programı 

haftalık ders programı çizelgesinde yer alan zorunlu dersler:  

DERSLER 

SINIF DÜZEYĠ 

1 2 3 4 

Türkçe X X X X 

Matematik X X X X 

Hayat Bilgisi X X X - 

Fen Bilimleri ˗ - X X 

Sosyal Bilgiler - - - X 

Yabancı Dil - X X X 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi - - - X 
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Görsel Sanatlar X X X X 

Müzik X X X X 

Oyun ve Fiziki Etkinlikler X X X X 

Trafik Güvenliği - - - X 

Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi - - - X 

  Tablo 1: İlkokul Haftalık Ders Programındaki Derslerin Sınıflara Göre Dağılımı 

  

 Tablo 1’ de görüldüğü gibi ilkokul haftalık ders programındsa on iki zorunlu 

ders bulunmaktadır. Bu derslerden Türkçe, Matematik, Görsel Sanatlar, Müzik, 

Oyun ve Fiziki Etkinlikler dersleri dört sınıf seviyesinde de, Hayat Bilgisi dersi 

birinci, ikinci ve üçüncü sınıf, Fen Bilimleri dersi üçüncü ve dördüncü sınıf, Sosyal 

Bilgiler dersi dördüncü sınıf, Yabancı Dil dersi ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf, Din 

Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi dördüncü sınıf, Trafik Güvenliği dördüncü sınıf ve 

Ġnsan Hakları, YurttaĢlık ve Demokrasi dersi dördüncü sınıf düzeylerinde 

verilmektedir. 

 

 Türkçe dersini Türk Millî Eğitimi’nin genel amaçları ve temel ilkelerine 

uygun Ģekilde öğrenemeyen bir öğrenciden diğer bilim dallarında da baĢarılı olması 

beklenemez. Bu bağlamda ilkokul öğrencilerinin hedeflenen düzeye ulaĢmada sınıf 

öğretmenlerinin Türkçe öğretim yeterliliklerine sahip olmaları gerekmektedir.   

 

       Yüksek Öğretim Kurumu (YÖK) tarafından 2006-2007 akademik yılında 

uygulamaya konulan Eğitim Fakültesi Öğretmen YetiĢtirme Lisans Programları 

dahilinde Sınıf eğitimi lisans programında yer alan Türkçe Öğretimi yeterlilikleriyle 

ilgili dersler: 

 Türkçe I: Yazılı Anlatım 

 Türkçe II: Sözlü Anlatım 

 Türk Dili I: Ses ve ġekil Bilgisi 

 Türk Dili II: Cümle ve Metin Bilgisi 

 Çocuk Edebiyatı 

 Ġlk Okuma Yazma Öğretimi 
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 Türkçe Öğretimi 

 Cumhuriyet Dönemi Türk Edebiyatı 

 

 Öğretmen adayları öğretmenlik mesleğine baĢladıklarında Türkçe dersini iyi 

verebilmeleri için lisans döneminde verilen bu derslerden iyi derecede yeterliliğe 

sahip olmaları gerekmektedir. 

 

1.1.4. TÜRKÇE ÖĞRETĠMĠ GENEL AMAÇLARI  

 

 Ġlköğretim  Programı’nda Türkçe Öğretiminin amacı, 1739 sayılı Millî Eğitim 

Temel kanunundaki Genel Amaçlarına ve Temel Ġlkeleri’ne uygun olarak 

öğrencilerin: 

1. Dinleme, konuĢma, okuma, yazma, görsel okuma ve görsel sunu becerilerini 

geliĢtirmek, 

2. Türkçeyi sevmelerini, doğru, güzel ve etkili kullanmalarını sağlamak, 

3. DüĢünme, anlama, sıralama, sınıflama, sorgulama, iliĢki kurma, eleĢtirme, 

tahmin etme, analiz-sentez yapma ve değerlendirme gibi zihinsel becerilerini 

geliĢtirmek, 

4. Metinler arası okuma becerilerini geliĢtirerek söz varlığını zenginleĢtirmek, 

5. Bilimsel, yapıcı, eleĢtirel ve yaratıcı düĢünme, kendini ifade etme, iletiĢim 

kurma, iĢ birliği yapma, problem çözme ve giriĢimcilik gibi temel becerilerini 

geliĢtirmek, 

6. Bilgiyi araĢtırma, keĢfetme, yorumlama ve zihninde yapılandırma becerilerini 

geliĢtirmek, 

7. Bilgiye ulaĢma, bilgiyi kullanma ve üretme becerilerini geliĢtirmek, 

8. Bilgi teknolojilerini kullanarak okuma, metinler arası anlam kurma ve öğrenme 

becerilerini geliĢtirmek, 

9. Kitle iletiĢim araçlarıyla aktarılanların sorgulamalarını sağlamak, 

10. KiĢisel, sosyal ve kültürel yönlerden geliĢmelerini sağlamak, 

11. Millî, manevi, ahlaki, tarihî, kültürel, sosyal, estetik ve sanatsal değerlere önem 

vermelerini sağlamak; millî duygu ve düĢüncelerini güçlendirmek, 

12. Yazılı ve sözlü ürünlerle Türk ve dünya kültürünü tanımalarını sağlamak, 

13. Okuma ve yazma sevgisi ile alıĢkanlığını kazanmalarını sağlamaktır (TÖP, 

2009: 12) 

  

       Bu amaçlara ulaĢabilmek için öğretmenlerin birden fazla duyuya hitab eden 

görsel ve yazılı materyallerle desteklenmiĢ, öğrencileri daha çok duymaya ve 

düĢünmeye yönelten, öğrencilerin duygu ve düĢüncelerini yazılı ve sözlü olarak 

anlatma isteği uyaran öğrenme ve öğretme sürecini planlayıp uygulayabilecek 

yeterliliklere sahip olmaları beklenmektedir. 
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 Eğitim alanındaki son geliĢmeler Türkçe Öğretimini Ģu Ģekilde etkilemiĢtir: 

 Dil Öğretimi YaklaĢımları: 2005 Türkçe Öğretim Programı’nda ele alınan 

yapılandırmacı yaklaĢımdır. 

 Öğrenme Alanları: Yapılandırmacı yaklaĢım, dilin öğrenme alanlarını alıcı ve 

verici dil alanları olmak üzere iki grupta ele almaktadır. Alıcı dil alanlarını 

dinleme, okuma ve görsel okuma alanları oluĢturmaktadır. Verici dil 

alanlarını ise konuĢma, yazma ve görsel sunu alanları oluĢturmaktadır. 

 Dil Edinme Yerine Dil Öğrenme: Dil öğrenme süreci çocuğun aktif 

çabalarıyla gerçekleĢir. Yani dil edinilmekten ziyade öğrenilir. Bundandır ki 

2005'te uygulamaya konulan Türkçe Öğretim Programı’nda geliĢimsel ve 

etkileĢimsel dil öğrenme süreci benimsenmiĢtir. 

 Diğer geliĢmeler ise öğretmen merkezli öğretim yerine öğrenci merkezli 

öğrenme, davranıĢ değiĢtirme yerine beceri geliĢtirme, tek yönlü düĢünme 

yerine çok yönlü düĢünme, düz mantık yerine sarmal mantık, Ģartlandırma 

yerine zihinsel bağımsızlık, fiziksel etkileĢim yerine zihinsel etkileĢim, 

etkinliklerle etkin öğrenme, metin öğretimi yerine metinle öğrenme, anlama 

öğretimi yerine anlama becerilerini geliĢtirme, testler yerine etkinliklerle 

değerlendirme ve kağıttan okuma yazma yerine ekran okuma ve yazma 

olarak ifade edilmektedir (GüneĢ, 2013: 14-19).  

 

      1.1.5. TÜRKÇE DERSĠ ÖĞRETĠM PROGRAMI (1.-5. SINIFLAR) 

 

       MEB Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığınca hazırlanan Türkçe Öğretimi 

Programı (2009)  incelendiğinde: 

       Türkçe Dersi Programı’yla; Türkçeyi doğru kullanan, kendini doğru ve güzel 

ifade eden, araĢtıran, bilgi üreten, iletiĢim kuran, iĢ birliği yapan, giriĢken, problem 

çözen, yaratıcı ve eleĢtirel düĢünen,  bilgi teknolojilerini kullanan, bilimsel ve 

teknolojik geliĢimleri takip eden, öğrendiklerinin analiz ve sentezini yapan, çevresine 

karĢı duyarlı, vatandaĢlık bilincine sahip, toplumsal görev ve sorumluluklarının 

farkında bireyler yetiĢtirmek hedeflenmiĢtir. Bu sebeple de düĢünme, anlama, 

sıralama, sınıflama, sorgulama gibi zihinsel beceriler ön plana çıkarılmıĢtır. 

       Programı’n temel alındığı yapılandırmacı yaklaĢımın yanı sıra çoklu zeka, beyin 

temelli öğrenme, öğrenci merkezli eğitim, bireysel farklılıklara duyarlı eğitim, 

sarmal ve tematik yaklaĢım, beceri yaklaĢımı gibi çeĢitli eğitim yaklaĢımlarından da 

yararlanılmıĢtır. 
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       Program’da dil bilgisi ayrı baĢlık olarak ele alınmamıĢ tüm öğrenme alanlarının 

içinde yer verilmiĢtir. 

       Program’da kazanımlar sınıf düzeylerine göre verilmiĢtir. 

       Metin iĢleme ve etkinlik örnekleri sınıf düzeylerine ve öğrenme alanlarına göre 

verilip incelenmiĢtir.  

       Ġlk okuma yazma öğretiminde “Ses Temelli Cümle Yöntemi” esas alınmakla 

birlikte yazı öğretiminde bitişik eğik yazının kullanılması benimsenmiĢtir.       

Program’da; dinleme, konuĢma, okuma ve yazma öğrenme alanlarıyla birlikte görsel 

okuma ve görsel sunu da ayrı bir öğrenme alanı olarak verilmiĢtir. 

 

 1.1.6. ÖĞRENME ALANLARI 

 

       Türkçe Öğretim Programı; dinleme, konuĢma, okuma, yazma, görsel okuma 

görsel sunudan oluĢan beĢ öğrenme alanı üzerine inĢa edilmiĢtir. Bu öğrenme 

alanları program hazırlık sürecinde hem kendi içinde hem de diğer öğrenme 

alanlarıyla bir bütünlük içinde ele alınmıĢ ve iliĢkilendirilmiĢtir. Bu iliĢkilendirmenin 

amacı öğrencinin dili öğrenme, etkili kullanma ve bilgileri yapılandırma sürecini 

kolaylaĢtırmaktır (MEB, 2009: 13).  

 

 1.1.6.1. DĠNLEME ÖĞRENME ALANI 

 

 Dinleme, ses ve konuĢmaların anlamlandırılarak zihinde yapılandırılması 

sürecidir. Bu süreç üç aĢamadan oluĢmaktadır: 

 

 Birinci aĢama; ses ve konuĢulanları işitmedir. Seslerin ve konuĢulanların 

sağlıklı iĢitildiği aĢamadır. Bu aĢamada dinleme amacının ve uygun yöntemin 

belirlenmesi gerekmektedir. Ġkinci aĢama; seslere ve konuĢulanlara dikkat 

yoğunlaĢtırılarak ilgi duyulan ve gerekli görülenlerin seçildiği ve seçilen bilgi ve 

düĢüncelerin sıralama, sınıflama, sorgulama, iliĢki kurma, analiz, sentez, 

değerlendirme gibi çeĢitli iĢlemlerden geçirildiği anlamlandırma aĢamasıdır. Bu 

aĢamayı gerçekleĢtirmek amacıyla ön bilgileri kullanma, görsellerden yararlanma, 

zihinde canlandırma, karĢılaĢtırma yapma, sebep-sonuç iliĢkisi kurma, sınıflama, 
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değerlendirme gibi etkinlikler yapılabilir. Üçüncü aĢama ise, anlamlandırılan bilgi, 

duygu ve düĢüncelerin bireyin ön bilgileriyle bir araya getirilerek zihinde 

yapılandırma aĢamasıdır (MEB, 2009: 14). 

 

 Dinleme, anne karnında baĢlamaktadır. Anne karnında sözlerin özelliklerini, 

ritmini, tonunu ve dil yapısını öğrenen bebekler doğar doğmaz çevresindekilerle 

kolayca iletiĢime geçebilmektedirler. Doğumdan sonra, dinleme becerileri giderek 

geliĢmekte ve diğer öğrenme alanlarına temel oluĢturmaktadır (GüneĢ, 2013: 80). 

 

Sosyal hayatta iletiĢimin önemi, göz ardı edilemez. Toplumsal bir varlık 

olarak kendini ifade etmek, çevresiyle iletiĢim kurmak, bireyin temel ihtiyaçları 

arasındadır. Ġnsanlar, gerek düĢünceleri paylaĢmak gerekse duygu ve isteklerini 

iletmek için iletiĢim kurma ihtiyacındadır. DüĢündüğü, duyduğu veya karĢılaĢtığı, 

yaĢadığı olumlu-olumsuz herhangi bir durum ve olayı anlatma; ilgi, merak veya 

öğrenme ihtiyacından dolayı anlamaya çalıĢma, iletiĢimi ve bireyler arası etkileĢimi 

doğurmaktadır. Ġnsanlar, birbirleriyle iletiĢime geçmek için çeĢitli iletiĢim yollarını 

kullanmaktadır. Bunlardan en yaygın olanı da konuĢmadır. KonuĢmada bireylerden 

birisi konuĢurken diğeri ya da diğerleri dinlemektedir. Bu iki beceriden birisi eksik 

olduğunda sağlıklı bir iletiĢimden söz edilemez (Özbay 2011: 39-41). Ġnsanlar 

birbirleriyle konuĢma, istek ve arzularını karĢılarındakilere söz ya da yazıyla iletme 

ihtiyacı hissetmektedirler. Toplum içinde yaĢayan insanların birbirleriyle devamlı 

diyalog kurmaları, konuĢmaları, bilgi ve haber alıĢveriĢinde bulunmaları ve 

konuĢulanları dinlemeleri sosyolojik bir ihtiyaçtır.  

 

Az geliĢmiĢ toplumların geliĢim süreçleri dinleme becerisinin geliĢimiyle 

doğru orantılıdır. Yazılı kültürü bütün boyutlarıyla yaĢayamamıĢ toplumlar,  hızla 

geliĢen teknolojiye ayak uyduramamaktadırlar. Bu toplumların iletiĢimlerine radyo, 

televizyon gibi teknoloji hâkim olmaktadır. Dolayısıyla zamanlarının büyük bir 

kısmı dinleme ve izlemeyle geçmektedir. Bu yüzden dinleme eğitiminin önemi 

büyüktür (Akyol ve Kırkkılıç, 2013: 135).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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Dinleme amaçlarını ve onlara getireceği faydaları bilmeleri bireyleri daha 

etkin dinleyici yapacaktır. Bireyler, dinleme faaliyetlerini değiĢik amaçlar 

doğrultusunda gerçekleĢtirmektedir. Program’da öğrenmek ve zihinsel yapıları 

geliĢtirmek amacıyla gerçekleĢtiği vurgulanan dinlemenin amaçları genel olarak Ģu 

Ģekilde ifade edilmektedir (Özbay, 2011: 44-45; Demirel, 1999: 36; GüneĢ, 2013: 93-

94):  

 Herhangi bir konu hakkında bilgi edinmek, 

 HoĢça vakit geçirmek, 

 Hayatı ve olayları eleĢtirel gözle değerlendirmek, 

 EleĢtiri almak, 

 BaĢka insanların tecrübelerinden faydalanmak, 

 Toplumla iletiĢim kurmak, 

 BaĢka insanların düĢüncelerini değerlendirmek, 

 Çevremizdekilere yardım etmek, 

 Olaylar arasında neden sonuç iliĢkisi kurabilmek, 

 Ana fikri kavrayabilmek, 

 Dil, zihinsel, sosyal, iletiĢim, öğrenme, anlama ve zihinsel bağımsızlık gibi 

çeĢitli becerilerin geliĢtirmek. 

 

Dinleme, anlamanın önemli unsurlarından biri olarak hayatımızda önemli bir 

yere sahip olan bir beceridir (Yalçın, 2002: 45). Bireyler, okuma ve yazma ile formal 

ya da informal yolla alınan eğitim sonucunda karĢılaĢmaktadırlar. Fakat dinleme 

becerisi, doğuĢtan itibaren var olan bir beceri olmakla geliĢtirilmeye ihtiyacı vardır 

(Yılmaz vd., 2014: 21). Öğrenciler formal olarak dinleme eğitimini ilk olarak okulda 

alacaklarından sınıf öğretmenlerine büyük sorumluluklar düĢmektedir. Öğrencilerin 

zihinsel, sosyal ve düĢünme becerilerini geliĢtiren dinleme etkinlikleri 

yaptırılmalıdır. 

 

Dinleme unsurları: KonuĢmacı, konuĢma hızı, ses, sağlıklı iĢitme, üslup, 

içerik, ortam ve dinleyiciden oluĢmaktadır (Aytan ve Güney, 2012: 10; Calp, 2010: 

170-171; Yıldız vd., 2013:189). 

 

Toplantı, konferans ve oturum gibi etkinliklerden; tiyatro, sinema ve müzik 

gibi sanatsal etkinliklerden; teknolojinin getirdiği radyo, televizyon, telefon gibi 

araçlardan; günlük hayatta bilgi alıĢveriĢinde dinleme becerisinin önemli bir yere 

sahip olduğu anlaĢılmaktadır (Yangın, 2001: 30). AraĢtırmalar, öğrendiklerimizin % 
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81’ini görerek, % 11’ini duyarak, %3,5’ini koklayarak, % 1,5’ini dokunarak ve % 

1’ini de tatma yoluyla edindiğimizi ortaya koymaktadır (Çilenti, 1988; Ġnan 1998: 

66; Özbay, 2011: 49). Akademik baĢarının geliĢiminde okuma ve yazma 

becerilerinden ziyade dinleme becerisinin katkısı daha büyüktür. 

 

Dinlenenleri anlamak, transfer etmek ve kalıcı kılmak için dikkat edilmesi 

gereken hususlar:  

 Dinlediğini anlamak için iyi bir dinleyici olmak ve tüm dikkati konuĢmacıya 

verilmelidir. 

 KonuĢmanın ana düĢüncesini saptayarak verilen örneklere takılmamalıdır. 

 KonuĢulan konu hakkında her söylenene değil bizim bilmediğimiz, önemli ve 

farklı yönlere dikkatimizi yoğunlaĢtırmalıyız. 

 Bilgi edinme yolunun, iyi bir dinleyici olmaktan geçtiği unutulmamalıdır. 

 DüĢüncelerimize aykırı olan fikirleri de dikkatlice dinlemeliyiz. Gerçeğin, zıt 

düĢüncelerin çarpıĢmasıyla oluĢtuğunu unutmamalıyız. 

 Dinlemeye fiziksel ve zihinsel olarak hazır olmalıyız (AktaĢ ve Gündüz, 

2013: 90-91). 

 

 1.1.6.1.1. Dinleme Boyutları 

 

 GüneĢ (2013: 82-84), dinlemenin alt alanlarını üç kategoriye ayırarak bu 

kategorileri de kendi içindeki sınıflandırmalarını aĢağıdaki gibi yapmaktadır: 

 ĠĢlem boyutu: Bu süreç, iĢitme, anlama ve zihinde yapılandırma olmak üzere 

üç aĢamayı inceleyen bir süreçtir. 

 EtkileĢim boyutu: KonuĢmacı ile dinleyici arasında alınan ve verilen 

mesajlarla iletiĢimin gerçekleĢtirildiği boyuttur. Fiziksel ve zihinsel olmak 

üzere iki türlü etkileĢim gerçekleĢmektedir.  

 Anlama boyutu: Bu boyut, dinlenenin zihinde belli süreçlerden geçirilerek 

anlamlandırıldığı süreçtir 

 

 1.1.6.1.2. Dinlemeyi Etkileyen Faktörler 

 

 Dinlemenin etkili bir Ģekilde gerçekleĢmesi için birçok etkenin bir arada 

olması gerekmektedir. Dinlemeyi etkileyen faktörleri; Brown ve Yule (1983, akt.; 

Nunan, 1997: 4-5), konuĢmacıdan kaynaklı, dinleyiciden kaynaklı, içerikten ve 

konuĢma desteklerinden (afiĢ, posret vb. materyaller)  kaynaklı nedenlerden olarak 
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sıralamıĢtır. Bu faktörleri, Aytan ve Güney (2012: 10); fiziksel nedenler, konunun 

özelliği (konuya ilgi duymak), duygusal nedenler ve psikolojik nedenler olarak 

sıralarken, Özbay (2011: 51-59) ise dinleyiciye bağlı faktörler, öğretmene 

(konuĢmacıya) bağlı faktörler, konuĢmanın (dersin) içeriği, ortam, dinleme-anlama 

hızı, dinleme süresi olarak sıralamıĢtır. Yangın (1999: 31-32) ise bu faktörleri 

fizyolojik özellikler, duyuĢsal özellikler ve dil özellikleri olarak sınıflandırmaktadır. 

Dinleme, konuĢmacı ve dinleyicinin bulunduğu ortamda gerçekleĢmektedir. 

Dolayısıyla dinlemeyi etkileyen faktörleri üç ana baĢlık altında incelenebilir:  

1. Dinleyene bağlı faktörler; dinleyenin iĢitme durumu, zeka düzeyi, konuya ilgisi, 

dikkat düzeyi, dinleme amacı. 

2. KonuĢana bağlı faktörler; konuĢanın konuyu sunma Ģekli, ses tonu, jest ve 

mimikleri. 

3. Ortama bağlı faktörler; dinleme ortamının ısı, ıĢık, gürültülü olup olmama gibi 

fiziksel özellikler. 

 

 1.1.6.1.3. Ġlkokul Türkçe Programında Dinleme Öğrenme Alanının Yeri  

 

 Programda, öğrencilerin dinleme becerilerini geliĢtirmek amacıyla öncelikle 

dinleme kuralları üzerinde durulmaktadır. Bunun için dinlemeye hazırlık, dinleme 

amacını belirleme, amaca uygun yöntem seçme, dikkatini yoğunlaĢtırma, görgü 

kurallarına uygun dinleme ile ilgili kazanımlar verilmektedir. Ayrıca dinlenilenleri 

anlama ve zihinde yapılandırma becerilerini geliĢtirmeye de ağırlık verilmektedir. Bu 

amaçla ön bilgilerini kullanma, görsellerden yararlanma, zihinde canlandırma, 

karĢılaĢtırma yapma, sebep- sonuç iliĢkisi kurma, sıralama, sınıflama, özetleme, 

değerlendirme gibi çeĢitli becerileri geliĢtirmeye yönelik kazanımlar yer almaktadır. 

Bunlara ek olarak çeĢitli dinleme tür, yöntem ve teknikleri içeren kazanımlara da yer 

verilmektedir (MEB, 2009: 14).  

 

 Ġlkokul çağındaki çocuklar dakikada konuĢtukları kelimelerin daha fazlasını 

dinleyebilmektedirler. Bu da onların çevrelerinden daha fazla bilgi edinmesini ve 

zihinsel yapılarını geliĢtirmelerini sağlamaktadır. Bunun için dikkati yoğunlaĢtırma 

önemli bir aĢamadır ve tüm öğrenme sürecini etkilemektedir. Öğrenciler hayat boyu 

öğrenmede dinleme becerisini bir araç olarak kullandıkları için dinleme becerisi 
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erken yaĢlarda geliĢtirilmelidir. Programda yer alan kazanımlar da bu doğrultuda 

olmalıdır (Özbay, 2011: 66-67). 

 

 Dinleme öğretimiyle bireylerin; dil, zihinsel, sosyal, iletiĢim, öğrenme, 

anlama, zihinsel bağımsızlık vb. becerilerinin geliĢtirilmesi amaçlanmaktadır. 

Dinleme kazanımları, bu amaçları geliĢtirmek amacıyla öğrencilerin yaĢ, düzey, dil 

ve zihin geliĢimleri göz önünde bulundurularak oluĢturulmuĢtur (GüneĢ, 2013: 102). 

 

 1.1.6.1.4. Dinleme Kazanımları 

 

Türkçe Öğretim Programı’na (2009) göre dinleme öğretimi kazanımları 

aĢağıdaki gibidir: 

 

  DĠNLEME ÖĞRENE ALANI Sınıf Düzeyi 

 

1 2 3 4 

1.Dinleme Kurallarını Uygulama 

1 Dinlemek için hazırlık yapar.  X X X X 

2 Dinleme amacını belirler.  - - X X 

3 Dinleme amacına uygun yöntem belirler.  - - - X 

4 Dikkatini dinlediğine yoğunlaĢtırır.  X X X X 

5 Görgü kurallarına uygun dinler.  X X X X 

2. Dinlediğini Anlama 

1 Dinlediklerini anlamlandırmada ön bilgilerini kullanır.  X X X X 

2 Dinlediklerini anlamlandırmada sunulan görsellerden yararlanır. X X X X 

3  Duyduğu sesleri ayırt eder.  X X - - 

4 Dinlerken vurgu, tonlama ve telâffuza dikkat eder. X X X X 

5  Dinlediklerini zihninde canlandırır.  X X X X 

6 Dinlediklerinde ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin, ve kim sorularına 

(5N 1K) cevap arar. 
X X X X 

7  Dinlediklerinde geçen bilmediği kelimelerin anlamlarını tahmin 

eder.  
- X X X 

8 
Dinledikleri kelimelerin gerçek ve mecaz anlamlarını ayırt eder.  

- - - X 
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9  Dinlediklerinde eĢ ve zıt anlamlı kelimeleri ayırt eder.  - X X X 

10 Dinlediklerinde eĢ sesli kelimeleri ayırt eder.  - X X X 

11  Dinlediklerinde duygusal ve abartılı sözleri ayırt eder.  - - X X 

12  Dinlediklerinde öznel ve nesnel yargıları ayırt eder.  - - - X 

13 Dinlediklerinde gerçek olanla hayal ürünü olanı ayırt eder.  - - X X 

14  Dinlediklerinde sebep-sonuç iliĢkileri kurar.  - X X X 

15  Dinlediği Ģiirin ana duygusunu belirler.  - X X X 

16  Dinlediklerinin konusunu belirler.  X X X X 

17  Dinlediklerinin ana fikrini belirler.  - X X X 

18  Dinlediklerinde destekleyici ayrıntıları, yardımcı fikirleri bulur.  - - - X 

19  Dinlediği olayın nasıl geliĢeceğini ve sonucunu tahmin eder.  X X X X 

20  KonuĢmacı, konuĢma ortamı ve konuĢma içeriği hakkındaki 

düĢüncelerini belirtir.  
X X X - 

21  KonuĢmacıyı, konuĢma ortamını ve konuĢma içeriğini 

değerlendirir.  
- - - X 

22  Dinlediklerinde dil, ifade ve bilgi yanlıĢlıklarını belirler.  - - X X 

23 Dinledikleriyle ilgili çıkarımlar yapar.  - - X X 

24  Bir etkinliğin veya iĢin aĢamalarını anlatan yönergeleri uygular.  X X X X 

25  Dinlediklerinde geçen bilmediği kelimelerin anlamlarını araĢtırır.  - X X X 

26  Dinledikleriyle ilgili, kendi yaĢantısından ve günlük hayattan 

örnekler verir.   
X X X X 

27  Dinlediği konuya uygun farklı baĢlıklar bulur.  - - X X 

28  Dinlediklerine iliĢkin karĢılaĢtırmalar yapar.  - X X X 

29  Dinlediklerinde geçen varlıkları ve olayları sınıflandırır.  X X X X 

30  Dinledikleri konulara iliĢkin sorular sorar ve sorulara cevap verir.  X X X X 

31  Dinlediklerini özetler. - - X X 

32  BaĢlıktan hareketle dinleyeceği konunun içeriğini tahmin eder.  X X X X 

33  Dinlediklerinde ortaya konulan sorunları belirler ve onlara farklı 

çözümler bulur.  
- - X X 

34 Verilen örneklerin konuya uygun olup olmadığını sorgular. - - - - 

35  Dinlediklerini baĢkalarıyla paylaĢır.  X X X X 

36  Dinlediklerinde “hikâye unsurları”nı belirler.  X X X X 
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37  Dinlediklerinde önemliyi önemsizden ayırt eder.  - - - - 

38  Duyduğu seslerle harfleri eĢleĢtirir.  X - - - 

3. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Dinleme 

1  Metni takip ederek dinler. X - - - 

2  Katılımlı dinler.  - - X X 

3  Seçici dinler.  - - - X 

4  Not alarak dinler.  - - - - 

5  Sorgulayarak dinler.  - - - X 

6  Bilgi edinmek için, haber, sunu, belgesel vb.dinler ve izler.  X X X X 

7  Eğlenmek için masal, hikâye, Ģarkı, tekerleme, tiyatro vb. 

dinler/izler.  
X X X X 

8 ġiir ve müzik dinletilerine katılır.  - - - X 

9 Grup konuĢmalarını ve tartıĢmalarını dinler.  - X X X 

  Tablo 2: Dinleme Öğrenme Alanı Kazanımlarının Sınıf Seviyelerine Göre Dağılımı 

 

 1.1.6.1.5. Dinleme Türleri 

 

 Literatür incelendiğinde, farklı birçok dinleme türü sınıflandırılması 

bulunmaktadır (Mendelsohn, 1984; Akyol, 2008: 4-17; GüneĢ, 2013: 100-102; AktaĢ 

ve Gündüz, 2013: 91-92; Yıldız ve diğerleri, 2013: 193; Wolvin ve Coakley, 

akt.,Welch ve Mickelson, 2013: 86; Yılmaz vd., 2014: 24-26). Günlük hayatta 

kullanılan bu dinleme türleri; dinlemenin amacına, motivasyon düzeyine ve dinleme 

sürecinde kullanılan yönteme göre farklılık göstermektedir. Dinleme türleri dinleme 

amacına göre; diyalog ve sunu, eleĢtirel, çıkarım, keyif ve akademik dinleme yapmak 

Ģeklinde sınıflandırılabilmektedir. Motivasyon düzeyine göre; aktif, pasif, katılımlı, 

etkili ve dikkatli dinleme Ģeklinde sıralanabilmektedir. Kullanılan yöntem açısından 

ele alacak olursak; metni takip ederek, sorgulayıcı, not alarak, stratejik ve seçici 

dinleme Ģeklinde sınıflamak mümkün olabilmektedir. 
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 1.1.6.1.6. Dinleme Becerilerini GeliĢtirme Teknik ve Stratejileri 

 

 Elde edilen bilgilerin %11’i dinleme yoluyla kazanıldığından bireylerin 

yaĢam boyu etkili bir iletiĢim için kullanacakları dinleme becerisini geliĢtirmeye 

ihtiyaçları vardır. Dinlenilenleri algılamaya, anlamaya, ayırt etmeye, eleĢtirip 

değerlendirmeye götürecek beceri ve alıĢkanlıkların kazanılması ana dili öğretiminin 

sorumlulukları arasında yer almaktadır.  

 

 Dil becerileri bilgi, teknik ve stratejilerden oluĢmaktadır. Beceri geliĢtirilirken 

önce bilgi edinilmekte, ardından bilgiyi kalıcı kılmak için teknik ve stratejilerden 

yararlanılmaktadır. Öğrenciler bu teknik ve stratejileri bilmeli ve dinleme amaçlarına 

göre bunlardan uygun olan bazılarını seçmelidirler. Bu teknikleri bilmek demek, en 

uygun tekniği kullanmak anlamına gelmemektedir. Bu yüzden, öğretmenlerin hangi 

teknik ve stratejinin hangi amaçla kullanıldığını, birbirlerinin yerine hangilerinin 

kullanabileceğini, birbirlerini hangilerinin tamamlayacağını tek tek öğretmeleri 

gerekmektedir. Dil becerisini geliĢtirmeye yönelik stratejiler; dinleme öncesi, 

dinleme sırası ve dinleme sonrası olmak üzere üç ayrı baĢlık altında incelenmektedir 

(Sharma, 2011:12-13; GüneĢ, 2013: 95-97; Yılmaz vd., 2014; Fisher ve Frey, 2014). 

Bu baĢlıklar aĢağıda verilmektedir. 

 

 Dinleme Öncesi AĢama 

 

 Dinlemeye hazırlık yapıldığı bu aĢamada kullanılabilecek teknik ve 

stratejilerin bazıları: 

 

  Dinlemeyi Planlama Teknikleri 

 Ön bilgileri harekete geçirme, 

 Dinleme ortamını inceleme, 

 Dinleme amacını belirleme, 

 Konu baĢlığı, resimler vb. hareketle konuĢma içeriğini tahmin etme, 

 Dinleme yöntemini ve biçimini belirleme, 

 Bilgiyi zihinde tutma biçimlerini belirleme, 

 Not alma biçimlerini belirleme, 

 Beyin fırtınası yaparak farklı bakıĢ açıları ortaya çıkarma, 

 Kayıt yapmak için hazırlık yapma. 
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 Dinleme AĢaması 

 

 Bu aĢamada dinlenilenler, dinleyicilerin ön bilgileri ıĢığında incelenmekte, 

seçilmekte, düzenlenmekte ve zihinde yapılandırılmaktadır. Dinleme sırasında 

kullanılabilecek teknik ve stratejiler: 

 

 Anlama Teknikleri 

 KonuĢma ve bilgiler arasında bağ kurma, 

 Soruları belirleme, 

 Açıklayıcı noktaları not alama, 

 Sözel olmayan ipuçlarını gözleme (jestler, ifadeler, duruĢ vb.), 

 AnlaĢılmayan yerleri belirleme ve sorular sorma, 

 Kendi kelimeleriyle konuĢmanın bir özetini yapma, 

 Yeni bir kelimenin anlamını belirlemek için konuĢma bütününden yararlanma. 

  

 Bilgiyi Yapılandırma Teknikleri 

 KonuĢmanın konusunu belirleme, 

 KonuĢmacının hareket noktasını belirleme, 

 Ana düĢünceyi belirleme, 

 Yardımcı düĢünceyi belirleme, 

 KonuĢmacının amacını yorumlama, 

 Aktarılan bilgileri düzenleme, 

 Bilgileri yeniden kullanmak ve hatırlamak için zihinde düzenleme, 

 KonuĢma biçimini belirleme, 

 Anahtar kelimeleri ve kavramları belirleme, 

 KarĢılaĢtırmaları ve örnekleri inceleme, 

 Bir soruna önerilen çözüm yollarını ya da bir olayın nedenlerini incelemek, 

 Önerileri inceleme, 

 Hayal ve gerçekleri belirleme, 

 Olaylara düĢünceleri ayırma, 

 KonuĢmanın mantıksal düzenini tanıma, 

 KonuĢmada olayların oluĢ düzenini tanıma, 

 Tahminleri kontrol etme ve yeni tahminlerde bulunma, 

 BenzeĢim (Analoji) kurma, 

 Empati kurma. 

 

 Bilgiyi Düzenleme Teknikleri 

 Grafikleri tablolar, kavram Ģemaları vb. biçimlerde bilgiyi düzenleme, 

 KonuĢmayı özetleme, 

 Konuyu Ģemalarla ifade etme. 
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 Dinleme Sonrası AĢama 

 

 Dinleme sonrasında konuĢulanların değerlendirildiği aĢamadır. Dinleme 

sonrasında kullanılan teknik ve stratejiler: 

 

 KonuĢmayı Değerlendirme Teknikleri 

 KonuĢmada verilen bilgileri değerlendirme, 

 Sunun biçimi ve içeriğini değerlendirme, 

 Nedenleri, kaynağını ve bakıĢ açılarını değerlendirme, 

 Sözel ve sözel olmayan ipuçlarını değerlendirme, 

 Anlamı değerlendirme, 

 Dinleme amacına ulaĢma durumunu belirleme, 

 Yeniden ifade etme, 

 Çıkarımlarda bulunma, 

 Betimlemeler yapma, 

 Tahminlerinin karĢılanma durumunu belirleme, 

 Kaynakları sorgulama, 

 Öz değerlendirme. 

 

 1.1.6.1.7. Dinleme Etkinlikleri 

 

 Dinlenenlerin iyi anlaĢılması ve zihinde yapılandırılması anlama bakımından 

önemli görülmektedir. Öğrencilerin dinleme ve zihinsel becerilerini geliĢtirmede 

etkili rol oynayan etkinlikler; dinlenilenlerin; zihinde canlandırılması, konusunun ve 

ana fikrinin belirlenmesi, sınıflanması, sorgulanması, iliĢki kurulması, çıkarımlar 

yapılması, sonucunun tahmin edilmesi, özetlenmesi, değerlendirilmesi, 

arkadaĢlarıyla paylaĢılması Ģeklinde sıralanabilmektedir (MEB, 2009: 14).  

 

 Birey hayatında insanlarla ve çevresiyle sürekli iletiĢim içinde bulunmaktadır. 

Kurulan bu iletiĢimin sağlıklı olması dinleme becerilerinin geliĢtirilmesine bağlı 

olmaktadır (Doğan, 2010: 64-65). Öğrencilerin dinlenenlerin daha akılda kalması ve 

yeniden yapılandırılması için Türkçe Öğretimi Programı’nda (2009) yer alan birçok 

dinleme etkinliklerine yer verilmektedir.  
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 1.1.6.1.8. Dinleme Eğitiminde Anne Baba ve Öğretmen Tutumu 

 

 Dinleme eğitiminde diğer öğrenme alanlarında olduğu gibi en önemli 

faktörleri öğretmen, anne ve baba oluĢturmaktadır. Öğrenci bu beceriyi ya 

çevresinden ya da okulda öğrenmektedir. Dolayısıyla iletiĢim becerilerinin 

geliĢtirilmesinde aileye ve öğretmene birçok sorumluluk düĢmektedir.  

  

 Dinleme eğitiminde, metin seçiminde, dinleme sürecinde ve iyi bir dinleyici 

temsili olmada anne, baba ve öğretmene düĢen görevler aĢağıda verilmektedir (Akyol 

ve Kırkılıç  2013; Calp, 2010:180-182; Yangın, 1999:32-33): 

 Sınıfta gerekli olan dinleme zamanını analiz edin. 

 Sınıftaki dinleme engellerini belirleyin. 

 Poster asın. 

 Model olun. 

 Dinleme teknik ve stratejilerini gözden geçirin. 

 Anne ve babaları dinleme teknik ve stratejilerinden haberdar edin. 

 Teknik ve stratejileri esnek kullanarak değiĢtirin. 

 Seçilen metin öğrencilerin seviyesine uygun, ilgi çekici olmalıdır. 

 Sınıfa getirilen metinle ilgili öğrencilerin zihinsel becerilerini geliĢtirecek sorulara 

cevap aratılmalıdır. 

 Dinlenilen metne uygun baĢlık buldurulup, resimler çizdirilebilir. 

 Dil kalıplarının cümle tamamlamada kullanılarak anlama becerileri geliĢtirilebilir. 

 Teknolojinin sunmuĢ olduğu imkanlardan yararlanılmalıdır. 

 Çocuklar konuĢurken ilgili ve dikkatli olunmalıdır. Onlara dinlenildikleri 

hissettirilmelidir. 

 Çocuklar konuĢmaları için cesaretlendirilmelidir. KonuĢmaya teĢvik etmek amacıyla 

sorular sorulmalıdır. 

 Çocuklar konuĢurken yanlıĢ da olsa sabırla, sözleri kesmeden dinlenmelidir. 

 

 1.1.6.2. KONUġMA ÖĞRENME ALANI 

 

 KonuĢma, duygu, düĢünce ve bilgilerin aktarıldığı sözlü ifade etme aracıdır. 

KonuĢma süreci üç aĢamadan oluĢmaktadır. Birinci aĢama; ön bilgilerin gözden 

geçirildiği aĢamadır. Bu aĢamada çeĢitli sorular sorarak ve örnekler vererek 

konuĢmanın amacı, yöntemi, konusu ve sınırları belirlenmektedir. Ġkinci aĢama 

zihinsel becerilerin kullanıldığı aĢamadır. Bu süreç içinde de karĢılaĢtırma yapma, 

tahmin etme, sebep-sonuç iliĢkisi kurma, sıralama, sınıflama, değerlendirme, 

özetleme, düĢüncelerini mantıksal bütünlük içinde sunma gibi etkinlikler 
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gerçekleĢmektedir. Ardından gelen aĢama aktarma aĢamasıdır. Belli bir düzen 

içerisinde hazırlanan bilgilerin cümlelere dökülüp, doğru telaffuz edildiği, vurgu ve 

tonlamaya özen gösterildiği aĢamadır (MEB, 2009: 15; GüneĢ, 2013:106). KonuĢma, 

dinleme öğrenme alanıyla bütünleyici bir iliĢki içinde yer almaktadır (Fisher ve 

Dougles, 2014). Aynı zamanda konuĢma, okuma ve yazma öğrenme alanlarının çıkıĢ 

noktası olarak görülmektedir (AktaĢ ve Gündüz, 2013). 

 

 KonuĢma becerisi, doğumdan hemen sonra kazanılmaya baĢlanmaktadır. 

Çocuk okula baĢlayana kadar içinde yaĢadığı çevrenin konuĢma dilini edinmektedir. 

Bu konuĢma, yerel ağız özelliklerini taĢımaktadır (Akyol, 2008: 20-21). Bu yerel 

ağzın oluĢmasında taklit ve tekrar önemlidir (Yılmaz vd., 2014). Yerel ağız taĢıyan 

çocukların sosyalleĢmelerinin sağlanması için kendilerine güven duyguları 

geliĢtirilmesi gerekmektedir. Bu da ancak konuĢma becerisinin geliĢtirilmesiyle 

mümkün olabilmektedir. Örneğin; güzel konuĢma grupları oluĢturularak çocuklar 

güzel ve etkili konuĢmaya teĢvik edilebilirler (Temizyürek vd., 2013). Aynı zamanda 

kültür dilinin ulama, tonlama, vurgu gibi söyleyiĢ özelliklerini, yazı dilinin 

amaçlarına uygun bir Ģekilde kazandırılması Türkçe Öğretimi’nin temel 

sorumlulukları arasında bulunmaktadır. Çocukların etkili ve güzel konuĢmayı 

öğrenmeleri süreç almaktadır. Bu durumda ilkokul öğretmenleri süreci iyi 

yönetmeleri, sabırlı olmaları, çocukların cesaretlerini kırmamaya dikkat etmeleri ve 

uygulayıcı olarak örnek olmaları gerekmektedir.  

 

 Dinleme ve okuma becerisiyle doğrudan bağlantılı olması, konuĢma 

becerisini diğer becerilerden farklı kılmaktadır. KonuĢma becerisi; psikoloji, sosyal 

psikoloji, davranıĢ ve iletiĢim bilimleri gibi bilimlerle ve bireylerin bu alanlara giren 

davranıĢlarıyla da iliĢkilidir. Ayrıca “beden dili”, “anlam bilim”, “gösterge bilim” 

olarak adlandırılan bilimler mesajın karĢı tarafa aktarılması konusunda konuĢmayı 

desteklemektedirler (Yalçın, 2002: 97).  

 

 Çağımızdaki toplumsal yaĢayıĢ, baĢkalarını anlamak kadar kendimizi 

anlatmayı da önemli kılmaktadır. Bireyler duygularını, düĢüncelerini ve gözlemlerini 

aktarırken daha çok konuĢma becerilerinden faydalanmaktadır (Arslan vd., 
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2008:163). Çocuklar da sosyal ortamlarda kendilerini ifade ederken konuĢma 

becerilerini kullanmaktadır. Bu yüzden Türkçe derslerinde çocuklara, doğru ve güzel 

konuĢma becerisi kazandırma önemli görülmektedir (Özbay, 2011: 98). KonuĢma 

hem bireyin hem de toplumun hayatında önemli bir yere sahiptir. Teknolojinin hızla 

geliĢim gösterdiği günümüzde konuĢma, insanlar arası iliĢkileri düzenleyen önemli 

bir beceridir. Ġnsanlar arası iletiĢimde konuĢmanın, okuma ve yazmadan daha çok 

etkili olduğu vurgulanmaktadır. Çünkü, insanların duygularını karĢı tarafa en iyi 

aktardığı beceri olarak konuĢma becerisi görülmektedir (Temizyürek vd., 2013:201). 

Ġnsanların en önemli ihtiyaçlarından anlaĢma ve sosyalleĢme aracı olarak vurgulanan 

konuĢma, bizi baĢkaları karĢısında iyi-kötü, baĢarılı-baĢarısız gösteren dıĢa yansıyan 

özellikler arasında yer almaktadır (Calp, 2010: 191). ĠletiĢim ne kadar etkili, düzenli, 

açık ve anlaĢılır olursa baĢarının da bir o kadar artacağı düĢünülmektedir (Özbay, 

2011: 99). KonuĢmada konu ve konunun nasıl anlatıldığının yanında konuĢmayı 

yapanın ses tonu, diksiyonu, vurgulaması, telaffuzu ve kullanılan beden dili de 

görülmektedir (Kurudayıoğlu, 2003: 291).  

  

 1.1.6.2.1. KonuĢmanın Unsurları  

 

 KonuĢma, fiziksel ve zihinsel  unsurlardan oluĢmaktadır (Yalçın, 2002: 100; 

Özbay, 2011: 85; Keskinkılıç ve Keskinkılıç, 2007; Temizyürek vd., 2013). 

 

 Fiziksel Unsurlar: Diyafram, akciğerler, gırtlak ve ses telleri, ağız bölgesi 

organları, göğüs kasları, göğüs kafesi, soluk borusu, ses telleri, ağız, dil, diĢ vb. 

(Yalçın, 2002: 85; Temizyürek vd., 2013; Özbay, 2011: 85). 

 

 Zihinsel Unsurlar: KonuĢma, konuĢmanın fiziksel unsurlarına zihinsel olarak 

komut verilmediği sürece gerçekleĢmemektedir. Zihinsel becerilerin geliĢmemiĢ 

olması, verilen mesajın aktarılmasında, kelimelerin seçimi ve düzeni olumsuz 

etkilenmekte, etkili ve güzel konuĢma gerçekleĢtirilememektedir (GüneĢ, 2013:106). 

KonuĢmanın zihinsel unsurlarını anlamak, zihin ve anlam bilim, konuĢma-anlam-

zihin ve konuĢma hafıza(bellek) iliĢkisini anlamakla gerçekleĢmektedir (Temizyürek 

vd., 2013; Yalçın, 2002: 110; Özbay, 2011: 92-98). 
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  1.1.6.2.2. Ġlkokul Türkçe Programında KonuĢma Öğrenme Alanının Yeri 

 

 Öğrencilerin duygu, düĢünce, bilgi ve birikimlerini kendilerine güvenerek 

aktarmaları, iletiĢim kurmaları açısından önemlidir. KonuĢma becerisini geliĢtirmek 

amacıyla Program’da ilk olarak zihinsel hazırlık önerilmektedir. Bu aĢamada 

konuĢmaya hazırlık, konuĢma amacını belirleme, amaca uygun yöntem seçme, 

konuyu sınırlandırma, dikkatini yoğunlaĢtırma ve görgü kurallarına uygun konuĢma 

üzerinde durulmaktadır. Ardından öğrencilerin düĢüncelerini mantıksal bir bütünlük 

içinde sunma, farklı düĢünmeye yönlendiren ifadeler kullanma, karĢılaĢtırma yapma, 

sebep-sonuç iliĢkisi kurma, sınıflama, değerlendirme, özetleme gibi anlamayı ve 

zihinsel becerileri geliĢtirici etkinliklere yer verilen kendini sözel olarak ifade 

edebilme becerilerine ağırlık verilmektedir. Ayrıca Program’da konuĢma, tür, 

yöntem ve tekniklere de yer verilmektedir (MEB, 2009: 15-16). 

 

 KonuĢma süreci, önce zihinsel iĢlemlerle baĢlamaktadır. Bu yüzden ilk olarak 

zihinde var olan bilgiler gözden geçirilmektedir. Bu sırada konuĢmanın konusu, 

amacı, yöntemi ve sınırları belirlenmekte ve aktarılacak bilgiler seçilmektedir. 

Seçilen bilgiler sıralama, sınıflama, iliĢki kurma, eleĢtirme, tahmin etme, analiz etme, 

sentez yapma ve değerlendirme gibi zihinsel iĢlemlerden geçirilmektedir. Bu zihinsel 

iĢlemlerin geliĢtirilmesi için de etkinliklerin düzenlenmesi gerekmektedir (Arslan 

vd., 2008). KonuĢma eğitimi için ayrı zaman ayrılarak bu süre içinde metin okuma 

çalıĢmalarından, Ģiir okumaya, hazırlıklı konuĢmaya, kitap tanıtmaya, fıkra, olay, 

öykü, görsel ve yazılı basından haber anlattırmaya kadar çeĢitli uygulamalar 

yaptırılarak öğrencilerin konuĢma becerileri mevcut eğitim sisteminin hedeflediği 

seviyeye çıkarılabilmesi amaçlanmaktadır (AktaĢ ve Gündüz, 2013).                 

                                                                                                                                                                                                                                

  1.1.6.2.3. KonuĢma Öğretimi Kazanımları 

 

 Türkçe Öğretim Programı’nda, konuĢma becerisi için “konuĢma kurallarını 

uygulama, kendini sözel olarak ifade etme, tür, yöntem ve tekniklere uygun 

konuĢma” amaçlarına yönelik kazanımlara yer verilmektedir. Öğrencilerin konuĢma 

becerilerinde geliĢme sağlamaları, bu kazanımları edinmelerine bağlı olduğu 

öngörülmektedir. 
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 Program’da konuĢma öğretimiyle dil, zihinsel, sosyal, iletiĢim, öğrenme, 

anlama, zihinsel bağımsızlık vb. becerilerin geliĢtirilmesi amaçlanan kazanımların 

hazırlandığı görülmektedir (GüneĢ, 2013: 124) 

 

Türkçe Öğretim Programı’na (2009) göre konuĢma kazanımları aĢağıdaki 

gibidir: 

 

KONUġMA ÖĞRENME ALANI 

Sınıf Düzeyi 

1 2 3 4 

1. KonuĢma Kurallarını Uygulama 

1 KonuĢmak için hazırlık yapar.  X X X X 

2  KonuĢma yöntemini belirler.  - - - X 

3  KonuĢma amacını belirler ve dinleyicilere ifade eder.  - - X X 

4  Dinleyicilerle göz teması kurar.  X X X X 

5  ĠĢitilebilir bir ses tonuyla konuĢur.  X X X 

 6  Kelimeleri yerinde ve anlamlarına uygun kullanır.  X X X X 

7  Kelimeleri doğru telâffuz eder.  X X X X 

8  Akıcı konuĢur.  X X X X 

9  Sesine duygu tonu katar.  X X X X 

10  KonuĢmalarında beden dilini kullanır.  X X X X 

11  KonuĢma sırasında gereksiz hareketlerden kaçınır.  X X X X 

12  Konu dıĢına çıkmadan konuĢur.  - X X X 

13 
 Görgü kurallarına ve değerlere (millî, manevi, kültürel, ahlaki, 

sosyal vb.) uygun konuĢur.  
X X X X 

14  KonuĢma konusunu belirler.  X X X X 
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2. Kendini Sözlü Olarak Ġfade Etme 

1 Kendine güvenerek konuĢur.  X X X X 

2 KonuĢmasında olayları oluĢ sırasına göre anlatır.  X X X X 

3 KonuĢmasında söz varlığını kullanır.  - - - X 

4 Yeni öğrendiği kelimeleri konuĢmalarında kullanır.  X X X X 

5 KonuĢmasını görsel sunuyla destekler.  X X X X 

6 Dinleyici grubunu ve bulunduğu ortamı dikkate alarak konuĢur.  - - X X 

7 KonuĢmasında ana fikri vurgular.  - - X X 

8 
KonuĢmasında yardımcı fikirleri ve destekleyici ayrıntıları 

vurgular.  
- - - X 

9 KonuĢmasında, önemsediği bilgileri vurgular.  - - X X 

10 DüĢüncelerini mantıksal bütünlük içinde sunar.  - - - X 

11 KonuĢurken dinleyicilere sorular sorar ve sorulara cevap verir.  X X X X 

12 KonuĢmalarında yaĢantısından ve günlük hayattan örnekler verir.  X X X X 

13 KonuĢmalarında destekleyici ve açıklayıcı örnekler verir.  - - X X 

14 KonuĢmalarında farklı düĢünmeye yönlendiren ifadeleri kullanır.  - - - X 

15 KonuĢmalarında önem belirten ifadeleri kullanır.  - - - X 

16 
KonuĢmasını, konuĢma içeriğini ve konuĢma ortamını 

değerlendirir.  
- - - X 

17 
KonuĢması, konuĢma içeriği ve konuĢma ortamı hakkında düĢünce 

belirtir.  
X X X - 

18 KonuĢmalarında karĢılaĢtırmalar yapar.  - X X X 

19 KonuĢmalarında sebep-sonuç iliĢkileri kurar.  - X X X 

20 Bir fikre katılıp katılmadığını nedenleriyle ortaya koyar.  - - X X 

21 Duygu, düĢünce ve hayallerini sözlü olarak ifade eder.  X X X X 

22 KonuĢmasını özetler.  - - - X 
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23 Dilek, istek, beğeni ve Ģikâyetlerini ilgili kiĢilere bildirir.  - - X X 

24 Kendisini, ailesini ve çevresini tanıtır.  X X X X 

25 HoĢlanıp hoĢlanmadığı olay, durum, kiĢi vb. hakkında konuĢur.  X X - - 

26 Bilgi edinmek amacıyla soru sorar.  X X X X 

27 
KonuĢmasının baĢında ve sonunda dikkat çekici, çarpıcı ifadeleri 

kullanır.  
- - - X 

28 KonuĢmalarında tanımlamalar yapar. - - - - 

29 KonuĢmalarında mizahî ögelere yer verir.  - - - X 

30 
KonuĢmalarında ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve kim (5N 1K) 

ögelerini vurgular. 
X X X X 

3. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun KonuĢma 

1 Günlük iliĢkilerin gerektirdiği farklı durumlara uygun konuĢur.  X X X X 

2 Grup çalıĢmalarında duygu ve düĢüncelerini paylaĢır.  X X X X 

3 Topluluk önünde konuĢur.  X X X X 

4 Üstlendiği role uygun konuĢur.  X X X X 

5 Masal, hikâye, fıkra veya filmi tekniğine uygun anlatır.  X X X X 

6 Deneyim ve anılarını anlatır.  X X X X 

7 KonuĢmalarında betimlemeler yapar.  X X X X 

8 Ġkna edici konuĢur.  - - X X 

9 Bilgi vermek amacıyla konuĢur.  - - - X 

10 Sorgulayarak konuĢur.  - - - X 

11 Bildiği Ģiirleri topluluk önünde okur.  X X X X 

12 Bilgi almak amacıyla görüĢmeler yapar.  - - - X 

Tablo 3: Konuşma Öğrenme Alanı Kazanımlarının Sınıf Seviyelerine Göre Dağılımı  
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 1.1.6.2.4. KonuĢma Türleri 

 

 KonuĢma etkinlikleri hazırlıklı konuĢmalar ve hazırlıksız konuĢmalar olmak 

üzere iki baĢlık altında incelenmektedir. 

 Hazırlıklı KonuĢmalar: Önceden planlanarak, üzerinde düĢünerek çalıĢmalar 

yapılan, bunun için bilgi, belge, teknik,  malzeme ve materyal hazırlıkları bir araya 

getirilerek sunulan konuĢmalar hazırlıklı konuĢmalardır. Bu sınıflama altında 

incelenen konuĢma türleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Temizyürek vd., 2013; Yalçın, 

2002: 136; Yılmaz vd., 2014) : 

 Konferans, 

 Münazara,  

 Sempozyum, 

 Panel, 

 Forum, 

 Açık Oturum, 

 Nutuk (Söylev), 

 Röportaj,  

 Mülakat (GörüĢme), 

 Dramatizasyon, 

 Kitap Tanıtma. 

 

 Hazırlıksız (Günlük) KonuĢmalar: Günlük hayat içinde herhangi bir ön 

hazırlık yapılmadan evde, iĢyerinde, yolda yürürken, dinlenme sırasında, ikili 

iliĢkilerin tümünde yer alan konuĢmalardır (Yalçın, 2002: 136). Bunlar (Temizyürek 

vd., 2013; Yalçın, 2002: 136, Yılmaz vd., 2014): 

 Kendini Tanıtma, 

 TanıĢma ve TanıĢtırma, 

 TeĢekkür Etme, Özür Dileme, 

 Taziye, Tebrik KonuĢmaları, 

 Rica Ġstek Dilek KonuĢmaları, 

 Telefonda KonuĢma, 

 Ziyaret, KarĢılama ve Uğurlama KonuĢmaları, 

 SelamlaĢma KonuĢmaları, 

 Yol Sorma, Yol Tarif Etme KonuĢmaları, 

 Tanıtma (Takdim Etme) KonuĢmaları, 

 Anma ve Yıl Dönümleri KonuĢmaları, 

 AçılıĢ KonuĢmaları, 

 SunuĢ KonuĢmaları, 

 Sohbet KonuĢmaları, 
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 Fıkra Anlatmak, 

 Soru Sorma ve Sorulara Cevap Verme, 

 Görevlilerle Yapılan KonuĢmalar. 

 

 1.1.6.2.5. KonuĢma Bozuklukları ve YanlıĢlıkları 

 

 KonuĢma bozukluğu, konuĢma sırasında dinleyicide rahatsızlık oluĢturan bir 

durumdur. KonuĢma bozuklukları hem fiziksel arızalardan hem de zihinsel 

faaliyetlerin eksiklerinden kaynaklanabilir (Temizyürek vd., 2013).  Sınıfta 

konuĢmada zorluk çeken çocukların durumları önceden ne kadar bilinirse konuĢma 

eğitiminde de o kadar yol kat edilebilir (Yılmaz vd., 2014).  

 

 Çocukların konuĢma becerisini etkileyen birçok faktör bulunmaktadır 

(Demirel: 1999: 49-50; Karacan, 2000; Kolaç, 2008; Uçgun, 2007: 59-61): 

 Çevre: Çocukların içinde bulunduğu hem aile hem de arkadaĢ çevresinde 

konuĢulanlar onların konuĢmalarını olumlu ve olumsuz olarak etkilemektedir. 

 Öğretmenin diksiyonu: Sosyal öğrenme kuramına göre öğretmen örnek alınan 

bir modeldir. Dolayısıyla öğretmenin dil bilincine ve duyarlılığına sahip olmakla 

birlikte doğru, güzel ve etkili konuĢmaya da dikkat etmesi gerekmektedir. 

 Yabancı dil özentisi: Ġngilizce konuĢmanın ayrıcalığını vurgulayan dizi ve 

filmler, Ġngilizce eğitim vermenin gururunu yaĢayan eğitim kurumları Türkçe 

konuĢmayı olumsuz olarak etkilemektedir. 

 Cinsiyet: Yapılan araĢtırmalar ilk dil geliĢiminde kullanılan kelime çeĢidi, 

cümlenin gramer yönü gibi konularda kızların geliĢiminin daha iyi olduğunu 

göstermektedir. 

 Fizyolojik Yeterlilik: Çocukların doğru, güzel ve etkili konuĢabilmesi için 

gerekli hazırbulunuĢluklara sahip olması gerekmektedir. KonuĢmaya engel 

olacak herhangi bir fizyolojik rahatsızlığın olmaması gerekmektedir. 

 Zeka: Erken konuĢan çocukların zeka seviyelerinin normal ve normalin üstünde 

olduğu görüĢü savunulmaktadır. 

 Fiziksel ve Ruhsal Yapı: Çocukların fiziksel ve ruhsal olarak sağlıklı olmaları 

kendilerini düzgün ifade etmeleri açısından önem taĢımaktadır. 

 Aile ĠliĢkileri: Aile ferdleri arasında sağlıklı bir iletiĢimin olması çocukların 

konuĢma becerilerini olumlu yönde etkilemektedir.  

 Ailede bulunan kiĢi sayısı: Ailedeki kiĢi sayısının fazla olması çocukların 

konuĢma fırsatını artırdığından konuĢma becerileri de olumlu olarak 

etkilenmektedir. 
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 Ġkiz olma: Davis (1937) ve Ülgen (1983) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda 

ikizlerin birbiriyle konuĢmaya ihtiyaç duymadan anlaĢabildiklerinden geç 

konuĢtukları sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

 

 KonuĢma Bozuklukları 

 

 Zihinsel faaliyetlerin eksiklerinden kaynaklanan konuĢma bozukluklarının 

tedavisi ayrı bir eğitim gerektirmektedir. Doğum, bebeklik ve çocukluk 

dönemlerinde geçirilen ateĢli hastalıklar, korku ve heyecan vücuttaki konuĢmayı 

oluĢturan kasların çalıĢmasını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu sebeple ortaya 

çıkan pelteklik, kekemelik ve benzeri bozukluklar da eğitim ile tedavi 

edilebilmektedir (Yalçın, 2002: 104). 

 

 Genel olarak çocuklarda görülen konuĢma yetersizlikleri Ģunlardır (Calp, 

2010: 201; Erdem, 2013: 419-446; MaviĢ, 2013: 126; Moharir  2014; Tanrıdağ, 

2009; Uluğ, 1988; Yılmaz vd., 2014): 

 Kekemelik, 

 Atama, 

 Tutukluk, 

 Dizartri (söyleyiĢ bozukluğu), 

 Afazi (söz yitimi), 

 Disleksi, 

 GevĢeklik, 

 Artikülasyon (eklemleme) bozukları, 

 Asalak sesler. 

 

 KonuĢma YanlıĢlıkları 

 

 KonuĢurken yapılan yanlıĢlıkların bazıları (Kara, 2005, Yılmaz vd., 2014): 

 Türkçe karĢılıkları olmasına rağmen yabancı sözcüklerin benimsenmesi, 

 Gereksiz yere kullanılan kelimeler, 

 Telaffuz/söyleyiĢ hataları, 

 Birbiriyle karıĢtırılan kelimeler, 

 Moda ifadeler, 

 Yabancı dillere özenme, 

 GecikmiĢ konuĢma, 

 Seslendirme eksiklikleri, 

 Kavrama eksikliği, 



29 

 

 Çekingenlik, 

 Gereksiz beden hareketleri, 

 Abartılı jest ve mimikler, 

 Yerel ağız kullanımı, 

 Anlatım yetersizliği, 

 KonuĢma kurallarına uymama, 

 Gereksiz söz söyleme, 

 Argo kullanma, 

 Atlama, 

 Hızlı veya yavaĢ konuĢma. 

   

 1.1.6.2.6. KonuĢma Becerisini GeliĢtirme Yöntem, Teknik ve Stratejileri 

 

 Çocukların duygu, düĢünce, gözlem ve bilgilerini doğru, açık, anlaĢılır ve 

etkili bir dille aktarabilmesi açısından konuĢma becerileri önemlidir. Türkçe 

Öğretimi Programı’nda bu amaçla zihinsel hazırlık çalıĢmalarına öncelik 

verilmektedir. Bunlar; konuĢmaya hazırlık, konuĢma amacını belirleme, amaca 

uygun yöntem seçme, konuyu sınırlandırma, dikkatini yoğunlaĢtırma ve görgü 

kurallarına uygun konuĢmadır. Devamında kendini sözel olarak ifade etme 

becerilerine yer verilmektedir. Bu amaçla düĢünceleri mantıksal bütünlük içinde 

sunma, farklı düĢünmeye yönlendiren ifadeleri kullanma, karĢılaĢtırma yapma, sebep 

sonuç iliĢkisi kurma, sınıflama, değerlendirme, özetleme gibi anlamayı ve zihinsel 

becerileri geliĢtirici etkinliklere, ayrıca; konuĢma kurallarını uygulama, günlük 

iliĢkilerin gerektirdiği farklı durumlara uygun konuĢma, eğlenmek ve bilgi edinmek 

için konuĢma, eleĢtirel, ikna edici ve betimleyici konuĢma gibi tür, yöntem ve 

tekniklere de yer verilmektedir (MEB 2009: 16). 

 

 KonuĢma eğitimi hayatın her alanını kuĢatan bir beceri olduğu için hem ana 

dili, hem diğer dersler, hem de kiĢinin yaĢamı boyunca gereklidir. Bu yüzden, 

konuĢma eğitimine önem verilmeli ve çeĢitli konuĢma etkinlikleri yapılmalıdır 

(Özbay, 2011: 104). 

 

 KonuĢma becerisini geliĢtirmek için kullanılan bir çok yöntem, teknik, strateji 

ve etkinlikler bulunmaktadır ( Akyol, 2008: 22-28; GüneĢ, 2013: 115-122; Kavcar  

2005: 69; Yılmaz  2014: 52-53): 
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 KonuĢma Öncesi: KonuĢmaya hazırlık ve konuĢmayı tasarlamanın yapıldığı 

aĢamadır. Öncelikle bu aĢamada sırayla; ön bilgileri harekete geçirme, konu 

belirleme, amaç belirleme ve yöntem ve teknikleri belirleme gibi etkinliklerin 

yapıldığı zihinsel hazırlık aĢaması gerçekleĢtirilmektedir. Bu aĢamada beynin sağ ve 

sol lobunu çalıĢtıracak drama, pandomim, yaratıcı ve mantıksal etkinlikler 

gerçekleĢtirilebilmektedir. 

 

 KonuĢma AĢaması: KonuĢma bu aĢamada gerçekleĢmektedir. KonuĢma 

sırasında konuĢma kurallarının uygulanmasına dikkat edilmesi gerekmektedir. Bu 

aĢamada konuĢma becerisini geliĢtirmek için görüĢme, radyo- televizyon konuĢması, 

sempozyum, konferans, açık oturum, panel, forum, münazara, nutuk, hikâye anlatma, 

konuĢanı bul, sesli okuma, oyunlar, rol oynama, taklit, konuĢma çarkı, konuĢma 

bileti, sondaki ile baĢla, konuĢturan Ģapka, lebdeğmez gibi etkinlikler 

gerçekleĢtirilebilir. 

 

 KonuĢma Sonrası AĢama: Bu aĢama, konuĢma amacını, aktarılan bilgileri, 

konuĢma biçimini ve içeriğini değerlendirme çalıĢmalarını kapsamaktadır.  

 

 1.1.6.2.7. KonuĢma Öğretiminde Öğretmene DüĢen Görevler 

 

 Çocuklar okula baĢlamadan önce, büyük oranda, konuĢma becerilerini 

edinerek gelmektedirler. Fakat bu konuĢma, çevrelerinin etkilerini taĢıyacağından, 

öğrencilerin doğru, güzel ve etkili bir Ģekilde konuĢması için etkin hazırlanmıĢ bir 

öğretim programına, uygun ortam sağlanacak yer olan okula ve bu konuda yeterince 

eğitim almıĢ bir öğretmene ihtiyaç vardır.  

 

 Öğretmen, sadece dersi öğretmemekte, aynı zamanda öğrencileri hayata 

hazırlamaktadır. Türkçe Öğretimi genel amaçlarında da yer alan, öğrencileri kiĢisel, 

sosyal ve kültürel yönden geliĢtirerek, bu açılardan içinde olan topluma ayak 

uydurmalarını sağlamaktadır (Kavcar vd., 2005: 59). KonuĢma eğitiminde öğretmene 

düĢen görevler Ģu Ģekilde sıralanabilir (Yılmaz, 2014: 62; Calp, 2010: 203-206; 

AktaĢ ve Gündüz, 2013): 

 Her öğrenciye konuĢma fırsatı vermelidir. 
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 Öğrencilerin kendi aralarında yaptıkları konuĢmalara dikkat etmelidir. 

 KonuĢmayı geliĢtirici çeĢitli yöntem, teknik ve strateji kullanmalıdır. 

 Öğrencilerle konuĢurken nezaket ve konuĢma kurallarına dikkat etmelidir. 

 Sınıfa güzel konuĢma örneklerini getirmelidir. 

 Öğrencilerin konuĢmalarında sık sık yaptıkları hataları tespit etmelidir. 

 KonuĢma sırasında çekingenlik gösteren öğrencileri cesaretlendirmelidir. 

 Sınıfta argo konuĢulmamasına dikkat etmelidir. 

 Yerel ağızla konuĢma yapan öğrencilerle özel ilgilenmelidir. 

 Öğrencilere gerek hazırlı gerek hazırlıksız konuĢmalarda nelere dikkat 

edeceklerini anlatmalıdır. 

 KonuĢma sorunları yaĢayan öğrencilerle alay edilmesini engellemelidir. Bunun 

için öğrencileri konuĢma sorunları hakkında bilgilendirmelidir. 

 KonuĢma sorunları yaĢayan öğrencilerin aileleriyle sürekli iletiĢim ve iĢ birliği 

halinde olmalıdır. 

 Öğrencilere neden doğru ve güzel konuĢulması gerektiği açık ve 

anlayabilecekleri Ģekilde anlatılmalıdır. 

 Öğrencilerin konuĢmalarını sabırla dinlemeli ve yapılan hataları Türkçe 

Programı çerçevesinde düzeltmelidir. Düzeltmeler yapılırken, öğrencilerin 

tutukluk ve çekingen davranıĢlar geliĢtirmemelerine dikkat etmelidir. 

 Derslerde telaffuz çalıĢmalarına okuma metinlerinden konuĢma metinlerine 

doğru bir geliĢme seyri izlemelidir. 

 Öğrencilerin dili belli bir plan ve program dahilinde geliĢtirilmelidir. 

 KonuĢulanların dikkatle dinlenilmesinin önemini kavratmalıdır. 

 Öğrencileri, onların hayal güçlerini geliĢtirecek konular üzerinde 

konuĢturmalıdır. 

 Jest ve mimiklerin güzel konuĢmadaki yeri ve önemi kavratılmalıdır. 

 KonuĢma etkinliklerine bütün derslerde hatta ders dıĢı çalıĢmalarda da doğal 

fırsatlar vermelidir. 

 Sınıf içi etkinlikler sırasında tartıĢmaların çatıĢmaya dönüĢmesini önlemeli, 

tartıĢmaya her öğrencinin katılmasını sağlamalı, uygarca tartıĢma yollarını 

öğretmelidir. 

 

  

 1.1.6.3. OKUMA ÖĞRENME ALANI 

 

 Okuma; görme, algılama, seslendirme, anlama, zihinde yapılandırma gibi 

göz, ses ve beynin çeĢitli iĢlevlerinden oluĢan karmaĢık bir süreçtir. Okuma ve 

anlama süreci üç aĢamadan oluĢmaktadır. Ġlk olarak görme aĢaması 

gerçekleĢmektedir. Bu aĢamada yazıdaki çizgi, harf ve semboller algılanmaktadır. 

Anlama aĢamasında ise algılananlara dikkat yoğunlaĢtırılarak kelime ve cümleler 

tanınmakta, ilgi duyulan ve gerekli görülenler seçilmektedir. Seçilen bilgiler, 

sıralama, sınıflama, sorgulama, iliĢki kurma, eleĢtirme, analiz-sentez yapma, sorun 

çözme ve değerlendirme gibi zihinsel iĢlemlerden geçirilerek anlamlandırılmaktadır. 
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Bu aĢamada görsellerden de yararlanılabilmektedir. Zihinde yapılandırma sürecinde 

ise anlamlandırılan bilgiler ön bilgilerle birleĢtirilerek bütünleĢtirilmekte ve zihinde 

yapılandırılmaktadır. 

 

 Okuma becerileri öğrencilerin diğer derslerde ve alanlarda baĢarılı olmalarına 

katkı sağlamaktadır. Bu becerilerin geliĢimi, öğrencinin kiĢiliğini geliĢtirmesi ve 

yaĢadığı toplumla sağlıklı iliĢkiler kurması açısından da önemlidir. Caddelerin trafik 

iĢaretlerini, satıĢ ilanlarını, günlük gazeteleri etkili bir Ģekilde okumak, televizyonda 

izlenen bir programı anlamak, vatandaĢlık hak ve sorumluluklarını öğrenmek, okuma 

ve anlama becerilerini kullanmayı gerektirmektedir (MEB 2009: 17). 

 

Okuma, görme, anlama ve bellek olmak üzere üç yeteneğin birbiriyle ilgili 

çalıĢmasıyla gerçekleĢmektedir. Eğer bunlardan birinde bir eksiklik varsa 

diğerlerinde de ilerleme olamamaktadır. Örneğin, görmede sıkıntı yaĢayan biri 

anlamı ve belleği geliĢtirmede de sıkıntı yaĢamaktadır. Ya da tam tersi görmesi iyi 

fakat anlama ve bellek yeteneklerini geliĢtirememiĢ biri okumada güçlükler 

çekmektedir (GüneĢ, 1997: 53). 

 

 Okuma, insanın yeni kelimeler öğrenerek, anlayıĢlar kazanarak, hayaller 

oluĢturarak, yaratıcılığını geliĢtirerek ufkunu geniĢletmekte ve derinleĢtirmektedir. 

Ancak bütün insanlar okumadan aynı zevki almamakta ve okumayla ilgili aynı 

becerileri geliĢtirememektedir. Çünkü bireysel ve çevresel farklılıklar bulunmaktadır 

(Akyol, 2008: 29).  

 

 Çocukların Türkçe'yi yazılı ve sözlü olarak güzel ve etkili kullanmaları çok 

okuma yapmalarından geçmektedir. Bunun için de sınıf öğretmenlerine çok iĢ 

düĢmektedir. Öğrencilerin okumaya merak ve ilgilerini uyandırmak için ders 

kitapları yeterli değildir. Türkçe’nin güzel kullanıldığı farklı metinler düzgün ve 

etkili bir Ģekilde öğrencilere sunulursa onların okumaya olan isteklerini 

artırılabilmektedir (Gündüz ve ġimĢek, 2013: 64).  
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 Öğrencilerin okuma becerilerinin geliĢimi ve okuma alıĢkanlığı kazanmaları 

ilköğretim düzeyinde Ģekillenmeye baĢlamaktadır ( MEB, 2009: 16). Öğrencilerin 

derslerde, çeĢitli alanlarda ve sosyal hayatta baĢarılı olmaları için okuma becerilerini 

geliĢtirmelidir. Bu yüzden öğrencilerin okula baĢlar baĢlamaz temel okuma 

becerilerini kazanmalarına önem verilmelidir. Çünkü sınıf düzeyleri arttıkça 

öğrencilerden beklentiler de artmaktadır (GüneĢ, 2013: 128). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 Ġyi okuyucu okuduğundan anlam kurma beklentisiyle metinle karĢı karĢıya 

gelmekte, ilk iĢ olarak metne çabukça göz gezdirerek materyalin türünü belirlemekte 

ve materyali okuma amacını oluĢturmaktadır. Önceki bilgilerini okuma ortamına 

aktarmaktadır. Bu durum okuyucunun tahmin yapmasını kolaylaĢtırmaktadır. Okuma 

anında, anlama durumunu sürekli kendi kendine noktaları daha dikkatli inceleyerek 

ve karmaĢık ifadeleri açıklığa kavuĢturarak tahminleri düzenleyip geliĢtirmektedir. 

Okuma bittikten sonra, metni uygun bir Ģekilde özetlemekte, olayların kritiğini 

yapmakta ve değerlendirmektedir. 

 

 Carroll, çocukların okuma yazma öğrenmelerindeki baĢarısızlığın sebebinin 

öğretim yetersizliği olduğunu vurgulamaktadır. Calfee ise çocukların okuduklarını 

anlamadaki yaĢadıkları güçlüğün sebebi olarak öğretim yetersizliğini görmektedir 

(Joshi, Dahlgren ve Gooden, 2002; Yılmaz  2014: s. 79’daki alıntı). 

 

 1.1.6.3.1. Ġlkokul Türkçe Programında Okuma Öğrenme Alanının Yeri 

 

 2005-2006 öğretim yılında uygulanmaya baĢlanan müfredat, çoklu zeka ve 

yapılandırmacı yaklaĢım temel alınarak hazırlanmıĢtır. Bunlara bağlı geliĢtirilen 

Türkçe Öğretim Programı öğretmen merkezli anlayıĢ yerine öğrencilerin zihinsel 

becerilerini geliĢtirmeye ve bilgiyi yapılandırmaya önem vermektedir. Hazırlanan bu 

yeni program, öğrencilerin bireysel özelliklerini dikkate alan, bilgiye eriĢim yollarını 

gösteren, kendilerini rahat bir Ģekilde ifade etmeleri için uygun ortam hazırlayan, 

okul dıĢı etkinliklere ve projelere ağırlık vermektedir.  Yeni Türkçe Öğretim 

Programı öğrencilerin; sorgulayan, soru soran, eleĢtiren, kaynakları araĢtıran, 

keĢfeden, aktif, grup çalıĢması yapabilen bireyler olmalarını ve önceki bilgilerle 
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edindikleri yeni bilgileri yapılandırarak anlamlı öğrenmelerini sağlamaktadır (MEB, 

2009: 16). 

 

 1.1.6.3.2. Okuma Öğretimi Kazanımları 

 

 2005 Türkçe Öğretim Programı’nda okuma öğretimiyle dil, zihinsel, sosyal, 

iletiĢim, öğrenme, anlama, zihinsel bağımsızlık vb. becerilerin geliĢtirilmesi 

amaçlanmaktadır. Okuma alanıyla ilgili çeĢitli kazanımlar belirlenerek, bu 

kazanımlar  “Okuma Kurallarını Uygulama, Okuduğunu Anlama, Anlam Kurma, 

Söz Varlığını GeliĢtirme, Tür, Yöntem ve Teknikleri Uygun Okuma” baĢlıkları 

altında toplanmaktadır. 

 

Türkçe Öğretim Programı’na (2009) göre okuma kazanımları aĢağıdaki 

gibidir: 

OKUMA ÖĞRENME ALANI 

Sınıf Düzeyi 

1 2 3 4 

1.Okuma Kurallarını Uygulama 

1 Okumak için hazırlık yapar.  X X X X 

2  Okuma amacını belirler.  - - X X 

3  Okuma amacına uygun yöntem belirler.  - - - X 

4  Okuduğu kelimeleri doğru telâffuz eder.  X X X X 

5  Noktalama iĢaretlerine dikkat ederek okur.  X X X X 

6  ĠĢitilebilir bir ses tonuyla okur.  X X X - 

7  Sesli okumada vurgu ve tonlamalara dikkat eder. - X X X 

8  Akıcı okur.  X X X X 

9  Kurallarına uygun sessiz okur.  - X X X 

10  Dikkatini okuduğuna yoğunlaĢtırır.  X X X X 

11  Kitabı özenle kullanır. X X - - 

2. Okuduğunu Anlama 

1  Ön bilgilerini kullanarak okuduğunu anlamlandırır.  X X X X 
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2 
 Metinde verilen ipuçlarından hareketle karĢılaĢtığı yeni kelimelerin 

anlamlarını tahmin eder.  
- X X X 

3 

 Okuma öncesi, okuma sırası ve sonrasında metinle ilgili soruları 

cevaplandırır.  
X X X X 

4 

 Metnin giriĢ, geliĢme ve sonuç bölümleri hakkında tahminlerde 

bulunur.  
- X X X 

5  Okuduklarını zihninde canlandırır.  X X X X 

6  Okuduklarında duygusal ve abartılı ögeleri belirler ve sorgular.  - - X X 

7 

 Okuduklarında ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve kim (5N 1K) 

sorularına cevap arar.  
X X X X 

8  Farklı düĢünmeye yönlendiren ifadeleri dikkate alarak okur.  - X X X 

9  Önem belirten ifadeleri dikkate alarak okur.  - - X X 

10  Okuduklarında karĢılaĢtırmalar yapar.  - X X X 

11  Okuduklarında sebep-sonuç iliĢkileri kurar.  X X X X 

12  Betimleyen ve tanımlayan ifadeleri dikkate alarak okur.  - - - X 

13  Genel ve özel durumları bildiren ifadeleri dikkate alarak okur.  - - - X 

14  Destekleyici ve açıklayıcı ifadeleri dikkate alarak okur.  - - X X 

15  Özetleyen ve sonuç bildiren ifadeleri dikkate alarak okur.  - - X X 

16  Okuduklarında gerçek olanla hayal ürünü olanı ayırt eder.  - - X X 

17  Okuduğu metindeki öznel ve nesnel yargıları ayırt eder.  - - - X 

18  Okuduklarının konusunu belirler.  X X X X 

19  Okuduğunun ana fikrini belirler.  - X X X 

20  Okuduklarında yardımcı fikirleri ve destekleyici ayrıntıları belirler.  - - - X 

21  Okuduğu Ģiirin ana duygusunu belirler.  - X X X 

22  Okuduğu metnin içeriği hakkındaki düĢüncelerini belirtir.  X X X - 

23  Okumasını, metnin içeriğini ve okuma ortamını değerlendirir.  - - - X 

24  BaĢlıktan hareketle okuyacağı metnin içeriğini tahmin eder.  X X X X 

25  BaĢlık ve içerik iliĢkisini sorgular.  - - X X 

26  Metindeki anlam bakımından çeliĢkili ifadeleri saptar.  - - X X 

27  Okuduklarından çıkarımlar yapar.  - - X X 

28  Metinde ortaya konan sorunları belirler ve onlara farklı çözümler bulur.  - X X X 

29 
 Metindeki düĢüncelerle kendi düĢünceleri arasındaki benzerlik ve 

farklılıkları belirler.  
- X X X 
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30  Bir etkinliğin veya iĢin aĢamalarını anlatan yönergeleri uygular.  X X X X 

31 

 Okuduklarıyla ilgili, kendi yaĢantısından ve günlük hayattan örnekler 

verir.  
X X X X 

32  Okuduğunu özetler  - - X X 

33  Okuduklarında “hikâye unsurları”nı belirler.  X X X X 

34  Yazarın amacını belirler.  - - - X 

35  Okuduğu metnin yazarı hakkında bilgi edinir.  X X X X 

36  Okuduklarında geçen varlıkları ve olayları sınıflandırır.  

 

X X X 

37  Okuduğunu anlamlandırmada görsellerden yararlanır.  X X X X 

38  Görsellerden yararlanarak metnin içeriğini tahmin eder.  X X X X 

39 

 Okuduklarında eksik bırakılan ve konuyla ilgisi olmayan bilgiyi fark 

eder.  
- - - X 

40  Okuduklarındaki dil, ifade ve bilgi yanlıĢlarını belirler.  - - X X 

41  Verilen örneklerin konuya uygun olup olmadığını sorgular.  - - - - 

42 

 Metin içindeki renkli, altı çizili, koyu vb. ifadelerin önemli noktaları 

vurguladığını bilerek okur.  
X X X X 

43  Okuduklarını baĢkalarıyla paylaĢır.  X X X X 

3. Anlam Kurma 

1 Metin içi anlam kurar.  X X X X 

2 Metin dıĢı anlam kurar.  - - X X 

3 Metinler arası anlam kurar.  - - - X 

4. Söz Varlığını GeliĢtirme 

1 Görsellerden yararlanarak söz varlığını geliĢtirir.  X X X X 

2 Kelimelerin eĢ ve zıt anlamlılarını bulur.  - X X X 

3 EĢ sesli kelimelerin anlamlarını ayırt eder.  - X X X 

4 Bilmediği kelimelerin anlamlarını araĢtırır.  X X X X 

5 Ekleri kullanarak kelimeler türetir.  - - X X 

6 
Seslerden heceler, hecelerden kelimeler, kelimelerden cümleler 

oluĢturarak okur.  
X - - - 

7 Kelimelerin gerçek, mecaz ve terim anlamlarını ayırt eder.  - - - X 

8  Serbest okuma yapar.  X X X X 

9 Anlama tekniklerini kullanır.  - X X X 
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10 Not alarak okur.  - - X X 

11 Okurken önemli gördüğü yerleri belirginleĢtirir.  - X X X 

12 Metnin türünü dikkate alarak okur.  X X X X 

13 Bilgi edinmek için okur.  X X X X 

14 Eğlenmek için fıkra, bilmece, tekerleme, masal vb. okur.  X X X X 

15 PaylaĢarak okumaktan zevk alır.  X X X X 

16 Yankılayıcı (tekrar ederek) okur.  X X - - 

17 Rehber yardımıyla okur.  X X X - 

18 Sorgulayıcı okur.  - X X X 

19 Gazete ve dergi okur.  X X X X 

20 Metindeki anahtar kelimelerle çalıĢma yapar. X X X X 

Tablo 4: Okuma Öğrenme Alanı Kazanımlarının Sınıf Seviyelerine Göre Dağılımı  

 

 1.1.6.3.3. Okuma AlıĢkanlığı ve Akıcı Okuma 

 

Okuma alıĢkanlığı, bireye haz veren, onun hayatı algılayıĢ tarzını 

Ģekillendiren okuma eylemini yaĢam boyu eleĢtirel bir bakıĢ açısıyla gerçekleĢtirmesi 

anlamına gelmektedir. Kitap okuma çocuğun kelime hazinesini geliĢtirerek onun 

etkili konuĢma becerilerini kazanmasını ve genel kültür düzeyinin artmasını, 

düĢünme ufkunu geliĢtirerek olayları farklı açılardan yorumlayabilmesini, iletiĢim ve 

analitik düĢünme becerilerini geliĢtirmesini sağlamaktadır. Bu faydalardan 

yaralanabilmek için okumanın bir alıĢkanlık haline gelmesi gerekmektedir. Hem 

ailede hem de okul öncesinde okumayla ilgili yapılan faaliyetler çocuğun okuma 

alıĢkanlığı kazanmasında etkili olmaktadır (Yılmaz vd., 2014). 

 

     1.1.6.3.4. Okuduğunu Anlama 

 

 Okuma ve anlama diğer bütün disiplinlerin öğretiminde büyük rol 

oynamaktadır. Aynı zamanda bireyin geliĢimini sağlayan, içinde bulunduğumuz çağa 

ayak uydurma ve yaĢam boyu öğrenmeyi sürdürebilme adına çok büyük önem 

taĢımaktadır (GüneĢ, 1997: 58).           
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 Okuyucunun yeni edindiği bilgilerle var olan bilgileri karĢılaĢtırarak yeni bir 

bilgi ortaya koyması, okuduğunu anlama olarak adlandırılmaktadır. BiliĢsel 

yapılandırmacılık kuramcılarına (Jean Piaget, Bruner, Ausubel vb.) göre insan zihni 

bilgisayara benzetilmektedir. Eğer yeni bilgi eski bilgilerle örtüĢüyorsa yeni bilgi var 

olan dosyada depolanmakta, eğer yeni bilgi eski bilgi ile örtüĢmüyorsa yeni bilgiyle 

ilgili yeni bir dosya oluĢturulmaktadır (Yılmaz  2014: 80, AktaĢ ve Gündüz, 

2013:36). 

 

 Literatürdeki okuma tanımlarının ortak özelliklerine bakıldığı zaman 

anlamanın ön planda olduğu görülmektedir. Ne okunursa okunsun, ister bir gazete, 

ister bir makale, ister bir roman ya da hikaye amaç okunandan anlam çıkarmaktır 

(Pilten vd., 2011). 

 

 Okullarda kullanılan araçların bir çoğunun dile dayalı olması, okunması 

gereken kaynakların belirlenmesi ilkokul yıllarında kazanılan okuduğunu anlama 

gücünün daha sonraki yıllarda gerçekleĢen öğrenmeleri etkilemesinden 

kaynaklanmaktadır (Özçelik, 2012: 48; çev., Bloom, 2012). 

 

 Okumayı “anlayabilme, yorumlayabilme” Ģeklinde nitelendirdiğimizde, 

okuma Ģifrelerin ve kodların çözülmesidir. Bu yüzden okuma derslerinin kapsamına 

akustik, görsel ve iĢitsel araçların metin olarak kullanılmasını ve iĢlenilmesini 

öğrenme girmektedir (Yıldız  2013: 137). 

 

 Dil kurallarını iyi bilmek de okunanın iyi anlaĢılmasının gerekçelerinden 

biridir (Özbay, 2011: 13). 

 

 Okuduğumuz konu hakkında ne kadar çok bilgimiz varsa okuduklarımızı 

anlamlandırmamız bir o kadar kolay olmaktadır (Blaha ve Bennet, 1993; Yılmaz vd., 

2014: 81). Ġyi bir anlama için bir metin içinde paragraflar arasında, bir paragraf 

içinde ise cümleler arasında doğru iliĢkiler kurulması gerekmektedir (Yılmaz vd., 

2014: 81). 
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 Irwın (1991; Pilten vd., 2011: s. 76-77’deki alıntı) okuduğunu anlama 

süreçlerini beĢ baĢlıkta incelemektedir: 

1. Mikro Süreçler: Bu süreçte, ünitenin küçük parçalara bölünerek kiĢinin 

anlayacağı Ģekilde düzenlenerek gereksiz bilgilerin atılmaktadır. 

2. Tamamlayıcı Süreçler: Dolaylı anlatımların bir bütün olarak ele alındığı 

ipuçlarının anlaşılması, cümleler arasındaki ilişkilerin anlaşılması, bir metinde 

“ne, kim, nerede, kimle, niçin, amaç ne idi, sonuç ne idi” gibi sorularına cevap 

aranarak destekleyici ipuçlarının bulunmaktadır. 

3. Makro Süreç: Edinilen bilgilerin bir düzen içinde sıralanmakta, hatırlanmakta ve 

özet olarak zihinde belirlenmektedir. 

4. Ayrıntıları Belirleme Süreci: Neyi ne kadar bildiğimizin haritası çıkarılmaktadır. 

Bu haritada olay, kiĢi, zaman, mekân vb. boyutlar kullanılabilmektedir. Üst 

düzey düĢünme süreçleri için önemli bir baĢlangıç yapılmaktadır.  

5. ÜstbiliĢ Anlama Süreçleri: Okunanın anlaĢılıp anlaĢılmadığını izleme, düĢünme 

ve öğrenme yollarını izleme ve ders çalıĢma becerileri gibi birçok üstbiliĢ 

becerileri kullanılmaktadır. Bu üstbiliĢ becerilerinin sistematik halde 

kullanmasıyla üstbiliĢsel anlama becerileri geliĢtirilmektedir. 

 

 Staiger (GüneĢ, 1997: s. 60’taki alıntı) ise anlama sürecinde yer alan 

aĢamaları; anlamı bulma, anlamı kavrama ve anlamı değerlendirme olarak 

sıralamaktadır.   

 

 Okuduğunu anlama dil ve zihinsel becerilerin gerçekleĢmesiyle oluĢmaktadır 

(CoĢkun, 2002; Kurudayıoğlu ve Tüzel, 2010; Özbay, 2008). Bu yüzden okuduğunu 

anlama süreçleri; yazının okunması, okunulanların zihne iletilmesi ve zihinsel 

becerilerin kullanılarak anlamın gerçekleĢtirilmesi Ģeklinde sıralanabilmektedir. 

 

 1.1.6.3.5. Okuduğunu Anlamayı GeliĢtirme Teknik ve Stratejileri 

 

 Etkili okuma sürecinde kullanılan yöntem, teknik ve strateji bulunmaktadır 

(Akyol, 2008: 31-35; Arslan  2008: 114; Cain, Oakhilln and Bryant, 2004; Duke and 

Pearson, 2008; GüneĢ, 2013: 143; Mckeown, Beck, and Blake, 2009; Paris ve 

Jacobs, 1984: 2087-2088; Spörer, Brunstein and Kieschke, 2009: 72-74; Yılmaz  
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2014: 85-86;). Öğrencilerin okuduklarını doğru anlamaları için kendilerine en uygun 

olan yöntemi seçmesi gerekmektedir (Tompkins  2014: 4). Bu aĢamalar okuma 

öncesi, okuma sırası ve okuma sonrası yapılan teknik ve stratejiler olarak 

sıralanabilmektedir. 

 

1. Okuma Öncesi  

           

 Önceki bilgileri harekete geçirme, 

 Tahminde bulunma, 

 Okuma amacını belirleme, 

 Metni tanıma ve yöntem belirleme, 

 Metni hızlıca gözden geçirme, 

 Beklenti oluĢturma stratejisi, 

 ġema oluĢturma stratejisi, 

 Kendine güven duyma ve içten güdülenme stratejisi, 

 Anahtar kelimeler belirleme, 

 Sorular çıkarma, 

 Hipotez oluĢturma. 

 

2. Okuma Sırası 

 

 Metni okuma ve anlama esnasında kullanılan teknik ve stratejiler aĢağıda 

sıralanmaktadır. 

 Kelime, cümle ve paragrafları tanıma ve aralarında bağ kurma, 

 Not alma, 

 Önemli görülenlerin altını çizme, 

 AnlaĢılmayan yerleri belirleme, 

 Anlam kaybını önlemek için metni küçük birimlere ayırma, 

 Metnin konusunu belirleme, 

 Metnin ana fikrini bulma, 

 Yardımcı fikirleri bulma, 

 Anlatım yapısını belirleme, 

 Metnin yapısını belirleme, 

 Öğrenilen bilgileri iliĢkilendirerek düzenleme, 

 Çıkarım yapma. 
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3. Okuma Sonrası 

  

 Okuma sonrasında gerçekleĢtirilen teknik ve stratejiler aĢağıda verilmektedir. 

 Özetleme, 

 Görsel ifadelerle özetleme, 

 Tahminleri karĢılaĢtırma, 

 AĢamalandırma, 

 Sorulan sorulara cevap verme, 

 AnlaĢılanları yorumlama, 

 Ödev verme, 

 Birey ve akran değerlendirmesi yapma. 

 

 1.1.6.3.6. Ödevler 

 

  Çocuklara alıĢtırma imkanı sağlayan, onların zihinsel anlayıĢlarını ve 

becerilerini geliĢtirme ve pekiĢtirme fırsatı sunan, okul ile ev arasında iletiĢimi 

sağlayan bir öğrenme tekniğidir. Fakat ev ödevleri öğrencilerin düzeyleri 

düĢünülerek verilmelidir. Ev ödevleri bazı becerilerin geliĢimini sağlamaktadır 

(Akyol, 2008: 47; Bailey  2004:173-174; GüneĢ, 2014: 4): 

 Sorumluluk, 

 Birlikte çalıĢma, 

 Materyal kullanma, 

 AraĢtırma, 

 Zamanı verimli kullanma, 

 Organize etme, 

 ÇalıĢma alıĢkanlıkları, 

 Kendine güvenme, 

 Okul tecrübelerini aile ile paylaĢma, 

 Sınıfta öğrenilenleri gözden geçirme ve pekiĢtirme, 

 Gelecek derse hazırlanma, 

 Takip edemediği konuları, dersleri telafi etme, 

 Bağımsız çalıĢma vb. 
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 Ödevler verilirken öğretmenlere düĢen bazı görevler vardır (Akyol, 2008: 48-49; 

GüneĢ, 2014: 16; Sarıgöz, 2011: 81; Kapıkıran, 1999: 55-56): 

 Verilen ödevin miktarı, ödev için gereken zaman, harcanacak çaba, gereken 

beceriler öğrencinin seviyesine uygun hazırlanmalı, gerekiyorsa her öğrenciye ayrı 

ödev verilmeli, yani bireysel ödevler hazırlanmalı. 

 Verilen ödevin yönergeleri açık, net ve anlaĢılır olmalı, 

 Ödev verilirken öğrencinin okul dıĢı vaktinin değerlendiriĢ durumu dikkate 

alınmalı. 

 Verilen ödevler öğrencinin duyuĢsal, biliĢsel ve psikomotor becerileri 

geliĢtirecek Ģekilde hazırlanmalı. Örneğin 3. sınıf Türkçe dersi "Hayal gücü" adlı 

temada iĢlenmesi gereken noktalama iĢaretleri ile ilgili her öğrenciye ya da her gruba  

"Noktalama iĢareti olsaydınız ne yapardınız?" sorusuna cevap aramaları istenebilir. 

 Ödevler muhakkak zamanında kontrol edilmeli ve öğrencilere geri dönüt 

verilmelidir. Ödevler değerlendirilirken ödev verilen öğrenci baz alınmalı, ödevin 

gerçekleĢmesi için yapılması gerekenler sadece o öğrencinin becerisiyle 

kıyaslanmalıdır. 

 Verilen ödevler aile ile iletiĢime geçmede bir araç olarak kullanılmalı, öğrenci 

geliĢimini okul dıĢında da gözlemleme fırsatı yakalanmalıdır. 

 Ödevlerin değerlendirme sürecinde ödevler önce öğrencilerin kendilerine, sonra 

arkadaĢlarına değerlendirtilebilinir. 

  

 Ödevlerin yerine getirilmesinde ailelere düĢen görev ve sorumluluklar 

(Akyol, 2008:49; GüneĢ, 2014:17; Bailey  2014:173-174): 

 Öğrenci ödev yaparken aile öğrenciye sadece yardımcı olmalı, öğrencinin yerine 

ödevi yapmamalıdır. Değerlendirilen ailenin bilgi ve becerisi değil öğrencinin 

bilgi ve becerisidir. 

 Öğrencinin ödevinin kendi sorumluluğu olduğunu onlara hissettirmeliler.  

 Aile sürekli öğretmen ile iletiĢim halinde olmalı, gerektiğinde öğretmen yardımı 

almalıdır. 

 Çocuklar için gerekli ortamı sağlamalıdırlar. 

 Çocukların ödevleri yapmaları için gerekli araç gereçleri temin etmelidirler. 
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 Öğrenciyle ilgilendiklerini, onun yanında olduklarını hissettirmelidirler. Günlük 

özel bir zaman dilimi ayrılarak bu durum gerçekleĢtirilebilir.  

 

 Ödev yaparken öğrenciye düĢen görev ve sorumluluklar (Akyol, 2008: 49-50; 

Sarıgöz, 2011: 81; Kapıkıran, 1999:55-56): 

 Öncelikle ödevi doğru ve net olarak anlayıp anlamadığından emin olmalı. 

 Ödevini önce kendisi yapmaya çalıĢmalı, zorlandığı takdirde çevresinden yardım 

almalı. 

 Ödevlerini zamanında ve düzenli olarak yapmalı. 

 Ödev yaparken zamanını verimli kullanmalı.  

 Ödev yaparken ortamını iyi hazırlamalı. 

  

Ödevler farklı Ģekillerde sınıflandırılmaktadır (Akyol 2008: 50): 

 Hazırlayıcı ödevler, 

 Tamamlayıcı ödevler, 

 AlıĢtırma ve uygulamaya dayalı ödevler, 

 Yaratıcı ödevlerdir. 

 

 Ödev zamanının ne kadar olması gerektiği konusunda çok kesin sınırlar 

bulunmamaktadır. Cooper (1989) 1-12. sınıflar arasında verilmesi gereken ödev 

sayısını ve zamanını aĢağıdaki gibi önermektedir (Akyol 2008: 52).  

Sınıf Düzeyi Haftalık Ödev Sayısı Zaman 

1-3 1-3 arası ödev Her bir ödev 15 dakika veya 

daha az zaman almalıdır. 

4-6 2-4 arası ödev Her bir ödevin zamanı 15-45 

dakika arasında değiĢmelidir. 

7-9 3-5 arası ödev Her bir ödevin zamanı 45-75 

dakika arasında değiĢmelidir. 

10-12 4-5 ödev arası Her bir ödevin zamanı 75-120 
dakika arasında değiĢmelidir. 

         Tablo 5: Sınıf Düzeylerine Göre Ödev Sayısı ve Zamanı 

 

 Tablo 2’de görüldüğü gibi, 1., 2. ve 3. sınıflara haftalık ödev sayısı 1 ile 3 

arasında olmalı ve her bir ödeve en fazla 15 dakika zaman ayrılmalıdır. 4., 5. ve 6. 

sınıflara haftalık ödev sayısı 2 ile 4 arasında olmalı ve her bir ödeve 15 ile 45 dakika 
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arasında zaman ayrılmalıdır. 7., 8. ve 9. sınıflara haftalık ödev sayısı 3 ile 5 arasında 

olmalı ve her bir ödeve 45 ile 75 dakika arasında zaman ayrılmalıdır. 10., 11. ve 12. 

sınıflara haftalık ödev sayısı 4 ile 5 arasında olmalı ve her bir ödeve 75 ile 120 

dakika arasında zaman ayrılmalıdır 

  

 1.1.6.3.7. Okuma Öğretim Yöntemleri 

 

Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde birçok okuma öğretim yönteminin 

kullanıldığı görülmektedir (Akyol ve Temur, 2008: 80-83; Arıcı, 2009: 26; Gray, 

1964: 32; GüneĢ, 1997:137-153; Öz, 2005: 2-3; Pilten  2011:122-134). Bu okuma 

öğretim yöntemlerinden genellikle kabul gören yöntemler “bireĢim”, “çözümleme” 

ve “karma”   olarak üç baĢlık altında incelenmektedir: 

 

 BireĢime Dayalı Yöntemler 

 Harf Yöntemi 

 Ses Yöntemi 

 Hece Yöntemi 

 Ses Temelli Cümle Yöntemi 

 

 Çözümlemeye Dayalı Yöntemler 

 Kelime Yöntemi 

 Cümlecik Yöntemi 

 Cümle Yöntemi 

 Hikaye Yöntemi 

 

 Karma Yöntemler 

 BireĢim ve çözümleme yöntemlerinin bir arada kullanıldığı yöntemlerdir. 

Harf-ses, hece-ses, ses-hece, kelime-cümle, cümlecik-cümle vb. 

 

 1.1.6.3.8. Ekran Okuma 

 

Günümüzde bilim ve teknolojinin ilerlemesiyle bilgi üretimi, dağıtımı ve 

paylaĢımı bilgisayar, televizyon, radyo, video gibi araçlarla olmaktadır. Bu durum da 

çoğu kiĢiyi kitap yerine bilgisayara bağlamaktadır. Böylece ekran okuma türü ortaya 

çıkmıĢtır. Ekran okuma göz hareketlerinin yatay ve dikey olarak hareketleriyle 

gerçekleĢmekte, okuma hızı % 25 oranında daha yavaĢ olmakta ve çalıĢma gücünün 

de % 30 kaybolmasına sebep olmaktadır. Ancak bunun sebebi olarak ekran okuma 

gerçekleĢirken ekranda bir kelimeyi tanıma ve okuma beynimizdeki altı bölgeyi 
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harekete geçirmekte ve dikkat etme, karar verme, karmaĢık düĢünceleri kontrol etme 

gibi üst düzey becerileri geliĢtirmektedir. Dolayısıyla zihin yükümüz artmaktadır. Bu 

nedenle ekran okuma için farklı yöntem ve teknikler geliĢtirilerek kullanılmalıdır 

(GüneĢ, 2010; Maden, 2012:2-3; BaĢtuğ ve Keskin, 2012: 74). 

 

Günlük hayatımızda çok fazla yer kaplayan internet teknolojisi eğitimden ayrı 

düĢünülememektedir. Toplumlar günlük hayata giren internet ve bilgisayarla yeni bir 

kültür edinmektedirler. Ülkemiz, çağa ayak uydurmak için 2000’li yıllarda bilgisayar 

destekli eğitim faaliyetlerine baĢlayarak biliĢim teknolojileri sınıfları açmıĢtır. Bu 

nedenle ders kitaplarının yanında bilgisayar, internet, yoğun disk gibi materyallerle 

dersler ekrandan okunarak yapılmaktadır. Bilgisayar destekli eğitimin gerçekleĢmesi 

için bütün sınıfları bilgi teknolojileriyle donatmak ve öğrenci öğretmen etkin 

katılımını en üst düzeye çıkarmak amacıyla z-kitap hazırlanarak kullanılmaktadır. Z-

kitap; Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı tarafından onaylanarak, okullarda 

kullanılan ders kitaplarının, PDF formatları üzerinde değiĢiklik yapılmadan çoklu 

ortam unsurları ile zenginleĢtirilmiĢ halidir (Arıcı, 2012: 57-58). 

 

 1.1.6.3.9. Okuma Model, Teori ve YaklaĢımları 

 

Literatür incelendiğinde bir çok okuma modellerinin kullanıldığı 

görülmekedir. Akyol ve diğerlerine (2013: 20-21) göre parçadan bütüne ve bütünden 

parçaya olmak üzere iki ilk okuma yazma yaklaĢımları vurgulanmaktadır. Parçadan 

bütüne yaklaĢımı önce tek tek harfleri öğretip ardından sırasıyla heceleri ve 

kelimeleri öğretmeyi amaçlayan bir yaklaĢım olarak görülmektedir. Bu yaklaĢım 

anlamdan ziyade kelimeleri doğru tanımaya ve onların doğru telaffuz edilmesine 

odaklanmaktadır. Bütünden parçaya yaklaĢımda ise önce büyük fotoğraf olan anlama 

önem vermektedir. Okuyucunun önceki bilgileri, okuduğunu anlamlandırmada 

kullanılmaktadır. Bu yaklaĢımda okuyucunun metinle ilgili ön tahminleri çok önemli 

görülmektedir. Ama bu fazla zaman alacağından bu yaklaĢım daha çok iyi 

okuyucular için geçerli olmaktadır. Calp (2010:103) okuma modellerinin davranıĢcı 

yaklaĢımla (Watson, Pavlov, Skinner, Thorndike, Guthrie, J. Locke) birlikte 

Ģekillenip, biliĢselci yaklaĢımla (Jean Piaget) birlikte de geliĢtiğini vurgulamaktadır. 

GüneĢ (2013: 132-140) ise günümüze kadar olan okuma teorilerini ve modellerini 
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geleneksel teoriler ve gelişimsel modeller baĢlığı altında toplamaktadır. Geleneksel 

teorileri Ģifre çözme, görsel birleĢtirme, kelimeyi bütün algılama ve tahmin etme 

teorisi oluĢturmaktadır. GeliĢimsel modelleri ise, açıklayıcı okuma, etkileĢimsel 

okuma, okuma teknikleri ve örnekleme modeli oluĢturmaktadır. Aynı zamanda 

GüneĢ (1997:105-113), okuma yazma yaklaĢımlarını geleneksel- modern, statik ve 

dinamik, seçici-kitle, politik-kültür, temel ihtiyaçlar- fonksiyonel okuma yazma, 

bilinçlendirme, zorlayıcı- katılımcı, bütünleĢtirici yaklaĢım, multi fonksiyonel ve 

karma yaklaĢımlar baĢlıkları altında incelemektedir. Tercanlıoğlu ve Akarsu (2012: 

63-67)  ise okuma modellerini; zihinsel disiplin, çağrıĢımsal, açığa çıkması, 

yapısalcılık, davranıĢçılık, yapılandırmacılık, geliĢimsel teorileri, bilgiyi iĢleme  ve 

sosyal öğrenme kuramları doğrultusunda incelemektedir. 

 

Genel olarak okuma yazma yaklaĢım, model ve teorilerini, Türkçe Öğretim 

Programı’nda kullanılan davranıĢcı, biliĢselci ve yapılandırmacı yaklaĢım, model ve 

teorileri oluĢturmaktadır. 

 

 1.1.6.3.10. Okuma Türleri 

 

2006 Türkçe Öğretimi Programı’na göre okuma türleri sesli, sessiz, göz 

atarak, özetleyerek, not alarak, iĢaretleyerek, tahmin ederek, grup olarak, soru 

sorarak, söz korosu, okuma tiyatrosu, ezberleme, metinle iliĢkilendirme, tartıĢarak, 

hızlı, eleĢtirel, anlamlı, serbest ve edebi metin okuma türleri Ģeklinde 

sınıflandırılmaktadır. 

 

Çocukların okumadan zevk alabilmesi okumayı hayatının bir parçası haline 

getirebilmesi için bir çok okuma türü bulunmaktadır (Arıcı, 2012: 33-46; Calp, 

2010:117-125; Gündüz ve ġimĢek, 2013; GüneĢ, 1997: 56-57; Kasten ve Yıldırım, 

2013; Yılmaz, 2014:87-95). Bunların hepsi aynı anda uygulanamamakta; zamana, 

mekana, çocukların seviyesine hangi okuma türleri uygun olursa onların birkaçı 

seçilerek uygulanabilmektedir.  
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  1.1.6.3.11. Okuma Güçlüklerinin Sebepleri ve Okumayı Engelleyen 

Etkenler 

 

Okuma esnasında faklı güçlüklerle karĢılaĢılmaktadır. Bu güçlükler fizyolojik 

veya psikolojik etkenlerden kaynaklanmaktadır (AktaĢ ve Gündüz, 2013; Calp, 2010: 

95-98; Gündüz ve ġimĢek 2013). 

 

Fizyolojik etkenler: Okumayı engelleyen bu sebepler göz kaslarının zayıflığı 

ve göz hastalıkları, yanlıĢ aydınlatma, oturma biçimi, kitabın fiziksel özellikleri, 

okuma ortamının elveriĢsizliği, okuma hızı ve çevre vb. Ģeklinde sıralanabilmektedir. 

 

Psikolojik etkenler: Okumayı engelleyen bu etkenler, dikkat eksikliği, 

okumaya kendini verememek, pasif okuma, bilgi eksikliği, kelime dağarcığının 

fakirliği, irade zayıflığı,  bir Ģeyler yemek içmek, duygusal sorunlar, gerginlik/stres, 

kiĢilikten kaynaklı engeller ve benzeridir.  

 

Carroll’a göre öğrencilerin okuma yazma kazanmadaki baĢarısızlıklarının en 

önemli sebebi sınıfta yapılan öğretim yetersizliğinden kaynaklanmaktadır (Joshi, 

Dahlgren ve Gooden, 2002; Yılmaz 2014: s. 79’daki alıntı). 

 

Çocuklar okula baĢlamadan önce anne ve babalar biliçli ya da bilinçsiz olarak 

onların nasıl konuĢmaları, dinlemeleri ve görsel olarak dünyayı nasıl algılamalarını 

gerektiğini etkilemekte iyi bir okuyucu olmanın temellerini de atmaktadırlar ( Kasten 

ve Yıldırım, 2013). 

 

Ana-baba ve öğretmenlerin okuma alıĢkanlığının geliĢtirilmesinde dikkat 

etmesi gerekenler Ģu Ģekilde sıralanabilir (Calp 2010, Arıcı 2012) : 

 Öğretmenler sürekli olarak pratiklerini geliĢtirmeli ve kendi kendilerini gözden 

geçirmeli, 

 AlıĢkanlıkların düzenli etkinlikler sonucu oluĢabileceği bilinerek hareket 

edilmeli (belli gün ve saatler okumaya ayrılmalı), 

 Çocukların merak ve ilgileri keĢfedilmeye çalıĢılmalı, 

 Çocuklara değiĢik kitap türleriyle karĢılaĢma ve elde etme fırsatları sunulmalı, 

 Kitabın iyi bir hediye olacağı düĢüncesi güçlendirilmeli, 
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 Kitap okumanın serbest zaman uğraĢılarından biri olduğu yerleĢtirilmeli, 

 Çocuklara sık sık hikayeler anlatılmalı ve okunmalı, 

 Çocukların düzeylerine uygun yeni çıkan kitaplar her fırsatta tanıtılmalı, 

 Çocuklara kitap seçme konusunda yardımcı olunmalı, 

 Kitaplara iliĢkin farklı, dikkati cezbedici tartıĢmalar açılmalı, 

 Öğretmenler öğrencileri seviye gruplarına ayırarak seviyelerine uygun kitaplar 

vererek bu kitaplar üzerinde münazara yaptırılmalı, 

 Sessiz okumaya sesli okumadan daha fazla zaman ayrılmalı, 

 Öğrencinin okuduğu kitabın tanıtımını yapmasına fırsat verilmeli, 

 Ġlkokulların bütün sınıflarında sınıf kitaplıkları oluĢturulmalı, 

 Okullarda kitapları sevdirecek kitap afiĢlerine yer verilmeli, 

 Öğrencilerin kitap kulübü kurmaları ya da kitap kulübüne üye olmaları teĢvik 

edilmeli, 

 “Okuma alıĢkanlığı kazandırma kolu” kurulmalı ve iĢlerliği sağlanmalı, 

 Sınıf kitaplığındaki kitapların ne kadarı hangi öğrenciler tarafından okunmuĢ 

takip edilmeli ve öğrenciler sonuçlara göre ödüllendirilmeli, 

 Ebeveynler ve öğretmenler okumaya değer veren çocuklar yetiĢtirmek için 

birlikte hareket etmeli ve okul dıĢında da bu imkanı onlara sağlanmalı. 

 

 1.1.6.3.12. Çocuk Kitaplarında ya da Metinlerde Bulunması Gereken 

Özellikler 

 

   Kalıcı okuma alıĢkanlığı için metinlerin ve kitapların sahip olması gereken 

özellikler vardır. Bunlar Ģu Ģekilde sıralanabilir (Arslan ve diğer.,2008, Gündüz ve 

ġimĢek 2013, Meb 2009): 

 Okunan kitapların kağıt kalitesi birinci hamur, ıĢığı yansıtmayacak yapıda, 

arkasını göstermeyecek kalınlıkta olmalıdır. 

 Kitabın sayfa sayısı, düzeni, yazı türü, punto büyüklüğü, kelime ve satır 

aralarında açıklık, satır uzunluğu, kağıt ve mürekkep rengi, resimlerin türü, oranı 

ve sayfadaki yeri gibi görsel ve basım yönünden iyi hazırlanmıĢ bir kitap okuma, 

anlama ve öğrenmeyi kolaylaĢtıracaktır. 

 Bir kitapta bulunan resim ve yazı oranları sınıf seviyelerine göre değiĢim 

göstermektedir. Birinci sınıflarda bir sayfanın 1/3’ünü, ikinci sınıflarda ½ sini, 

üçüncü sınıflarda ise 2/3 ünü yazı kaplamalı kalan kısımlar ise metne uygun 

resimle doldurulmalı, ilerleyen sınıflarda da metinlerin görsel ögelerle 

desteklenmesine özen gösterilmelidir. 
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 Yazıların puntoları küçük yaĢlarda 18-20 punto, yaĢ ve sınıf ilerledikçe 12-14 

punto olmalıdır. 

 Metinlerde yer alan resimlerin daha çok renkli olmasına özen göstermeli, kaliteli 

siyah-beyaz resimlere de yer verilebilir. 

 Metinlerde yer verilen konular öğrencilere olumlu bakıĢ açısı, yaĢama sevinci, 

hayvan sevgisi, yurt sevgisi, doğa sevgisi, görgü kuralları, toplumsal değerleri 

kazandırıcı nitelikte olmalı, onların kiĢisel geliĢimine katkıda bulunacak ve 

onlara estetik duyarlık kazandıracak Ģekilde olmalıdır. 

 Kitaplarda öğüt verici ifadelerden ziyade öğretici bir ifade Ģekli kullanılmalıdır. 

 Kitaplarda verilenler bir dayatma içermemeli daha çok demokratik, bağımsız ve 

özgür düĢünceyi destekleyici olmalıdır. 

 Metinlerde yer verilen kelimeler çocukların sözcük dağarcığını geliĢtirmeli fakat 

çok fazla bilinmeyen kelimelere de yer verilmemelidir. 

 Anlatım dili olarak konuĢma diline yakın bir anlatım yalın, duru, açık, anlaĢılır 

ve canlı bir dil tercih edilmelidir. 

 Metinler dersin amaçlarını ve kazanımlarını gerçekleĢtirecek Ģekilde olmalıdır. 

 Metinler iĢlenecek süreye uygun olmalıdır. 

 

 1.1.6.4. YAZMA ÖĞRENME ALANI 

 

Yazma, duygu, düĢünce ve bilgilerin yazılı olarak aktarılmasıdır. Dinlenilen 

ve okunulan iyi anlaĢılmalı ve zihinde doğru yapılandırılmalıdır. Bu yüzden diğer 

öğrenme alanlarıyla birlikte düĢünülmektedir. Yazma süreci; önceki bilgileri gözden 

geçirme, düzenleme ve aktarma olmak üzere üç aĢamada incelenmektedir. Bu 

aĢamalara göre zihinde yapılandırılan duygu, düĢünce ve bilgiler gözden 

geçirilmektedir. Yazının amacı, yöntemi, konusu ve sınırları belirlenerek yazılacak 

bilgiler seçilerek çeĢitli zihinsel süreçlerden geçirilerek düzenlenmektedir. 

Düzenleme sonucu aktarılmasına karar verilen duygu, düĢünce ve bilgiler harf, hece, 

kelime ve cümleler aracığıyla aktarılmaktadır (MEB, 2009:17).  

 

Yazıya aktarılan duygu, düĢünce ve bilgilerin incelenmesi, karĢılaĢtırılması, 

yeniden düzenlenmesi daha kolay olmaktadır. Yazma becerileri öğrencilerin 
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düĢüncelerini geliĢtirme, bilgilerini düzenleme, dili etkili kullanma, öğrenme, 

düĢünme, anlama, iletiĢim kurma ve duygularını aktarma becerilerini geliĢtirdiğinden 

zihinsel geliĢim açısından büyük önem taĢımaktadır.  

 

Yazı kalıcı ve etkili bir iletiĢim aracıdır. Ġnsan anlatma ihtiyacıyla dünyaya 

gelmiĢtir. Bebekken anlatma ihtiyacı çeĢitli el, kol hareketleri, jest ve mimiklerle 

karĢılanmaktadır. Daha sonraları bu ihtiyaç konuĢma ve yazma becerileriyle 

giderilmektedir (Özbay, 2011: 116). Söz uçar yazı kalır, kaydetmeyen kaybeder gibi 

sözleri kendine rehber edinerek öldükten sonar bile kalıcılığı yakalamak isteyenler, 

yazmakla kalıcı olmayı eĢ tutmaktadırlar (Yıldız ve diğer.,2013). 

 

Ġnsanlar günlük yaĢamlarında dinlemeye %40 oranında zaman 

ayırmaktadırlar (Kalaycı ve Temur, 2005). Bu oranın arttırılması toplum için 

ulaĢılması gereken eğitim hedefi olarak görülmektedir. J. Goody tarafından ortaya 

konulan “beyin teknolojisi” teorisine göre, okuma yazmayla birlikte toplumların 

geçmiĢlerini ve günlük olayları yazıya dökerek kayıt altına aldıkları görülmektedir. 

GeçmiĢ ile bulundukları zamanda yaĢanan olaylar arasında bağ kurmaktadırlar. 

Böylece insanlar kayıt edilenlenlerden çok Ģey öğrenmekte ve meraklarını 

gidermektedirler. Okuma yazmayla birlikte beyin geliĢmekte, zihinsel beceriler 

zenginleĢmekte ve zihinsel süreçler hızla ilerlemektedir.  Böylece insanlar 

yaĢadıklarını sorgulamaya baĢlamakta ve olaylar üzerinde analiz ve sentez 

yapmaktadırlar (GüneĢ, 2013: 159). 

 

Yazmanın psikolojik, sosyal ve dil geliĢimi için pek çok faydası 

bulunmaktadır. Birey yazarak, psikolojik problemlerinden uzaklaĢıp huzur 

bulabilmekte, kendini daha rahat ifade edebildiği için sosyal açıdan da farklı 

hissedebilmektedir (Yıldız vd., 2013). Yazma, özellikle öğrencilerin düĢüncelerini 

geniĢletme, bilgilerini düzenleme, dili kullanma, bilgi birikimlerini 

zenginleĢtirmelerine yardım etmektedir.  
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Öğrenciler olgunlaĢtıkça yazıları da olgunlaĢmaktadır. Tecrübesiz 

öğrencilerin yazılarında detaylı planlama ve amaç oluĢturma olmadığından yazıları 

bilgi aktarma Ģeklinden öteye gidememektedir (Akyol, 2008: 99).  

 

Ġlkokula baĢlayan öğrencilerin psiko-motor geliĢimleri, henüz kas ve kemik 

geliĢimleri tamamlanmamakta, sinir- kas uyumu ve göz-kas koordinasyonları henüz 

sağlanamamaktadır. Bu öğrenciler kalemi uzun süre tutamamakta, elleri çabuk 

yorulmaktadır. Bu yüzden öğretmenin vereceği eğitimin öğrencilerin geliĢim 

özelliklerine uygun olması gerekmektedir (Yangın, 1999: 89). 

 

 1.1.6.4.1. Yazma AĢamaları 

 

 Yazma öğretimi, öğrencilerin duygularını, düĢüncelerini, bilgilerini, 

hayallerini, isteklerini, var olan önceki  bilgileriyle eğlenceli ve zevk verecek Ģekilde 

ifade etmelerini sağlamaktadır. Okullarımızda yazma öğretimi deyince akla ilk gelen 

“kompozisyon” olmaktadır. Yazma öğretimi, yalnızca öğrencilere bir konu vererek 

bu konu hakkında kompozisyon yazdırmak değildir. Yazma öğretiminde öğrencilerin 

günlük, anı defteri edinmeleri sağlanarak öğrencilere yazmayı sevdirecek farklı 

etkinlikler yaptırılması gerekmektedir (Yıldız vd., 2013). 

 

 Çocuklar küçük yaĢlardan itibaren zihin enerjilerini yazı sistemini anlamaya 

harcamaktadırlar. Çocuklar yazma sürecine önce resim ve Ģekiller çizerek 

baĢlamakta, kelime ve heceleri fark ederek kopyalamaya devam etmektedir. Ve 

harfleri bilinçli olarak yazmaktadırlar (GüneĢ, 2013: 166-167). 

 

Yazma faaliyetleri okul öncesi döneme rastlamaktadır. Bu dönem 

öğrencilerin ilk bilinçli çizim yaptıkları dönemdir. Yazma becerisi ilkokulda 

okumayla birlikte öğrenilmektedir. Bu süreçte sırasıyla; sesi hissetme ve tanıma, sesi 

okuma ve yazma, sesten anlamlı heceler oluĢturma, hecelerden kelimeler ve bu 

kelimelerden cümleler oluĢturma aĢamaları yer almaktadır (Çelenk, 2003: 75-77). 

 

 Öğrenciler okula baĢlamadan önce kelimelerin okumasını yazmasını 

bilmeseler de günlük hayatta kelimelerin bazılarını anlamlı bir Ģekilde 
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kullanmaktadırlar. Bundan dolayı öğrenciler bir kaç harf öğrendikten sonra kelimeler 

oluĢturularak öğrenilen kelimeleri öğrencilerin anlamlandırabilecekleri kısa cümleler 

içinde verilirse günlük hayatla iliĢkilendirerek kavramaları daha hızlı olacağı 

düĢünülmektedir. Cümle kurma aĢamasından sonra metin kurma aĢaması 

gelmektedir. Bu aĢamada öğrenciler bir kaç cümleden oluĢan ve anlam bütünlüğü 

taĢıyan paragraflar yazabilmektedirler. Yazılan bu metinler kontrol edilerek ve 

öğrencilere geri dönüt verilmelidir (Yılmaz, 2014: 110-111).  

 

Tompkins (1998) ve Jones (2002) etkili bir yazılı anlatıma ulaĢma yaklaĢımında 

beĢ aĢamanın olduğunu ve bunun “sürece dayalı yazma yaklaĢımı” olduğunu 

belirtmektedirler (Akt.; Akyol, 2008: 101). Bu aĢamalar; 

 Yazım öncesi hazırlık: Bu aĢamadaki çalıĢmalar Ģunlardır: 

Konu seçimi: Amaç öğrenciye sürece uygun, nitelikli yazma yaptırabilmektir. 

Bunun için öğrenciye yazı yazdırırken istediği bir konu ya da birden fazla seçenek 

sunulması gerekmektedir. 

Amaç belirleme: Yazılan yazının niçin yazıldığının bilinmesi öğrenciyi 

yazmaya daha iyi güdüleyecektir.  

Hedef kitleyi belirleme: Öğrenci yazıyı yazarken çocuklara mı, yetiĢkinlere 

mi ya da bir kuruma mı kısacası kime hitap ettiğini bilip ve ona göre yazması 

gerekmektedir. 

Yazı türünü belirleme: Yazı türünü belirlemeden önce yazı türlerinin 

bilinmesi gerekmektedir. Öğrencinin hedef kitlesine ve seçimine göre hangi türde 

yazmak istiyorsa o türde yazmalıdır.   

Konuyla ilgili düşünceleri belirleme ve organize etme: Öğrenci yazarak dile 

getirmek istediklerini belirleme ve organize etme de çizimlerden yararlanma, 

gruplamalar yapma, sınıf içi konuĢmalar gerçekleĢtirme ve okuma yapma gibi 

etkinlikler gerçekleĢtirebilmektedir.  

 

Yazıya baĢlamadan önce aĢağıdaki gibi etkinlikler yapılabilir (Arslan  2008: 

204-205). 

1. El ve parmakları kullanarak öğrencilerin el ve parmak kaslarının geliĢtirmesini 

sağlayacak etkinlikler yapılabilir. 
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2. Kalem tutma etkinliklerinin ardından serbest çizgi çalıĢmaları yapılmalıdır. Bu 

çalıĢmalar bitiĢik eğik yazıya hazırlayacak Ģekilde olmalıdır. 

3. Yazmaya hazırlığın son aĢamasında düzenli yazı çalıĢmaları yapılmalıdır.                                                                

 

 Taslak oluĢturma: Bu aĢamada yazar, yazının amacını, hedef kitleyi ve yazı 

türünü tekrar gözden geçirmektedir. Öğrenci yazmak istediklerini kaba iskeletini 

yazım ve dilbilgisi kurallarına dikkat etmeksizin yazar. 

 Gözden geçirip düzenleyerek yazma: Yazılanlar bir baĢkasına okutulur, 

baĢkaları tarafından değerlendirilir, alınan dönütlerin yeniden değerlendirilerek 

onlarla fikir alıĢveriĢinde bulunarak tekrar yazılır. 

 Redaksiyon (düzenleme): Bu aĢama yazının son aĢamasıdır. Yazı içerik, 

dilbilgisi ve yazım kurallarına dikkat edilerek değerlendirilir. 

 Yayımlama ve paylaĢım: Yazma eylemi bittikten sonra yazılanın paylaĢım 

aĢamasıdır. Bu öğrencinin gönüllülük ilkesi doğrultusunda 

gerçekleĢtirilmektedir. Bazı öğrenciler yazdıklarının herkes tarafından 

bilinmesini istemediğinden görev öğretmene düĢmektedir. Öğrenci yazdıklarını 

sadece öğretmenle ya da baĢkalarıyla paylaĢmak isteyebilmektedir. Öğrenci 

tercihine saygı duymak gerekmektedir, ama aynı zamanda da öğrencilerin 

yazdıklarının paylaĢımı için cesaretlendirilmeleri gerekmektedir. 

 

 1.1.6.4.2. Yazmayı Etkileyen Faktörler 

 

 Öğrencilerin doğru, güzel ve etkili yazı becerisini edinimlerini etkileyen 

çeĢitli faktörler bulunmaktadır. Bu faktörlere dikkat ederek öğrencilerin bu bilgileri 

hayatlarına geçirdiklerine emin olduktan sonra yazma etkinliklerine baĢlanması 

gerekmektedir. 

 

 Yazmayı etkileyen faktörler (Calp, 2010: 438-442; Pilten  2011: 104): 

 OturuĢ: Sıralar öğrencilerin ayakları yere değecek Ģekilde ayarlanmalıdır. Masa 

ve sıralar birbirlerine uygun olmalıdır.  

 Kas geliĢimi: Okula yeni baĢlayan öğrencilerin kasları henüz geliĢmemiĢtir. Bu 

yüzden öğretmen kasların geliĢimini büyük kaslardan baĢlayarak küçük kaslara 

doğru sağlayacak alıĢtırmalar yaptırmalıdır. 
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 Yönler: Türkçe yazıda temel hareket soldan sağa ve yukardan aĢağıya doğrudur. 

Harfler öğretilirken harflerin yönlerini gösteren oklar kullanılmalıdır. 

 El tercihi: Öğrencinin sağ ya da sol elini kullanması, yazı yazmasına engel 

değildir. Ama her iki elini kullanan öğrenciler kargaĢa yaĢayabilirler. Bu yüzden 

öğrencinin hangi eli daha baskınsa çeĢitli uygulamalar yaparak belirlenmeli ve o 

elini kullanmasına teĢvik edilmelidir. 

 Kalem/divit vb. tutma: araĢtırmacıların uygun bulduğu kalem tutma tekniği; 

kalemi uç kısmından, baĢ parmağı ve iĢaret parmağın yumuĢak uç kısımları 

birbirlerine değecek Ģekilde tutarak tutma yerinden orta parmağın bükümlü orta 

kısmıyla desteklenmesi Ģeklindedir. Ayrıca kolun bilek ile dirsek arasında kalan 

bölümünün avuç içi ile aynı yönde kalan kısmının da masa üzerine 45 dereceden 

biraz fazla bir açı oluĢturacak Ģekilde yerleĢtirilmesi gerekmektedir.  

 BoĢluklar: Harf, kelime ve satır arasındaki boĢluklar gözü yormayacak ve göze 

hoĢ gelecek Ģekilde olmalıdır. 

 Harflerin Ģekilleri: Harfler, öğrencilerin hızlı ve doğru kavrayabilecekleri Ģekilde 

öğretilmelidir. 

 

 1.1.6.4.3. Ġlkokul Türkçe Programında Yazma Öğrenme Alanının Yeri 

 

 Program’da, öğrencilerin yazma beceriyle birlikte zihinsel becerilerinin 

geliĢimlerini amaçlayan etkinliklere de yer verilmektedir. Yazma becerisini 

geliĢtirmek için öncelik verilen zihinsel hazırlık aĢamasında; yazmaya hazırlık, 

yazma amacını belirleme, uygun yöntem seçme, konuyu sınırlandırma, dikkatini 

yoğunlaĢtırma ve kurallarına uygun yazma kazanımlarına yer verilmektedir. Hemen 

devamında kendini yazılı olarak ifade etme becerilerini geliĢtirmek amacıyla, 

düĢüncelerini mantıksal bütünlük içinde yazma, farklı düĢünmeye yönlendiren 

ifadeleri kullanma, karĢılaĢtırma yapma, sebep-sonuç iliĢkisi kurma, sınıflama, 

değerlendirme, özetleme gibi anlamayı ve zihinsel becerileri geliĢtirici kazanımlar  

sıralanmaktadır (MEB, 2009: 18). Bu kazanımlar sınıflara göre farklılık göstermekte 

ve yapılandırmacı yaklaĢımın kullanıldığından bir sonraki yılın kazanımları bir yıl 

önceki yılın kazanımlarını da kapsamaktadır (Yıldız, 2013:224). 
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 1.1.6.4.4. Yazma Öğretimi Kazanımları 

 

Türkçe Öğretim Programı’na (2009) göre yazma kazanımları aĢağıdaki 

gibidir: 

YAZMA ÖĞRENME ALANI 

Sınıf Düzeyi 

1 2 3 4 

1. Yazma Kurallarını Uygulama 

1 Yazmak için hazırlık yapar.  X X X X 

2 Yazma amacını belirler.  - - X X 

3 Yazma yöntemini belirler.  - - - X 

4 Kelimeler, cümleler ve satırlar arasında uygun boĢluklar bırakır.  X X X X 

5 BitiĢik eğik yazı harflerini kurallarına uygun yazar.  X X - - 

6 Bütün yazılarını bitiĢik eğik yazı ile yazar.  X X X X 

7 Matematiksel ifadeleri doğru yazar.  X X X - 

8 Anlamlı ve kurallı cümleler yazar.  X X X X 

9 Yazılarında noktalama iĢaretlerini doğru ve yerinde kullanır.  X X X X 

10 Yazılarında imlâ kurallarını uygular.  X X X X 

11 Sayfa düzenine ve temizliğine dikkat eder.  X X X X 

12 Sıralamalarda sayı, sembol ve iĢaretlerden yararlanır.  - - - X 

13 Yazılarında sözlük ve imlâ kılavuzundan yararlanır.  - X X X 

14 Yazılarında kelime tekrarından kaçınır.  - - - X 

15 Konu dıĢına çıkmadan yazar.  - - X X 

16 Yazma konusunu belirler.  X X X X 

2. Kendini Yazılı Olarak Ġfade Etme 

1 Kelimeleri yerinde ve anlamlarına uygun kullanır.  - X X X 

2 Yeni öğrendiği kelimeleri yazılarında kullanır.  - X X X 

3 Yazısına uygun baĢlık belirler.  - X X X 

4 Yazısında alt baĢlıkları belirler.  - - - X 

5 Yazısının giriĢ ve sonuç cümlelerini özenle seçer.  - - - X 
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6 Yazılarında söz varlığından yararlanır. - - - X 

7 Olayları, oluĢ sırasına göre yazar.  X X X X 

8 Yazılarında mizahî ögelere yer verir.  - - - X 

9 Yazılarında kelime türlerini iĢlevine uygun kullanır.  - - X X 

10 Yazılarında farklı cümle yapılarına yer verir. - - - - 

11 Mantıksal bütünlük içinde yazar.  - - - X 

12 Yazılarında genelden özele, özelden genele doğru yazar.  - - - - 

13 Yazılarında ana fikre yer verir.  - - X X 

14 Yazılarında yardımcı fikirlere yer verir.  - - - X 

15 Yazılarında farklı düĢünmeye yönlendiren ifadeleri kullanır.  - - X X 

16 Yazılarında kendi yaĢantısından ve günlük hayattan örnekler verir.  X X X X 

17 

Yazılarında uygun ifadeleri kullanarak destekleyici ve açıklayıcı örnekler 

verir.  - X X X 

18 Yazılarında karĢılaĢtırmalar yapar.  - X X X 

19 Yazılarında sebep-sonuç iliĢkileri kurar.  - X X X 

20 Yazılarında tanımlamalar yapar.  - - - - 

21  Ġmza atar ve anlamını bilir.  - - - X 

22  Ġzlenim ve deneyimlerine dayalı yazılar yazar.  X X X X 

23  Duygu, düĢünce ve hayallerini anlatan yazılar yazar. X X X X 

24  Kendisini, ailesini ve çevresini tanıtan yazılar yazar.  X X X X 

25  Özet çıkarır. - - X X 

26 

Kendisine ilginç ve çekici gelen karakter, olay, yer, an vb. ile ilgili görüĢ ve 

düĢüncelerini yazar.  - X X X 

27  Bir fikre katılıp katılmadığını nedenleriyle açıklayan yazılar yazar.  - X X X 

28  Bir etkinliğin, iĢin vb. aĢamalarını anlatan yönergeler hazırlar.  - - - X 

29  Formları yönergelerine uygun doldurur.  - - - X 

30  Sorular yazar.  - X X X 

31  Dilek, istek ve Ģikâyetlerini yazılı olarak ifade eder.  - - - - 

32  Eksik bırakılan metni yazarak tamamlar.  - - - X 

33  HoĢlanıp hoĢlanmadıklarıyla ilgili yazılar yazar.  X X - - 
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34 Yazısını anlam ve biçim açısından değerlendirir.  - - - X 

35 Yazılarında önem belirten ifadeleri kullanır.  - - - X 

36 

Yazılarında ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve kim (5N1K) ögelerini 

vurgular. X X X X 

3. Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Yazma 

1 Günlük, anı vb. yazar.  - X X X 

2 Davetiye ve tebrik kartı yazar.  X X X X 

3 Mektup yazar.  - X X X 

4 Duyuru, afiĢ vb. yazar.  - - X X 

5 Açıklayıcı ve bilgilendirici yazılar yazar.  - - X X 

6 Hikâye yazar. X X X X 

7 Yazılarında betimlemeler yapar.  X X X X 

8 Kısa oyunlar yazar.  - - X X 

9 ġiir yazar.  - X X X 

10 Ġkna edici yazılar yazar.  - - X X 

11 Sorgulayıcı yazılar yazar.  - - - X 

12 ĠĢ birliği yaparak yazar.  X X X X 

13 Not alır.  - - - - 

14 Vurgulamak istediği kelime ya da cümleleri farklı yazar.  - - X X 

15 Dikte etme çalıĢmalarına katılır.  X X - - 

16 Verilen cümle ya da metne bakarak yazar.  X - - - 

17 Seslerden heceler, hecelerden kelimeler; kelimelerden cümleler oluĢturur.  X X - - 

18 Ġstediği bir konuda yazılar yazar.  X X X X 

19 Planlı yazma yöntemine uygun yazar.  - - - - 

Tablo 6: Yazma Öğrenme Alanı Kazanımlarının Sınıf Seviyelerine Göre Dağılımı  

 

 1.1.6.4.5. Yazma Türleri 

 

   Amaçlarına göre kullanılan çeĢitli yazı türleri bulunmaktadır (Arslan  

2008:211; GüneĢ, 2013: 176; MacArthur  2008: 16-18). Bunlar: 

 Betimleyici yazma: Bir kiĢiyi ya da bir varlığı betimleyen yazılardır. 
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  Hikâye edici yazma: YaĢanmıĢ ya da yaĢanılabilir olayları hikâye unsurlarını 

(karekterler, olay, yer, zaman,) kullanarak anlatmadır. 

 Ġknâ edici yazma: Ġknâ edici yazılar, inandırıcı ve mantık çerçevesinde planlanan 

yazılardır.  

 Sorgulayıcı yazılar: Katılınan ya da katılınmayan durumları, çeliĢkileri, 

noktaları, tutarsızlıkları mantıksal bir çerçevede, üsluba dikkat ederek ele alan 

yazılardır. 

 Yaratıcı yazılar: Yazılacak konunun o anda belirlenerek kiĢinin yazının iskeletini 

tamamen kendisinin kurguladığı yazılardır.  

 KarĢılaĢtırmalı yazılar: Ġki ya da daha fazla kiĢi, nesne ya da olayların benzer ya 

da benzer olmayan durumlarının ortaya konulduğu yazılardır. 

 Planlı yazma: Herhangi bir konuyla ilgili yazma sürecine uygun yazmadır. Planlı 

yazarak yazma sürecini öğrenme ve yazma becerilerini geliĢtirme 

amaçlanmaktadır. 

 Not alma: Öğrencinin dinlediği ya da okuduğu herhangi bir konuyla ilgili 

kendince anlayabileceği Ģekilde kısaltarak yazmasıdır. 

 ĠĢ birliği yaparak (paylaĢarak) yazma: Öğrencilerin bir konu hakkında bir araya 

gelerek ortaklaĢa metin oluĢturmasıdır. 

 Bağımsız yazma: Yazma becerilerinin geliĢtirmek amacıyla öğrencilerin ilgi ve 

isteklerine göre bir konuda istedikleri Ģekilde yazmalarıdır. 

 BitiĢik eğik yazı: Ġlk okuma yazma öğretimine bitiĢik eğik yazı ile 

baĢlanılmaktadır. BitiĢik eğik el yazısı, kinestetik zekayı geliĢtirmekte ve 

zihinsel geliĢimi desteklemektedir. 

  

 Arslan ve diğerlerinin (2008) bahsedilen yazma türlerine ek olarak, mektup, 

kart, elektronik posta yazma ve eleĢtirel düĢünme ve değerlendirme türlerine de yer 

verdikleri görülmektedir.  

 

 1.1.6.4.6. Yazma Becerisini GeliĢtiren Yöntem ve Teknikler 

 

 Yazma, zihinsel süreçlerin geliĢimini ve bilgilerin organize edilmesini 

sağlamaktadır. Yazı becerisini geliĢtirmek için kullanılan bir çok yöntem ve teknik 
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bulunmaktadır (GüneĢ, 2013:172-176; Özbay, 2011:123; Yıldız, 2013:259-263). Bu 

yöntem ve teknikler yazma öncesi, yazma ve yazma sonrası aĢama olarak üç baĢlık 

altında toplanmaktadır.  

 

1. Yazma Öncesi AĢama: Öğrencileri yazmaya hazırlama sürecidir. Bu aĢamayı 

gerçekleĢtirmek için önceki bilgileri harekete geçirme- konu belirleme, amaç 

belirleme, yöntem ve teknikleri belirleme, tür ve sunu Ģeklini belirleme 

çalıĢmaları yapılmalıdır. 

 

2. Yazma AĢaması: Zihinde tasarlananların yazıya döküldüğü bu aĢamada zihinsel 

ve fiziksel süreçler birlikte yürütülmektedir. MetinleĢtirme, gözden geçirme ve 

paylaĢma süreçlerinin gerçekleĢtiği aĢamadır. 

 

3. Yazma Sonrası AĢama: Yazının içerik ve süreç yönünden değerlendirildiği 

aĢamadır. Bu amaçla çeĢitli ölçme değerlendirme formları kullanılabilir. 

 Bu aĢamalarda aĢağıda verilen etkinlikler yaptırılabilmektedir. 

 Not alma, 

 Özet çıkarma, 

 BoĢluk doldurma, 

 Kelime ve kavram havuzundan seçerek yazma, 

 Serbest yazma, 

 Kontrollü yazma, 

 Güdümlü yazma, 

 Yaratıcı yazma, 

 Metin tamamlama, 

 Tahminde bulunma, 

 Bir metni kendi kelimeleriyle yeniden oluĢturma, 

 Bir metinden hareketle yeni bir metin oluĢturma, 

 Duyulardan hareketle yazma, 

 Grup olarak yazma, 

 Tümevarım, 

 Tümdengelim, 

 EleĢtirel yazma. 
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 1.1.6.4.7. Yazma Öğretimi Etkinlikleri 

 

 Türkçe Öğretimi programında yer alan etkinlikler Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: 

 Adım adım dergicilik, 

 Adını sen koy, 

 AraĢtırma, 

 Atatürk’ü tanıyorum, 

 Ayın hikayesi 

 Ayın konumu, 

 Aynadaki izler, 

 Balon doldurma, 

 Ben bir organizatörüm, 

 Ben bir seyyahım, 

 Ben bir Ģairim, 

 Ben büyüyünce...., 

 Ben hazırladım, sen çöz, 

 Ben olsaydım..., 

 Benim karhramanlarım, 

 Benim Ģiirim, 

 Besteci, 

 Beyin fırtınası, 

 Bilgilerinize, 

 Bir elin nesi var, iki elin sesi 

var, 

 Bir baĢka pencere, 

 Bir gazete anlatıyor, 

 Bir hikayem var, 

 Bizim köĢemiz, 

 BoĢluk doldurma, 

 Boya! Boya! 

 Bu baĢlıklar ne söylüyor, 

 Bul, düzelt! 

 Bulmaca, 

 Canlan biraz, 

 ÇağrıĢımlar dünyası, 

 ÇağrıĢımlar ve duygular, 

 Çizgiler ne söyler, 

 DeğiĢtir, 

 Denemeler, 

 Derleme, 

 Dil bilgisinde noktalama 

iĢaretleri, 

 Dilek kutusu, 

 Diyalog yazma, 

 DönüĢüm kutusu, 

 Duyarlı veli, 

 Düzenine dikkat et, 

 Düzenleme, 

 Eğer, 

 EĢleĢtirme, 

 Evet-hayır köĢeleri, 

 Farklı olasılıklar, 

 GeçmiĢe yolculuk, 

 Geldiğimde sen yoktun, 

 Gezip gördüklerim, 

 Görsel rapor hazırlama, 

 Gündem oluĢturma, 

 Herkesin bir hikayesi var, 

 Hikaye yazma, 

 Ġlk harflerine baksana, 

 Ġnceleme, 

 ĠĢimi kaybetmek istemiyorum, 

 Ġz peĢinde,  

 Kelimelerin dansı, 

 KıĢı hatırla, 

 KonuĢan resimler, 

 KöĢe yazarı, 

 Kulağıma küpe olsun, 

 Macera peĢinde, 

 Masal yazma, 

 MektuplaĢma, 

 Müziğin gölgesindeki yazılar, 

 Müzik dinleme, 

 Noktalama iĢaretleri görevde, 

 Onu tanıyorum, 

 Perde açılıyor, 

 Pilavdan dönenin kaĢığı 

kırılsın, 

 Proje hazırlama, 

 Renklerin dünyası, 

 Resimlerin ezgisi, 

 Rüyalar da olmasa, 

 Sana özel, 

 SenaryolaĢtırma, 

 Serbest kürsü, 

 Sergi, 
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 Sınıf gazetesi, 

 Sınıf içi yönetmelik, 

 Slogan bulma, 

 Soru hazırlama, 

 ġair gibiyim, 

 ġirket kuruyorum, 

 Tasarı yazma, 

 Tasvir etme, 

 Toplantı var, 

 Tutanak tutma, 

 Türkçem izindeyiz, 

 Yangın var! 

 YaĢayan zaman, 

 Yerimi kaybettim, bulur 

musun? 

 Yönergelere dikkat! 

 Yuvarlak masa yazarlığı, 

 Zamanla değiĢir her Ģey, 

 Zihin haritası oluĢturma. 

 

Yazma öğretiminde kullanılan okul içi ve okul dıĢı etkinlikler ise aĢağıdaki Ģekilde 

sıralanmaktadır (Yıldız vd., 2013): 

 Okul içi etkinlikler 

 Gazeteler, 

 Sergiler, 

 YarıĢmalar, 

 Yazar ve Ģair davetleri. 

 

 Okul dıĢı etkinlikler 

 Kütüphane gezileri, 

 Müze gezileri, 

 Yazar ve Ģair ziyaretleri, 

 AraĢtırma merkezi ziyareti, 

 Formlar doldurmak ve kurumlara dilekçe yazmak, 

 Kitap fuarı gezleri. 

     

 1.1.6.4.8. Yazma Öğretiminde Öğretmenin Görev ve Sorumlulukları 

 

 Öğrencilerin hayatları boyunca kendilerine model olarak aldıkları 

öğretmenlerine, diğer öğrenme alanlarında da olduğu gibi yazı öğretiminde de birçok 

görev ve sorumluluk düĢmektedir. Bu görev ve sorumlulukların baĢında 

öğretmenlerimizin güzel yazı yazmalarına özen göstermeleri gelmektedir. 

 

 Öğrencilerin harflerin birer sembol olduğunu ve bir araya geldiklerinde bir 

anlam bütünlüğü sağladıklarını anlaması zor olmaktadır. Bu durumda 

öğretmenlerimizin anlayıĢlı ve sabırlı olmaları gerekmektedir (Calp, 2010: 443). 
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Harfleri öğrencilerin daha çabuk kavrayabilmeleri için harflerin yönünü oklarla 

göstermeleri gerekmektedir. 

   

 ĠLK OKUMA YAZMA ÖĞRETĠMĠ 

 

 Öğrenciler, temel eğitim sürecine baĢladıklarında, ilk olarak okuma ve 

yazmayla karĢılaĢmaktadırlar. Temeli atılan ilk okuma yazma becerileri bireylerin 

geleceklerini tayin etmede çok önemli adımlardan biridir. 

 

 Türkçe Öğretimi Programı’na (MEB: 2009: 234) göre ilk okuma yazma 

öğretiminin amacı, okuma ve yazma gibi becerilerin kazandırılmasının yanı sıra 

düĢünme, anlama, sıralama, sorgulama, sınıflama, iliĢki kurma, analiz, sentez yapma 

ve değerlendirme gibi zihinsel becerileri de geliĢtirmektir. Bu bağlamda bireyin 

hayatının geri kalanını nasıl geçireceğinin temeli ilk okuma yazma öğretimi ile 

atılmaktadır. Bu amaçla ilkokul birinci sınıftan itibaren etkili bir okuma-yazma 

öğretimini gerçekleĢtirilmekle; düĢünen, anlayan, sorgulayan, öğrenmeyi öğrenen, 

bilgiyi kullanabilen ve sorun çözebilen bireylerin yetiĢmesi amaçlanmaktadır. 

 

 Ġlkokuma Yazma Öğretimini Etkileyen Faktörler 

 

 Yazma öğretimine, bilindiği gibi, ilkokul birinci sınıftan itibaren 

baĢlanmaktadır. Diğer öğrenme alanlarının öğretiminde de olduğu gibi ilk okuma 

yazma öğretimi için gerçekleĢmesi gereken ön koĢullar bulunmaktadır. Öğretmenin 

ilk okuma yazmanın hedeflendiği gibi gerçekleĢtirilebilmesi için, birinci sınıf 

öğrencisinin geliĢim özelliklerini iyi bilmelidir. Bu özellikleri Pilten ve diğerleri 

(2011), sosyal ve duygusal, fiziksel ve zihinsel özellikler olarak 

sınıflandırmaktadırlar.  

  

Ġlkokula baĢlayan öğrenciler, benmerkezcilikten uzaklaĢarak sosyal ve 

duygusal özelliklerin temellerini atmaya baĢlamaktadırlar. PaylaĢma, sevme, 

sevilme, bir gruba üye olma, aidiyet duygusu vb. niteliklerin geliĢimi bu dönemde 

kazanılmaktadır.  
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 Zihinsel özellikler olarak ilkokula baĢlayan çocukların dil geliĢimiyle birlikte 

algı, öğrenme, akıl yürütme, problem çözme gibi becerilerinin geliĢtiği, fakat zaman 

kavramında ise dün, bugün, yarını birbirinden ayırt edebilirken mevsim ve uzun 

yıllara iliĢkin zaman kavramlarının tam olarak yerleĢemediğine dikkat edilmesi 

gerekmektedir. 

  

 Ġlkokuma Yazma Öğretiminde Dikkat Edilmesi Gereken Ġlkeler 

 

 Ġlk okuma yazma öğretiminin daha verimli olması için uyulması gereken bazı 

ilkeler bulunmaktadır. Bu ilkeler aĢağıdaki gibi sıralanabilmektedir (Kavcar  2005: 

27-28). 

 Dil, bilgiden çok bir beceri iĢidir. 

 Öğretim çalıĢmaları önceden planlanmalıdır. 

 Öğretimde yakından uzağa, basitten karmaĢığa, somuttan soyuta doğru giden bir 

yol izlenilmelidir. 

 Öğretimde görsel ve iĢitsel araçlar kullanılmalıdır. 

 Öğretim, günlük yaĢamla ilgili kurularak yapılmalıdır. 

 Öğrencilerin derse katılımı sağlanmalıdır. 

 Öğretimde bireysel ayrılıklar göz önünde tutulmalıdır. 

 Öğrencilerde derse ve konuya karĢı ilgi ve istek uyandırılmalıdır. 

 

 Ġlk Okuma Yazma Yöntemleri  

 

 Birçok farklı sınıflamalar görülmekle birlikte üç baĢlık altında toplanabilir 

(GüneĢ, 1997: 137-156; Öz, 2005: 115; PĠlten  2011: 137-140; Yıldız  2013: 105): 

 

1. BireĢime Dayalı Teknikler 

 Harf(Alfabe) Tekniği 

 Ses(Fonetik) Tekniği 

 Hece Tekniği 

 Ses Temelli Cümle Tekniği 
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2. Çözümlemeye(Analize) Dayalı Teknikler 

 Hikaye(Metin) Tekniği 

 Kelime Tekniği 

 Cümle Tekniği 

 

3. Karma Yöntemler 

 

Ses Temelli Cümle Öğretimi 

 

2005 yılında yapılan değiĢiklerle birlikte ülkemizde ilk okuma yazma 

öğretiminde ses temelli cümle yöntemi kullanılmaktadır. 

 

Ses temelli cümle yöntemi kısa zamanda cümlelere ulaĢılacak Ģekilde 

düzenlenmektedir. Anlamlı bir bütün oluĢturacak Ģekilde öncelikli sırasıyla sesler, 

heceler, kelimeler ve cümleler verilmektedir. Ġlk okuma yazma öğretimi boyunca 

okuma ve yazma birlikte verilmektedir. Verilen sesler önce yazılıp sonra da 

okunmaktadır (Pilten  2011: 137). 

 

Ses temelli cümle yönteminin özellikleri, ilkeleri ve aĢamaları 2009 Türkçe 

programına göre aĢağıda verilmektedir.  

 

  Ses Temelli Cümle Yönteminin Özellikleri 

 

Ses Temelli Cümle Yönteminin özellikleri: 

 Ses Temelli Cümle Yönteminde ilk okuma-yazma öğretimi, Türkçe 

Öğretimi’nin beĢ öğrenme alanı ile birlikte verilmektedir. 

 Ġlk okuma-yazma öğretimine öğrencinin bilgileri yapılandırmasını 

kolaylaĢtırmak için önce seslerle baĢlanmakta, seslerin birleĢtirilmesi ile anlamlı 

heceler, kelimeler oluĢturulmakta ve cümlelere ulaĢılmaktadır. 

 Bu yöntem, öğrencilere çok sayıda ve çeĢitli hece, kelime, cümlelerle ilk okuma-

yazmayı öğretmektedir. 

 Öğrencilercilerin temel düĢünme becerilerini, yaratıcılıklarının ve zekâ 

alanlarının geliĢimine katkı sağlamaktadır. 
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 Okuma-yazma öğretimi kolaydan zora doğru belirli bir sıra içinde 

sunulmaktadır. 

 Ses Temelli Cümle Yöntemi, öğrencinin dikkat geliĢimine uygun olduğundan 

öğrenme-öğretme sürecinde öğrencinin dikkat geliĢimini de sağlamaktadır. 

 Ġlk okuma-yazma öğretiminde ses, harf, hece, kelime, cümle ve metin oluĢturma 

sırası izlenmektedir.  

 Bu yöntem öğrencilerin hece, kelime, cümle ve metin oluĢturma sürecine bizzat 

katıldıklarından yaratıcılıklarının geliĢimine katkı sağlamaktadırlar.  

 Ġlk okuma-yazma öğretiminde, bu yöntemle, çok sayıda hece, kelime, cümle ve 

metinlerle çalıĢıldığından öğrencilerin cümleleri ezberlemesini engellemekte ve 

cümleyi anlayarak öğrenmesini sağlamaktadır.  

 Türkçede her harf bir sesi karĢıladığından bu yöntem Türkçenin ses yapısına 

uygundur. 

 Öğrencilerin duyduğu ve çıkardığı seslerin bilincine varması sağlanmakta; dil 

geliĢimine (doğru telaffuz, akıcılık, sesleri ayırt etme vb.) katkıda 

bulunulmaktadır. 

 Öğrencilerin yazma sürecinde sesleri belirli bir sıra içinde, kelimelerin doğru 

yazımını öğrenmesini sağlamaktadır. 

 Ġlk okuma-yazmayı öğrenme sürecinde, öğrencilerin bireysel, zihinsel ve sosyal 

geliĢimlerini sağlamaktadır (MEB, 2009: 232-234). 

 

 Ses Temelli Cümle Yöntemi’nin AĢamaları 

 

 Ses Temelli Cümle Yöntemi’ne göre ilk okuma-yazma öğretimi aĢamaları 

(MEB, 2009: 234-235): 

 

1. Ġlk okuma-yazmaya hazırlık 

 

2. Ġlk okuma-yazmaya baĢlama ve ilerleme 

 Sesi hissetme ve tanıma 

 Sesi /harfi okuma ve yazma 

 Sesten/harften, heceler, hecelerden kelimeler, kelimelerden cümleler 

oluĢturma 

 Metin oluĢturma 
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3. Okuryazarlığa ulaĢma 

Ġlk okuma-yazma çalıĢmalarında dinleme, konuşma, okuma, yazma, görsel okuma ve 

görsel sunu birlikte ele alınmalıdır. Bütün çalıĢmalar, Türkçe Dersi Öğretim 

Programı’nın 1. sınıf düzeyindeki kazanımların gerçekleĢtirilmesine yönelik 

düzenlenmelidir.        

 

              Ses/Harf Grupları 

 

1. Grup  

2. Grup :  

3. Grup : 

4. Grup : 

5. Grup : 

6. Grup : 

 

 1.1.6.5. GÖRSEL OKUMA GÖRSEL SUNU ÖĞRENME ALANI 

 

Günümüzde teknolojinin hızla geliĢmesi bireylerin öğrenme Ģeklini de 

etkilemektedir. Bu durum yazılı metinlerin tek baĢına yetmeyeceği, dolayısıyla, 

öğrenmenin görsellerle desteklenmesi gerekliliği gerçeğini de beraberinde 

getirmektedir. Bu sebepten 2005 Türkçe Öğretim Programı’nda görsel okuma ve 

görsel sunu öğrenme alanına da yer verilmektedir. Programa göre bu öğrenme alanı 

“Ģekil, sembol, resim, grafik, tablo, beden dili, doğa ve sosyal olayları okuma, 

anlama ve zihinde de yapılanma”yı içermektedir.  

 

Görsel okuma, kavram ve olayların anlamlandırılmasını ve zihinde 

yapılandırılmasını sağlamaktadır. Görsel sunu ise kavram ve olayların 

sınıflandırılmasını, sıralanmasını ve ön bilgilerle bütünleĢtirilerek zihinde 

yapılandırılmasını kolaylaĢtırmaktadır (MEB, 2009: 18).  

 

Görsel okuma, bilgileri kavramada, anlamada ve kalıcılığı arttırmada etkili 

olabilmektedir. Görsel okuma düĢünmeyi, anlamayı ve öğrenmeyi geliĢtirerek, 

bilgileri bütünleĢtirmektedir. Çocukların bilgi edinmeleri, anne karnında dinlemeyle 
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baĢlayıp görsel okumayla devam etmektedir. Eğer aileler görsel okuma hakkında 

yeteri kadar bilgi sahibi olurlarsa, çocukların gerekli becerileri kazanmaları, okula 

baĢladıklarında daha da kolaylaĢacaktır (GüneĢ, 2013: 187-188). 

 

Günümüzdeki bilgi ve teknolojinin geliĢimindeki hız, bireylerin medya 

yetkini olması zorunluluğunu da beraberinde getirmektedir.  Aileler çocukların 

çevrelerinde maruz kaldıkları görsel uyaranları kısıtlamaktadırlar. Fakat çocukları 

olumsuz içeriklerden uzak tutmak onları bilinçli kılmamaktadır. Ailelerin, çocukları 

bu konuda yönlendirmeleri, onların duygularını ifade edecekleri bir iletiĢimde 

bulunmaları, görsel okuma ya da medya okuryazarı olma konusunda 

bilinçlendirmeleri gerekmektedir (Gündüz Kalan, 2010: 61). 

 

 1.1.6.5.1. Görsel Okuryazarlık 

 

GörselleĢtirme bir tür düĢünmedir. Okuyucu bilgilerin haritaya, diyagrama, 

tabloya, grafiğe, fotoğrafa vb. dönüĢtürülmesinde iliĢkileri görmekte ve kavramların 

birbiriyle nasıl bağlandığını fark etmektedir. Görsel metinler bir konuyu 

genelleĢtirmekte ve daha basit hale getirmektedir. Okuma ve yazma sürecinde 

görseller farklı amaçları gerçekleĢtirmede kullanılmaktadır. Anahtar veya teknik 

kelimeler tanıtılacaksa, ek resimli sözlükler, diyagramlar; yazı planı oluĢturulacaksa 

akıĢ Ģemaları; özetlemeler yapılacaksa, tablolar veya zihin haritaları; kelimeler 

arasındaki iliĢkileri göstermek için örümcek ağı tekniği; alt konuların ana konuyla 

bağlantılarını göstermek için iliĢki ağacı tekniği; metin sözel olarak okutulduktan 

sonra hikaye haritası, akıĢ Ģeması, örümcek ağı vb. kullanılabilmektedir (Kırkkılıç & 

Akyol ve diğerleri 2009). 

 

Feinstein-Hagerty (1994), görsel okuryazarlığın beynin her iki yarım küresini 

de faaliyete geçirerek, farklı açılardan doğru okuma ve görme imkanları sağladığını 

savunmaktadır. Akyol’a (2008:116) göre ise görsel okuryazarlık öğretimini önemli 

kılan sebepler: 

 Pek çok bilgi verici metin görsel kullanmaktadır. 

 Görsel metinler her düzeydeki okuyucuya hitap etmektedir. 

 Görsel metinler karmaĢık ve farklı bilgilerden oluĢmaktadırlar.               
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 Görsel metinler bilgileri yazılı ve sözlü metinlerden daha açık ve anlaĢılır 

Ģekilde aktarmaktadır. 

 Görsel metinler elektronik ortamda daha fazla kullanılmaktadır. 

 Görsel metinler anlamaya daha fazla katkı sağlamaktadırlar. 

 Görsel metinler makalenin ya da yazının planlanmasına daha fazla katkı 

sağlar. 

 Görsel okuryazarlık hayat boyu kullanılabilen bir beceridir. 

 

 Ġnsanların en büyük ihtiyacı olan iletiĢim, tarih boyunca farklı araçlarla 

sağlanmıĢtır. Günümüzde iletiĢim araçları çok çeĢitlidir (Tüzel, 2010: 692). 

Televizyon, bilgisayar, tablet, telefon vb. iletiĢim araçlarının yanında facebook, 

twitter, whatsapp, instagram gibi sosyal paylaĢım siteleri insanların hayatında büyük 

bir yere sahip olmaktadır. Ġnsanlar zamanlarının büyük bir kısmını bu sosyal ağlarda 

görsel ögeler paylaĢarak, paylaĢılmıĢ görsellere yorum yaparak geçirmektedirler. 

Dolayısıyla bu durum farklı iletiĢim becerilerine sahip olmayı aynı zamanda da 

görsel okuryazarlık ve medya okuryazarlığı eğitimini de zorunlu kılmaktadır. 

 

 1.1.6.5.2. Görsel Okuma Öğretimi 

 

 Öğretim sürecinde anlam kurmada görselliğin daha az zihinsel iĢlem 

gerektirdiği düĢünülerek görsel okuma öğretimi üzerinde fazla durulmamaktadır. 

Fakat günümüzde kitaplarda, dergilerde, gazetelerde, televizyon ve bilgisayar 

ekranlarında, ilan panoları, tanıtım broĢürleri, afiĢler vb. görsel mesajlar içermektedir 

(Kırkkılıç & Akyol  2013). Gün içinde evden, okuldan, iĢ yerlerinden, sokağa varana 

kadar çoğu yerlerde yoğun olarak görsellerle karĢı karĢıya kalınmaktadır. Bize 

sunulan bu görsellerin fotoğraflarla bile olsa masum oldukları düĢünülmemektedir 

(Rose, 2001: 6). “Bir fotoğraf bin kelime değerindedir” anlayıĢı gerçeklerin 

çarpıtılmasına daha açık hale getirmektedir. Bu sebepten 21. yüzyılda daha objektif 

düĢenebilmek için görsel okuryazarlık eğitimi  bir zorunluluk hale gelmektedir 

(Hoffman, 2000: 222). 

 

 Yeni Türkçe Öğretim Programı’nın önemli bir ögesi olan görsel okuma 

öğrenme alanı, öğrencileri görselleri anlama, yorumlama, biliĢim teknolojisinden 

yararlanma ve görsel destekli metin yazma becerileri kazandırmada etkili olmaktadır. 

Bu etkililiğin, ilkokul öğrencilerine görsel algı, öğrenme, yorum ve iletiĢim becerileri 
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kazandırarak onları günümüzün imgelerle çevrili yaĢamına daha iyi hazırlaması 

beklenmektedir (Akpınar, 2009: 46-47). 

 

 Görsel okuma öğretiminin çocukların verilen mesajları olduğu gibi almak 

yerine mesajların doğru anlaĢılması ve yorumlanmasını amaç edindiği 

söylenebilmektedir.  

 

 Görsel okuma ve anlama becerilerinin öğrencilere kazandırılması için 

kullanılan iki teknik bulunmaktadır. Bunlardan ilki, öğrenme sürecinde öğrencilerin 

aktif olduğu ve farklı yöntemlerin kullanıldığı, ilgi, merak ve güdülenme seviyesinin 

yüksek tutulmaya çalıĢıldığı becerilerin doğrudan öğretimi; diğeri, öğrencilerin 

görsel okuma kodları hakkında bilgilendirildiği tekniklerin açıklamalı öğretimi 

teknikleridir (GüneĢ, 2013:196). 

 

 1.1.6.5.3. Görsel Okuma YaklaĢımları 

 

 Görsel okuma becerilerinin geliĢtirilmesinde kullanılan üç yaklaĢım 

bulunmaktadır (GüneĢ, 2013: 188-195): 

1. Geleneksel- Semiyolojik YaklaĢım: Görsellerin her birini ayrı bir kod olarak ele 

alan  iletiĢim aracı olarak incelemektedir. Her görselin sahip olduğu kültürel ve 

diğer kodların incelenmesini savunmaktadır. Bu yaklaĢıma göre görsel okuma 

süreci iki aĢamada gerçekleĢmektedir: 

 Görsellerin tanındığı ve anlamlandırıldığı aĢama. 

 Görsellerin anlamlarının araĢtırıldığı ve yorumlandığı aĢama. 

 

2. BiliĢsel YaklaĢım: Temeli bilgi iĢleme teorisine dayanmaktadır. Görselleri kalıcı 

bir görüntüye dönüĢtürmek için yürütülen zihinsel süreçler ele alınmaktadır. Bu 

yaklaĢıma göre görsel okuma süreci dört aĢamada gerçekleĢmektedir: 

 Görsel uyarıcı verme, 

 Kısa süreli bellekte seçici algılama, 

 Anlamlı kodlama ve uzun süreli belleğe yerleĢtirme, 

 Bellekte araĢtırma ve yorumlama. 

 

3. Psikofizyolojik- Yapılandırıcı YaklaĢım: Görsellerden yararlanarak öğrencilerin 

bilgi, beceri ve tutumlarının geliĢtirilmesi amaçlanmaktadır.  
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 1.1.6.5.4. Görsel Sunu 

 

Türkçe Öğretim Programı’na (2009: 18) göre görsel sunu yapmak yazılı ve 

sözlü ifadelerle iletiĢimi kuvvetlendirmekte,  öğrencilerin düĢünme ve anlama 

becerilerini geliĢtirmekte, bilgilerini geliĢtirmekte, bilgilerini mantıksal olarak 

düzenlemeyi kolaylaĢtırmaktadır. Ayrıca görsel sunu, bilginin zihinde 

yapılandırılarak yeniden organize edilmesini de hızlandırmaktadır. 

 

Görsel sunu yazılı ve sözlü ifadelerin anlamlarını güçlendirmekte, düĢünmeyi 

ve anlamayı geliĢtirmekte ve bilgilerin mantıksal bir düzen içinde sunumunu ve   

öğrencilerin iletiĢim becerilerinin geliĢmesine katkı sağlamaktadır (Akpınar, 2009: 

47; GüneĢ, 2013: 200). Görsel sunu,  öğrencilere onların sahip oldukları bilgi 

birikimlerini, fikirlerini istedikleri Ģekilde farklı bakıĢ açılarıyla ortaya koyma imkânı 

sunmaktadır. Aynı zamanda öğrenciler izledikleri sunularla da var olan bilgiler daha 

iyi nasıl organize edilir, kalıcı olacak Ģekilde nasıl kodlanır vb. hakkında fikir 

edinmektedirler. 

 

Öğrenciler görsel sunuyu kullanırken, aktarmak istediklerini farklı araçlarla 

ifade etmektedirler. Akyol’a (2008:113) göre görsel sunuda kullanılabilecek 

örnekler: 

 Haritalar ve ağlar: Kavram haritası, hikaye haritası, karakter haritası, 

kavram ağı vb. 

 Çerçeveler ve Ģemalar: Özet akıĢ Ģemaları, karĢılaĢtırma ve kıyaslama 

Ģemaları, paragraf organize etme çerçeveleri vb. 

 Diyagramlar: Etiketleme, Venn diyagramları, ağaç diyagramları vb. 

 Zincirleme, zaman akıĢ çizelgeleri, akıĢ Ģemaları vb.: AĢamalandırma, 

kelime zinciri, tarih Ģeridi, olay akıĢ Ģeması vb. 

 Grafikler: Bar, pasta, çizgi grafikleri vb. 

 Gösteri araçları: Poster, boyamalar, fotoğraf, karikatürler vb. 

 Üç boyutlu sunum araçları ve multi-medya araçları: Göstergeler, 

modeller, heykeler, beden dili, rol yapma, drama, kukla oyunları, 

multi-medya sunumları. 
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 Görsel okuma ve görsel sunu için kullanılan belli baĢlı görseller; resimler, 

grafik ve Ģekiller, karikatürler, renkler vb sıralanabilmektedir (GüneĢ, 2013: 201-

206). 

 

 Günümüzde bireyler birçok görselle karĢı karĢıya kalmaktadır. 2005 Türkçe 

Öğretimi Programı’nda ilk defa ele alınan Görsel Okuma Görsel Sunu Öğrenme 

Alanı amaçlarından biri hem verilen mesajı doğru anlamak, yorumlamak, 

yapılandırmak; hem de duygu ve düĢüncelerin görsel yolla nasıl doğru ifade 

edildiğini vermektir. 

 

 1.1.6.5.5. Medya Okuryazarlığı 

 

 Bireylerin duygu, düĢünce ve davranıĢlarının temelini sosyal öğrenme 

kuramına göre sosyal çevreden edinilen bilgiler oluĢturmaktadır. Bireylerin 

geliĢimlerinde yakın çevrenin (aile, akraba, öğretmen, arkadaĢ vb.) yanı sıra kitle 

iletiĢim ve medya yayın organlarının da etkili olmaktadır (Kaya vd., 2011). Bilim ve 

teknolojideki geliĢmeler çok hızlı bir Ģekilde devam etmektedir. Bu hız bilgi 

kirliliğini de beraberinde getirmektedir. Gerekli gereksiz her türlü bilgi servisi 

bilgisayar, internet, televizyon, radyo gibi medya organlarıyla yapılmakta ve insanlar 

bu bilgilerin gerekliliğini, doğruluğunu ayırt etmekte zorlanmaktadırlar (MEB 

Eğitimi AraĢtırma ve GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı, 2006: 14).  

 

   …Kitle iletiĢim araçları, pazara ve tüketim dengelerine uygun modeller yaratarak 

ya da var olan kalıp yargıları tekrarlayarak günümüz medya kültürünün oluĢumunu 

sağlamaktadır. 21. yy. bireyin toplumsal hayatını sürdürebilmesi, bireyin bu yeni kültür 

biçiminin kodlarını çözebilmesi, kendini ifade edebilmesi ve bilgiye ulaĢabilmesi için yeni 

gereklilikler yaratmıĢtır. Bu gerekliklerinden biri de medya okuryazarlığıdır (Gündüz Kalan, 

2010: 60). 

 

  RTÜK (2006) tarafından yapılan araĢtırmaya göre öğrenciler günde 3-4 

saatini televizyon karĢısında geçirmektedirler.  Televizyon karĢısında bilinçsizce 

geçirilen bu zaman dilimi medya okuryazarlık eğitimini gerekli kılmaktadır. Medya 



72 

 

okuryazarlığı geleneksel okur yazarlığın tamamlayıcısı olduğundan Türkçe Öğretim 

Programı’yla iliĢkilendirilerek verilmesi gerekmektedir (Tüzel, 2012). 

 

 1.1.6.5.6. Ġlkokul Türkçe Programı’nda Görsel Okuma Görsel Sunu 

Öğrenme Alanının Yeri   

 

 Teknolojinin hızla ilerlemesi ve geliĢmesi zamanın kaliteli ve verimli 

kullanılmasını, az zamanda çok Ģey yapabilme çabasını, az sözcükle çok Ģey anlatma 

gerekliliğini de beraberinde getirmektedir. ġekil, resim, sembol, grafik, tablo vb. 

görsel sunu ögelerinin biriyle birçok Ģey anlatılabilmektedir. Dolayısıyla görülen 

ögelerin, doğru anlaĢılıp , yorumlanabilmesi için görsel sunu görsel okuma ögesinin 

üzerinde durulması gerekliliğinden, 2005-2006 öğretim yılında Türkçe Öğretim 

programında görsel okuma görsel sunu ayrı bir öğrenim alanı olarak yer verilmiĢtir.  

  

 1.1.6.5.7. Görsel Okuma Görsel Sunu Kazanımları 

 

 Türkçe Öğretim Programı’nda yer alan görsel okuma görsel sunu öğrenme 

alanı kazanımları aĢağıdaki gibidir: 

GÖRSEL OKUMA GÖRSEL SUNU ÖĞRENME ALANI 

Sınıf Düzeyi 

1 2 3 4 

1. Görsel Okuma 

1 ġekil, sembol ve iĢaretlerin anlamlarını bilir. X X X X 

2 Reklamlarda verilen mesajları sorgular. X X X X 

3 Resim ve fotoğrafları yorumlar. X X X X 

4 Karikatürde verilen mesajı algılar. - - X X 

5 

Kitle iletiĢim araçlarıyla (gazete, dergi, TV) verilen bilgileri, haberleri, 

düĢünceleri sorgular. X X X X 

6 Beden dilini yorumlar. X X X X 

7 Doğayı izler, doğadaki değiĢimleri fark eder ve yorumlar. X X X X 

8 Çevresindeki sosyal olayları anlamdırır ve yorumlar. X X X X 

9 Renkleri tanır, anlamdırır ve yorumlar. X X X X 

10 Görsellerden hareketle cümleler ve metinler yazar. X X X X 

11 Grafik ve tablo ile verilenleri yorumlar. - X X X 
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12 Harita ve kroki okur. - - X X 

13 Bilgi toplamak amacıyla biliĢim teknolojilerinden yararlanır. - - X X 

14 Trafik iĢaretlerinin anlamlarını bilir. X X X X 

15 

Görsellerle sunulan bilgileri, olayları, düĢünceleri yorumlar ve 

değerlendirir. - - - - 

16 Duyduğu kelimeleri görsellerle eĢleĢtirir. X X - - 

17 Metin ve görsel iliĢkisini sorgular. X X X X 

2. Görsel Sunu 

1 

Duygu, düĢünce, bilgi ve izlenimlerini resim, Ģekil, sembol ve renkleri 

kullanarak görselleĢtirir. X X X X 

2 

Duygu, düĢünce ve izlenimlerini drama, tiyatro, müzikli oyun, kukla vb. 

yollarla sunar. X X X X 

3 Sunularında gerçek nesne ve modelleri kullanır. X X X X 

4 Sunularında içeriğe uygun görseller seçer ve kullanır. - X X X 

5 Sunuma hazırlık yapar. X X X X 

6 Sunum yöntemini belirler. - - X X 

7 Bilgileri tablo ve grafikle sunar. - - X X 

8 Sunularında harita ve krokiden yararlanır. - - - X 

9 

Bilgi, duygu ve düĢüncelerini sunmak amacıyla biliĢim teknolojilerinden 

yararlanır. - - X X 

10 Sunularını değerlendirir. - - X X 

11 Cümleleri görsellerle ifade eder. X X - - 

Tablo 7: Görsel OkumaGörsel Sunu Öğrenme Alanı Kazanımlarının Sınıf 

Seviyelerine Göre Dağılımı  

     

       1.2. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

 

       Bu çalıĢmanın amacı, Dokuz Eylül Üniversitesi Buca Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği son sınıf öğrencilerinin Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin 

görüĢlerini belirlemek ve bu görüĢlerin, akademik baĢarı ortalamalarına, bir yılda 

okunan kitapların ortalama sayısına ve sınıf öğretmenliği programına isteyerek 

yerleĢip yerleĢmediklerine göre değiĢiklik gösterip göstermediğini ortaya koymaktır. 

       Ġlkokul öğrencilerinin Türkçe dersleri, onların hem eğitim hayatlarında hem 

gündelik hayatlarında büyük bir öneme sahiptir.  Ġyi bir Türkçe eğitimi almak; 
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onların çevreleriyle iyi iletiĢim içinde olmak, derslerinde, gündelik hayatlarında 

okuduklarını doğru algılayabilme ve algıladıklarını doğru aktarabilme gibi ana dil 

eğitiminin temel becerilerini edinmeleri anlamına gelmektedir. Sınıf öğretmenlerinin 

öğrencilerine iyi bir Türkçe eğitimi verebilmeleri için, onların Türkçe alanında belirli 

yeterliliklere ulaĢmıĢ olmaları beklendiğinden, yeterli donanıma sahip olmaları 

gerekmektedir. 

 

       Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi konusunda kendilerini ne derece 

yeterli gördükleri, öğretmenliğe baĢladıktan sonra gösterecekleri performansları 

hakkında bize fikir vermektedir. Bu araĢtırmanın, sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe 

Öğretimi konusundaki eksiklerinin belirlenmesine, bu eksiklerin ortaya konmasına 

ve gerekli düzenlemelerin yapılmasına katkı sağlaması umulmaktadır. Böylece, bu 

araĢtırmanın öğretmenlerin Türkçe Öğretimi konusunda yeterli olarak yetiĢmesine 

iliĢkin yapılacak araĢtırmalara ıĢık tutması ve Sınıf eğitimi lisans programında yer 

alan “Türkçe Öğretimi” dersinin etkililiğine iliĢkin veriler sunması beklenmektedir. 

  

 1.3. PROBLEM CÜMLESĠ 

 

 Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

bazı değiĢkenlere (akademik baĢarı ortalaması, okunan kitap sayısı ve sınıf 

öğretmenliği programına isteyerek yerleĢip yerleĢmediği) göre farklılıklar 

göstermekte midir? 

 

 1.4. ALT PROBLEMLER 

 

1. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

nelerdir? 

2. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

onların akademik baĢarı ortalamalarına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

3. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

onların bir yılda okudukları kitapların ortalama sayısına göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 
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4. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

onların sınıf öğretmenliği programına isteyerek yerleĢip yerleĢmediklerine göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir?  

 

 1.5. SAYILTILAR 

 

 AraĢtırmanın veri toplama aracına öğretmen adaylarının verdikleri yanıtların, 

onların gerçek görüĢlerini yansıttıkları varsayılmaktadır. 

 

 1.6. SINIRLILIKLAR 

 

 AraĢtırmada sınıf öğretmenleri adaylarının Türkçe Öğretim yeterlilikleri 

geliĢtirilen ölçekten edinilen verilerle sınırlandırılmaktadır.  

 

  1.7. TANIMLAR 

 

 Sınıf Öğretmeni Adayı: Sınıf eğitimi lisans programının 4. sınıfında öğrenim 

gören ve mezun olduğunda sınıf öğretmeni olacak olan kiĢi. 

 

 Türkçe Öğretimi Yeterliği: Kapsam geçerliğini Türkçe Öğretimi 

uzmanlarının belirlediği, YÖK’ün kur tanımlarıyla çerçevesini çizdiği biliĢsel 

özelliklerin gösterilme düzeyi. 

 

 Yeterlilik: Öğretmenlik mesleğine özgü niteliklere sahip olma durumu. 

 

 1.8. KISALTMALAR 

 

 MEB: Milli Eğitim Bakanlığı 

 TED: Türk Eğitim Derneği 

 TÖP: Türkçe Öğretim Programı 

 TTKB: Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı 

 YÖK: Yüksek Öğretim Kurulu 
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 1.9. ĠLGĠLĠ YAYIN VE ARAġTIRMALAR 

 

 Yürütülen çalıĢmayla benzerlik gösteren çalıĢmaların bazıları: 

 

 Anılan ve Kılıç (2013), “Sınıf Öğretmeni Adaylarının Türkçe Öğretimi 

Dersine ve Türkçe Öğretimi Konusunda Kendi Yeterliliklerine ĠliĢkin GörüĢleri”adlı 

nitel yöntemle gerçekleĢtirilen araĢtırmaya Türkçe Öğretimi dersini almıĢ 103 sınıf 

öğretmeni adayı katılmıĢtır. AraĢtırma verileri, Türkçe Öğretimi ile ilgili 9 açık uçlu 

sorunun yer aldığı yapılandırılmıĢ yazılı görüĢme formu yoluyla toplanmıĢtır. 

AraĢtırmanın verileri betimsel analiz tekniği ile analiz edilmiĢtir. AraĢtırma 

bulgularına göre, sınıf öğretmeni adaylarının fakültedeki Türkçe Öğretimi dersini 

iĢlevsel buldukları, Türkçe Öğretimi yaparken dil bilgisi konularının öğretiminde 

zorlanabilecekleri ve  Türkçe Öğretimi konusunda kendilerini yeterli gördükleri 

sonuçlarına ulaĢmıĢlardır.  

 

 AĢkın (2011), “Sınıf Öğretmeni Adaylarının Türkçe Öğretim Yeterliliklerine 

ĠliĢkin GörüĢleri” adlı araĢtırmasında sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi 

yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerinin cinsiyet, öğrenim görülen üniversite ve mezun 

olunan lise türü açısından nasıl bir değiĢim gösterdiği ve Türkçe Öğretimi 

yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri ile son sınıfa kadar olan akademik baĢarıları arasında 

nasıl bir iliĢki olduğunu da tespit etmeye çalıĢmıĢtır. AraĢtırma, 2010-2011 öğretim 

yılında, Sınıf Eğitimi Ana Bilim Dalı’nda öğrenim görmekte olan Hacettepe 

Üniversitesi’nden 110 ve Kastamonu Üniversitesi’nden 130 olmak üzere, toplam 240 

son sınıf öğrencisi üzerinde yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın verileri, geliĢtirmiĢ olduğu, 

43 maddelik anket ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu yoluyla elde edilmiĢtir. 

Nicel verilerin analizinde yüzde, frekans, standart sapma, t testi, tek yönlü varyans 

analizi ve Spearman Brown Sıra Farkları Korelasyon Katsayısı, nitel verilerin 

analizinde ise betimsel analiz tekniği kullanılmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre, sınıf 

öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerinde kız 

öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Hacettepe Üniversitesi Sınıf 

Öğretmenliği Anabilim Dalı ile Kastamonu Üniversitesi Sınıf Öğretmenliği Ana 

Bilim Dalı’nda öğrenim görmekte olan adayların Türkçe Öğretimi yeterlilik iliĢkin 
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görüĢleri arasında, Hacettepe Üniversitesi öğrencileri lehine anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. Ayrıca, sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine 

iliĢkin görüĢleri ile mezun oldukları lise türü arasında, Öğretmen/Anadolu Öğretmen 

Liselerinden mezun olan öğrenciler lehine anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin 

görüĢleri ile akademik baĢarıları arasında anlamlı bir iliĢki olduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

      Bozkurt (2012),  “Ġlköğretim Öğretmen ve Öğretmen Adaylarının, Matematik 

Öğretimi Yeterlilik Algılarının KarĢılaĢtırılması” isimli çalıĢması için 52 maddelik 

bir anket geliĢtirmiĢ ve uygulamıĢtır. Anketin geçerlik-güvenirlik çalıĢması için pilot 

çalıĢma yapılmıĢtır. Pilot çalıĢma verilerine uygulanan açımlayıcı faktör analizi 

sonucunda altı faktör elde edilmiĢtir. Bu faktörler üzerine tema edinen sorulardan 

oluĢan bir mülakat formu geliĢtirilmiĢ ve uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini, 

pilot çalıĢma için 300 kiĢi, gerçek çalıĢma için de 577 kiĢi oluĢturmuĢtur. Verilerin 

analizinde SPSS ve LISREL programları kullanılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen 

sonuçlara göre yeterlilik algıları sınıf öğretmenleri ve ilköğretim matematik 

öğretmenleri arasında anlamlı bir fark oluĢmuĢtur. Ġlköğretim matematik öğretmeni 

adayları ve sınıf öğretmeni adaylarının öğretmenlerden bekledikleri yeterlilik 

durumu arasında anlamlı fark belirlenmiĢtir. Cinsiyete göre, öğretmenlerin yeterlilik 

algılarında anlamlı fark belirlenmiĢtir. Öğretim tecrübesine göre, öğretmenlerin 

yeterlilik algılarında anlamlı fark elde edilmiĢtir. Bu fark mülakatlara da yansımıĢtır.  

 

 Çimen ve Yılmaz  (2013) “Biyoloji Öğretmen Adaylarının Öğretim Yöntem 

ve Teknikleri Uygulamaları Ġle Ġlgili Yeterlilik Algıları” isimli bir çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. AraĢtırma tarama modeli Ģeklinde tasarlanmıĢtır. ÇalıĢma 

grubunu Gazi Üniversitesi Gazi Eğitimi Fakültesinde kayıtlı biyoloji öğretmen 

adayları oluĢturmaktadır. Veri toplamak amacıyla araĢtırmacılar tarafından 

geliĢtirilen Biyoloji Öğretim Yöntem ve Teknikleri Yeterlilik Ölçeği kullanılmıĢtır. 

Ölçeğin Cronbach alpha güvenirlik katsayısı .87 olarak belirlenmiĢtir. Elde edilen 

veriler SPPS paket programında t- testi ve ANOVA ile analiz edilmiĢ; frekans, 

ortalama, standart sapma değerleri verilmiĢtir. AraĢtırma sonunda biyoloji öğretmen 

adaylarının öğretim yöntem ve teknikleri ile ilgili yeterlilik algı düzeylerinin ailede 
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öğretmenlik durumu, bilgi düzeyi değiĢkenlerine göre anlamlı olarak farklılaĢtığı 

belirlenmiĢtir. 

        

  Evran Acar (2010), “Sınıf Öğretmenliği Programından Mezun Olan 

Öğretmenlerin Türkçe Dersine ĠliĢkin Yeterliliklerinin Değerlendirilmesi” adlı 

çalıĢmasında,  öğretim elemanlarının ve sınıf öğretmenliği programından mezun olan 

öğretmenlerin Türkçe dersi alan ve alan öğretimi yeterliliklerine verdikleri önemi ve 

sınıf öğretmenlerinin bu yeterlilikleri kazanma düzeylerini belirlemeye çalıĢmıĢtır. 

Bu amaçla öğretim elemanlarının ve sınıf öğretmenlerinin Türkçe alan ve alan 

öğretimine iliĢkin görüĢlerini almak için öğretim elemanı ve öğretmenlere 

uygulanmak üzere araĢtırmacı tarafından hazırlanan iki ayrı anket hazırlanmıĢtır. 

Uygulanan bu anketlerin sonucu olarak sınıf öğretmenleri, Türkçe alan ve alan 

öğretimi yeterliliklerinin eğitim-öğretim faaliyetlerinin yürütülmesinde önemli 

olduğunu belirtmekle beraber bu yeterlilikleri fakülte öğrenimleri sırasındaki 

kazanımların yeterliliklerini önem dereceleriyle uyumlu olarak gerçekleĢmediği 

görüĢünü savunmuĢtur. Öğretim elemanları genelde Türkçe alan ve alan öğretimi 

yeterliliklerinin önemli olduğu görüĢünde olmuĢturlar. Türkçe alan ve alan öğretimi 

yeterliliklerine öğretim elemanı ve öğretmenlerin önem verdiği; yeterliliklerin 

önemli olduğu görüĢü öğretim elemanı ve öğretmen görüĢleri arasında uyumluluk 

olduğu ortaya çıkmıĢtır. Ancak sınıf öğretmenlerinin bütün yeterliliklere verdikleri 

önemin, bu yeterlilikleri kazanım düzeylerinden anlamlı olarak daha yüksek olduğu 

gözlenmiĢtir.  

 

Gürbüz ve DurmuĢ (2009), “Ġlköğretim Matematik Öğretmenlerinin Yeni 

Matematik Programında Yer Alan DönüĢüm Geometrisi, Geometrik Cisimler, 

Örüntü ve Süslemeler Alt Öğrenme Alanlarındaki Yeterlilikleri” isimli çalıĢmasında 

ilköğretim matematik öğretmenlerinin dönüĢüm geometrisi, geometrik cisimler, 

örüntü ve süslemeler alt öğrenme alanlarındaki yeterliliklerin bazı değiĢkenlere (yas, 

cinsiyet, mesleki kıdem durumları, yeni programla ile ilgili hizmet içi eğitim veya 

seminer alma durumları) göre ne düzeyde olduklarını ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. 

AraĢtırmada, 2007- 2008 eğitim-öğretim yılında Bolu ili merkez ilköğretim 

okullarında görev yapan 25 ilköğretim matematik öğretmenine önce 23 soruluk 
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yeterlilik testi ve daha sonra bu öğretmenlerden 6 tanesine yapılandırılmıĢ mülakat 

soruları uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin 

araĢtırmamızda yeterlilik tespitinde incelenen alt öğrenme alanlarından dönüĢüm 

geometrisi alt öğrenme alanında (%79) diğer alt öğrenme alanlarına yani geometrik 

cisimler (%56), örüntü ve süslemeler (%56) alt öğrenme alanlarına göre daha yeterli 

oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. DönüĢüm geometrisi, geometrik cisimler, örüntü ve 

süslemeler alt öğrenme alanlarındaki yeterliliklere cinsiyet değiĢkeni açısından 

bakıldığında bayan öğretmenlerin (%57), erkek öğretmenlerden (%33) daha fazla 

yeterlilikte oldukları ortaya çıkmıĢtır. DönüĢüm geometrisi, geometrik cisimler, 

örüntü ve süslemeler alt öğrenme alanlarındaki yeterliliklere yas değiĢkeni açısından 

bakıldığında en fazla yeterlilikte olan öğretmenlerin 31 ile 45 yaĢ arasında (%64) 

oldukları, en az yeterlilikte olan öğretmenlerin 46 yaĢ ve üstü yaĢta ( %10) oldukları 

ortaya çıkmıĢtır. DönüĢüm geometrisi, geometrik cisimler, örüntü ve süslemeler alt 

öğrenme alanlarındaki yeterliliklere mesleki kıdem değiĢkeni açısından bakıldığında 

en fazla yeterlilikte olan öğretmenlerin 11 ile 20 yıl arasında mesleki kıdeme sahip 

öğretmenler (%70) oldukları, en az yeterlilikte olan öğretmenlerin 21 yıl ve üstü 

mesleki kıdeme sahip öğretmenler (%10) oldukları ortaya çıkmıĢtır. Yeterliğe yeni 

programla ilgili hizmet içi eğitim veya seminer alma durumlarına göre bakıldığında 

dönüĢüm geometrisi, geometrik cisimler, örüntü ve süslemeler alt öğrenme 

alanlarında yeni ilköğretim programıyla ilgili hizmet içi eğitim veya seminer 

alanların (%63), almayanlara (%40) göre daha fazla olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

 

Kahramanoğlu ve Ay (2013), “Sınıf Öğretmeni Adaylarının Özel Alan 

Yeterlilik Algılarının ÇeĢitli DeğiĢkenler Açısında Ġncelenmesi” adlı çalıĢmasında 

sınıf öğretmeni adaylarının cinsiyet, bölümü tercih etme sıralamaları, I. ve II. öğretim 

olma durumları, akademik ortalamaları değiĢkenleri açısından incelenmesi ve 

yeterlilik algıları arasındaki iliĢkileri ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmanın 

örneklemini Mustafa Kemal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Sınıf Öğretmenliği 

Bölümünde öğrenim görmekte olan 188 öğretmen adayı (4. sınıf) oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen, beĢli 

likert türünde 39 maddeden ve 8 faktörden oluĢan Sınıf Öğretmenliği Özel Alan 

Yeterlilik Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre; sınıf 
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öğretmeni adaylarının özel alan yeterlilik algılarının cinsiyete göre değiĢmediği, 

adayların bölümü tercih etme sıralamalarına göre puanlar arasında anlamlı farklılığın 

olmadığı, adayların I. ve II. öğretim olma durumlarına göre I. öğretim lehine anlamlı 

farklılık olduğu ve akademik baĢarılarına göre de puan ortalamaları arasında anlamlı 

derecede farklılık olduğu görülmüĢtür. Sınıf öğretmeni adaylarının yeterlilik 

algılarının genel olarak “yeterli” seviyesinde olduğu görülmüĢ ve yeterlilik algıları 

puanları arasındaki iliĢkinin pozitif yönde orta ve yüksek düzeyde anlamlı olduğu 

ortaya konmuĢtur. 

 

Özgen ve Bindak (2007), “Matematik Okuryazarlığı Öz Yeterlilik Ölçeğinin 

GeliĢtirilmesi” adlı çalıĢmada ortaöğretim matematik öğretmen adaylarının 

matematik okuryazarlığına iliĢkin öz-yeterlilik algılarını betirlemek, sınıf, cinsiyet ve 

mezun oldukları okul türü değiĢkenlerinin öz-yeterlilik algılarını etkileme 

düzeylerini belirlemeye çalıĢmıĢlardır. AraĢtırmanın yöntemi “betimsel-survey” 

yöntemidir. AraĢtırma Dicle Üniversitesi Eğitim Fakültesi Ortaöğretim Matematik 

Öğretmenliği’ne devam eden toplam 116 matematik öğretmeni adayı ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada veri toplamak amacıyla geliĢtirilmiĢ olan geçerlik 

ve güvenirlik çalıĢmaları yapılan Matematik Okuryazarlığı Öz-Yeterlilik Ölçeği 

kullanılmıĢtır. Ortaöğretim matematik öğretmen adaylarının matematik okuryazarlığı 

öz-yeterlilik algılarının olumlu olduğu ve erkek öğretmen adaylarının  öz-yeterlilik 

algılarının daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

 

Susar Kırmızı ve Akkaya (2009), “Türkçe Öğretimi Programı’nda YaĢanan 

Sorunlara ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri” adlı araĢtırmalarını yeni Türkçe Dersi 

Öğretim Programı ile ilgili olarak öğretmen görüĢlerini belirlemek, programın etkili 

olan ve olmayan yönlerini ortaya koymak; uygulamadaki yetersizliklere ve gelecekte 

yapılacak değiĢikliklere iliĢkin önerilerde bulunmak amacıyla gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

AraĢtırmanın evrenini Ġzmir’in Buca Ġlçesindeki 47 okul, örneklemini ise tabakalı 

seçkisiz örnekleme ile belirlenmiĢ 15 okul oluĢturmaktadır. ÇalıĢma, 50 öğretmenle 

4. ve 5. sınıflarda gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada toplanan veriler, nitel veri analizi 

yöntemi ile değerlendirilmiĢtir. Veri toplama aracı olarak araĢtırmacılar tarafından 

geliĢtirilen ve açık uçlu sorulardan oluĢan “Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu” 
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kullanılmıĢtır. Veriler her iki araĢtırmacı tarafından kodlanmıĢ ve kodların tutarlılık 

katsayısı hesaplanmıĢtır. Güvenirlik katsayısı, birinci soru için % 80, ikinci soru için 

% 69,23, üçüncü soru için % 80, dördüncü soru için % 72,72, beĢinci soru için % 

68,66, altıncı soru için % 85,71, yedinci soru için %72,72 olarak bulunmuĢtur. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlara göre öğretmenlerin; etkinliklere, materyal 

kullanımına, Türkçe Öğretiminin beceri alanlarına ve hizmet içi eğitime yönelik 

olarak sorunlar yaĢadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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BÖLÜM II 
 

 

 2.1. YÖNTEM 

 

         Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi, evren ve örneklem, veri toplama araçları, 

veri toplama yöntemleri ve elde edilen verilerin analizinde kullanılan yöntemlere yer 

verilmektedir. 

 

 2.1.1. ARAġTIRMA YÖNTEMĠ 

 

       Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerinin 

incelendiği bu araĢtırmada, var olan durum betimlenmeye çalıĢıldığı için tarama 

yöntemi kullanılmıĢtır. Tarama yöntemi, geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu, 

var olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan araĢtırma yaklaĢımıdır (Karasar, 2005: 

77). 

 

  2.1.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

 

       AraĢtırmanın evrenini, Dokuz Eylül Üniversitesi Buca Eğitim Fakültesi Sınıf 

Eğitimi Anabilim Dalı'nda öğrenim görmekte olan toplam 374 son sınıf öğretmen 

adayı oluĢturmaktadır. Örnekleme yoluna gidilmemiĢtir, evrendeki tüm bireylere 

ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma evrenindeki adayların özellikleri Tablo 8’de 

verilmiĢtir.  

 

Genel Akademik BaĢarı n % 

2.00-3.00 arası 240 64,2 

3.00 ve üzeri 134 35,8 

Bir Yılda Okunan Tahmini Kitap Sayısı   

1-5 arası 131   35,0 

6-20 arası 147 39,3 
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21 ve üzeri 96 25,7 

Sınıf Öğretmenliği Programına Ġsteyerek 

YerleĢip YerleĢmeme 

  

Ġsteyerek YerleĢenler 252 67,4 

Ġstemeyerek yerleĢenler 122 32,6 

Toplam 100 100,0 

Tablo8: Öğretmen Adaylarının Özellikleri 

 

 Tablo 8’de görüldüğü gibi, 374 öğretmen adayının  %,3’ü (n=1) 2 ve altı, % 

63,9’u (n=239) 2,00 ile 3,00 aralığında ve %35,8’i (n=134) 3,00 ve üzeri not 

ortalamasına sahiptir. Öğretmen adaylarının %35,0’i (n=131) yılda 1ile 5 arası, % 

39,3’ü (n=147) yılda 6 ile 20 arası, %25,7’si (n=96) yılda 21 ve üzeri kitap 

okumaktadır. AraĢtırmaya katılan öğretmen adaylarının %67,4’ü (n=252) sınıf 

öğretmenliği programına isteyerek yerleĢirken, %32,6’sı (n=122) sınıf öğretmenliği 

programına istemeyerek yerleĢmiĢtir. 

 

 2.1.3. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

 

       AraĢtırmada veri toplama araçları olarak, öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi 

yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerinin belirlenmesi amacıyla araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilen Türkçe Öğretimi Yeterliliği Ölçeği ile öğrencilerin demografik 

bilgilerinin belirlenmesi amacıyla oluĢturulan kişisel bilgi formu kullanılmıĢtır. 

Ölçek ve kiĢisel bilgi formu Ek 1’de verilmiĢtir. 

  

 Ölçek, ölçme sonuçlarının formal nitelikleri anlamına gelmektedir (Baykul & 

Güzeller, 2013: 39). 

ÖĞRENME 

ALANI 

 
1.Sınıf 2.Sınıf 3.Sınıf 4.Sınıf 

DĠNLEME Dinleme Kuralarını Uygulama 3 3 4 5 

Dinlediğini Anlama 16 24 30 33 

Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Dinleme 3 3 4 7 
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TOPLAM  22 30 38 45 

KONUġMA KonuĢma Kurallarını Uygulama  10 11 12 12 

Kendini Sözlü Olarak Ġfade Etme 12 14 19 27 

Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun KonuĢma 8 8 9 11 

TOPLAM  30 33 40 50 

OKUMA Okuma Kuralarını Uygulama 7 9 9 9 

Okuduğunu Anlama 15 24 34 39 

Anlam Kurma 1 1 2 3 

Söz Varlığını GeliĢtirme 3 4 5 6 

Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Okuma 8 11 11 10 

TOPLAM  34 49 61 67 

YAZMA Yazma Kurallarını Uygulama 9 10 11 13 

Kendini Yazılı Olarak Ġfade Etme 7 16 20 32 

Tür, Yöntem ve Tekniklere Uygun Yazma 8 10 13 14 

TOPLAM  24 36 44 59 

GÖRSEL 

OKUMA/ 

GÖRSEL 

SUNU 

Görsel Okuma 10 11 14 14 

Görsel Sunu 
5 6 10 11 

TOPLAM  15 17 24 25 

GENEL 

TOPLAM 

 
125 165 207 246 

  Tablo 9: İlkokul Türkçe Dersi (1-4. Sınıflar)Öğrenme Alanlarına Göre Kazanımlar 

 

 Tablo 9’da görüldüğü gibi birinci sınıf dinleme alanına ait 22, konuĢma 

alanına ait 30, okuma alanına ait 34, yazma alanına ait 24 ve görsel okuma görsel 

sunu alanına ait 15 olmak üzere toplam 225 kazanım bulunmaktadır. Ġkinci sınıf 

dinleme alanına ait 30, konuĢma alanına ait 33, okuma alanına ait 49, yazma alanına 

ait 36 ve görsel okuma görsel sunu alanına ait 17 olmak üzere toplam 165 kazanım 

bulunmaktadır. Üçüncü sınıf dinleme alanına ait 38, konuĢma alanına ait 40, okuma 
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alanına ait 61, yazma alanına ait 44 ve görsel okuma görsel sunu alanına ait 24 olmak 

üzere toplam 207 kazanım bulunmaktadır. Dördüncü sınıf dinleme alanına ait 45, 

konuĢma alanına ait 50, okuma alanına ait 67, yazma alanına ait 59 ve görsel okuma 

görsel sunu alanına ait 25 olmak üzere toplam 246 kazanım bulunmaktadır. 

Hazırlanan ölçek, bu kazanımlardan yola çıkılarak öğretime yönelik kazanımlar 

seçilerek alanında yetkin uzmanlarla birlikte 62 maddeye indirgenmiĢtir. 

 

 AraĢtırmada öğretmen adaylarının demografik özelliklerinin belirlenmesi için 

kiĢisel bilgi formu geliĢtirilmiĢtir. KiĢisel bilgi formunda öğrencilerin akademik 

baĢarı ortalamaları, bir yılda okunan kitapların ortalama sayısı ve Sınıf Öğretmenliği 

Programı’na isteyerek yerleĢip yerleĢmedikleri sorgulanmıĢtır. 

 

 BeĢli likert tipi ölçek olarak hazırlanan ölçme aracında her bir maddenin 

ortalama değerlerini hesaplamak amacıyla aralık değerleri hesaplanmıĢtır. Bu 

hesaplama sonucunda ölçekte yer alan aralıkların eĢit olduklarından,(n-1/n) 5-

1/5=0,80 aralık değer olarak bulunmuĢtur. Bundan hareketle: 

 

 1,00-1,80 Çok yetersiz 

 1,81-2,60 Yetersiz 

 2,61-3,40 Kısmen Yeterli 

 3,41-4,20 Yeterli 

 4,21-5,00 Çok Yeterli olarak belirtilmiĢtir. 

 

 Veri toplama aracında sınıf öğretmenleri adaylarından belirtilen 5 dereceden 

kendilerine uygun olanı seçmeleri ifade edilmiĢtir.  

 

 Türkçe Öğretimi yeterliliğini ölçen mevcut ölçekler Türkçe Öğretimi’nin beĢ 

temel öğrenme alanının öğretimlerini ölçmeye yönelik olmadığından böyle bir ölçek 

geliĢtirilmeye ihtiyaç duyulmuĢtur.  

  

 Hazırlanan ölçeğinin ön uygulaması gerekli izinler alındıktan sonra 

araĢtırmacı tarafından, Ege Üniversitesi, Adnan Menderes Üniversitesi Eğitim 
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Fakültesi Ġlköğretim Bölümü Sınıf Öğretmenliği Ana Bilim Dalı’nda öğrenim 

görmekte olan son sınıf öğrencilerine, onların haftalık ders programı göz önünde 

bulundurularak ders sürecini aksatmayacak Ģekilde toplam 242 öğrenciye 2013-2014 

Eğitim Öğretim Yılının Bahar Dönemi’nde uygulanmıĢtır.  

 

Uygulama sonucunda ölçek ve maddeleri analiz edilerek sonuçları 

sunulmuĢtur. 

 

Ölçeğin Yapı Geçerliği 

 

Ölçeğin yapı geçerliğini sınamak amacıyla açımlayıcı faktör analizi 

yapılmıĢtır (Yurdabakan, 2011:149). Yapılan faktör analizi sonucunda Kaiser Meyer 

Olkin (KMO) katsayısı 0,946 ve Barlett testi (  =11681,964; p<0,01) anlamlı 

bulunmuĢtur. Ġlk analizde öz değer (eigen value) 1 alınmıĢ ve faktör sayısı serbest 

bırakılmıĢtır. Yapılan bu analizde 2 madde bu boyutta 0,40’tan daha düĢük olması 

nedeniyle ölçekten çıkartılarak analiz iĢlemi tekrarlanmıĢtır. Tekrarlanan analiz 

sonucunda ölçeğin özdeğeri 27,350, açıkladığı toplam varyans ise 45,583 olarak 

bulunduğundan ölçeğin 60 maddeden oluĢması belirlenmiĢtir.  

 

Ölçeğin Güvenirliği 

 

Güvenirlik, bireylerin test maddelerine verdikleri cevaplar arasındaki 

tutarlılıktır (Büyüköztürk, 2012:169). Güvenirlik konusunda kanıt aramak amacıyla 

baĢvurulabilecek çeĢitli yöntemler bulunmaktadır. Ġç-tutarlılık kestirme yöntemi 

(Cronbach Alpha) de bunlardan bir tanesi olarak görülmektedir. ÇalıĢmanın 

güvenirlik analizi bu yöntemle gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġç-tutarlılık kestirme yöntemine 

göre elde edilen Cronbach Alpha (α)  güvenirlik katsayısı 0,98 olarak hesaplanmıĢtır.  

 

 2.1.4. VERĠ ÇÖZÜMLEME TEKNĠKLERĠ  

 

Veri toplama aracı ile toplanan veriler bilgisayara aktarıldıktan sonra verilerin 

çözümlenmesinde SPSS 15 (Statistical for Social Sciences) paket programından 
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yararlanılmıĢtır. Ölçeğin yapı geçerliği için faktör analizi, güvenirliği için ise 

cronbach alfa yöntemi kullanılmıĢtır.  

 

AraĢtırmanın birinci alt probleminin analizi için; aritmetik ortalama, yüzde ve 

standart sapma hesaplanmıĢtır. Ġkinci alt problemin analizinde,  öğretmen 

adaylarının akademik baĢarı ortalamalarının onların Türkçe Öğretimi yeterliliklerine 

göre anlamlı bir farklılığın olup olmadığını belirlemek amacıyla t testi uygulanmıĢtır. 

Üçüncü alt problemin analizinde, öğretmen adaylarının yeterlilikleri onların bir yılda 

okudukları kitapların ortalama sayısına göre bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla non parametrik Kruskal Wallis-H testi testi uygulanmıĢtır. 

Dördüncü alt problemin analizinde ise öğretmen adaylarının yeterliliklerinin sınıf 

öğretmenliği programını isteyerek yerleĢip yerleĢmediğine göre anlamlı bir 

farklılığın olup olmadığını belirlemek üzere örneklem normal dağılım sergilediği için 

bağımsız gruplar için t testi kullanılmıĢtır. 
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BÖLÜM III 
 

 

 3.1. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

Bu bölümde, toplanmıĢ olan verilerin ikinci bölümde belirtilen yöntem ve 

teknikler kullanılarak yapılan analizler sonucunda elde edilen bulgular ve bulgulara 

iliĢkin yorumlar araĢtırmanın alt problemlerine göre belirtilmektedir. 

 

 3.1.1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorum 

 

AraĢtırmanın birinci alt problemi “Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe 

Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri nelerdir?” Ģeklinde ifade edilmektedir. 

Ölçeğin geneline ait betimsel istatistikler Tablo 10’da sunulmuĢtur. 

Tablo 10: Sınıf Öğretmenliği Adaylarının Türkçe Öğretimi Yeterliliklerine İlişkin 

Betimsel İstatistikleri 

 

 Tablo 10’da görüldüğü gibi sınıf öğretmenleri adayları kendilerini Türkçe 

Öğretimi konusunda genel olarak “yeterli” görmektedirler (  =3,44). Ancak bu 

değerin 2,61-3,40 “kısmen yeterli” aralığına da yakın olmasından öğretmen 

adaylarının Türkçe Öğretimi’ne iliĢkin kendilerini kısmen yeterli buldukları 

söylenebilmektedir.  

 

 AĢkın (2010) çalıĢmasında, sınıf öğretmenleri adaylarının Türkçe öğretim 

yeterliliklerine iliĢkin görüĢlerini belirlemek amacıyla yaptığı çalıĢmada sınıf 

öğretmeni adayları Türkçe Öğretimi konusunda kendilerini  “yeterli (4)” düzeyde 

görmüĢlerdir. Yapılan bu çalıĢma elde edilen sonuçlar ile benzerlik göstermektedir. 

Anılan ve Kılıç (2013) yaptıkları çalıĢmada, sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe 

Ölçek        Ss 

Sınıf Öğretmenliği 

Adaylarının Türkçe 

Öğretim Yeterlilikleri 

 3374            3,44              ,67 
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Öğretimi dersi ve Türkçe Öğretimi konusundaki yeterliliklerini ortaya koymak 

amacıyla bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢlerdir. Yapılan bu çalıĢmada öğretmen adayları 

Türkçe Öğretimi’ne iliĢkin yeterlilikleri “yeterli olma” “orta düzeyde yeterli olma” 

ve “yeterli olmama” olarak sınıflanmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan öğretmen adaylarının 

%95’i kendilerini Türkçe Öğretimi konusunda “yeterli” düzeyde görmektedir. Elde 

edilen sonuçlar yapılan bu çalıĢma ile de benzerlik göstermektedir. Acar (2010), 

öğretim elemanlarının ve sınıf öğretmenliği programından mezun olan öğretmenlerin 

Türkçe dersi alan ve alan öğretimi yeterliliklerine verdikleri önemi ve sınıf 

öğretmenlerinin bu yeterlilikleri kazanma düzeylerini belirlemek amacıyla bir 

çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucu olarak öğretim elemanlarının ve sınıf 

öğretmenlerinin Türkçe alan ve alan öğretimi yeterliliklerinin tümünü “oldukça” ve 

“çok” düzeyinde önemli bulunduğu görülmüĢtür. Bu çalıĢmanın sonuçları da elde 

edilen sonuçlarla benzerlik göstermektedir. TaĢkın ve Hacıömeroğlu (2010), 

öğretmen özyeterlilik inanç ölçeğinin Türkçeye uyarlanması ve sınıf öğretmeni 

adaylarının özyeterlilik inançlarını belirlemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada 

kullanılan öğretmen özyeterlilik inanç ölçeğine iliĢkin verdikleri cevaplara göre 

özyeterlilik inançları “inanıyorum” aralığına karĢılık gelmektedir. Bu da 

hâlihazırdaki çalıĢmanın sonucuyla benzerlik göstermektedir. TaĢgın ve Sönmez 

(2013), öğretmenlik mesleği genel yeterliliklerinden; öğretme-öğrenme süreci ile 

öğrenmeyi, geliĢimi izleme ve değerlendirme yeterliliklerinin sınıf öğretmeni ve sınıf 

öğretmeni adaylarının görüĢlerine göre değerlendirilmesi amacıyla gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmanın sonucu genellikle olumlu bulunması ve bu yeterlilikler maddelerini 

öğretmenlik mesleği için önemli görülmesi gerçekleĢtirilen çalıĢmanın sonucuyla 

benzerlik göstermektedir. Kahramanoğlu ve Ay (2013), sınıf öğretmenleri 

adaylarının özel alan yeterlilik algılarının bazı değiĢkenler açısından incelenmesi ve 

yeterlilik algıları arasındaki iliĢkileri ortaya koymayı amaçlayan gerçekleĢtirdikleri 

çalıĢmanın sonucu da halihazırdaki çalıĢmanın sonucuyla benzerlik göstermektedir. 

 

 Çimen ve Yılmaz (2013)  biyoloji öğretmen adaylarının öğretim yöntem ve 

teknikleri uygulamaları ile ilgili yeterlilik algılarını belirlemek amacıyla yapılan 

çalıĢmada biyoloji öğretmen adaylarının, öğretim yöntem ve teknikleri uygulamaları 

ile ilgili yeterlilik algılarının orta düzey ile yüksek düzey arasında olduğu sonucuna 
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ulaĢılmıĢtır. Huyugüzel ÇavaĢ ve Kesercioğlu (2008) sınıf öğretmenlerinin Fen ve 

Teknoloji öğretim yeterliliklerini belirlenmesi amacıyla yaptıkları çalıĢmanın sonucu 

da gerçekleĢtirilen çalıĢmanın sonucuyla benzerlik göstermektedir. 

 

 Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi Yeterliliklerinin Dağılımı Tablo 

11’de gösterilmektedir. 

 

 

Çok Yeterli Yeterli Kısmen Yeterli Yetersiz Çok Yetersiz    

% f % f % f % f % f  

1.Ders süreci için hazırlanan 

etkinlikleri öğrencilerin 

dikkat sürelerini göz önüne 

alarak planlayabilme 

5,9 22 49,5 185 30,2 113 10,4 39 4,0 15 3,43 

2.Öğrencileri öğrenme 

öğretme sürecinde dinleme 

kurallarına uygun hareket 

ettirebilme 

5,9 22 47,9 179 30,5 114 12,6 47 3,2 12 3,41 

3.Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinlediklerinde 5N1K ( ne, 

nerede, ne zaman, nasıl, 

niçin ve kim) ögeleri 

sorularına cevap aratabilme 

15,0 56 44,9 168 25,9 97 12,3 46 1,9 7 3,59 

4.Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinledikleri metnin 

konusunu belirletebilme 

14,4 54 46,5 174 27,0 101 9,6 36 2,4 9 3,61 

5.Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinledikleri metnin yapısını 

oluĢturan unsurları 

belirletebilme 

10,4 39 43,9 164 33,7 126 9,9 37 1,9 7 3,64 

6. Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

baĢlıktan hareketle 

dinleyecekleri konunun 

içeriğini tahmin ettirebilme 

17,1 64 43,3 162 25,1 94 10,7 40 3,7 14 3,59 

7. Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere ders 

sırasında duyduğu seslerle 

harfleri eĢleĢtirmelerini 

sağlama 

14,7 55 48,4 181 21,9 82 13,1 49 1,9 7 3,61 

8. Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere ders 

esnasında dinledikleri 

metinde geçen dil bilgisi 

kurallarını ayırd ettirebilme 

9,6 36 40,9 153 29,9 112 13,1 49 6,4 24 3,34 

9. Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinlediklerinde sebep sonuç 

iliĢkileri kurdurabilme 

15,2 57 42,2 158 28,3 106 11,8 44 2,4 9 3,56 

10.Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinledikleri metnin ana 

duygusunu belirletebilme 

12,6 47 46,5 174 25,1 94 11,8 44 4,0 15 3,52 

11. Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinledikleri metinde geçen 

kelimelerin gerçek 

anlamlarını ayırd 

ettirebilme. 

14,4 54 45,5 170 26,2 98 11,5 43 2,4 9 3,58 

12. Öğrenme öğretme 

sürecinde öğrencilere 

dinledikleri metinde geçen 

kelimelerin mecaz 

anlamlarını ayırd ettirebilme 

12,0 45 40,4 151 29,7 111 13,4 50 4,5 17 3,42 
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13. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrencilere 

konuĢma amaçlarını 

belirletebilme 

9,9 37 42,0 157 30,2 113 13,6 51 4,3 16 3,40 

14. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrencilere 

konuĢma yöntemini 

belirletebilme 

9,1 34 39,8 149 29,9 112 15,8 59 5,3 20 3,32 

15. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrencilere 

konuĢmada kullanacakları 

kelimeleri anlamlarına 

uygun kullandırabilme 

10,7 40 46,5 174 28,3 106 10,7 40 3,7 14 3,50 

16. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrencilere 

konuĢmada kullanacakları 

kelimeleri doğru telaffuz 

ettirebilme 

15,8 59 41,4 155 26,5 99 11,8 44 4,5 17 3,52 

17. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrencilere 5N1K 

(ne, nerede, ne zaman, nasıl, 

niçin ve kim) ögeleri 

sorularını vurgulatabilme 

15,5 58 40,6 152 29,7 111 10,2 38 4,0 15 3,53 

18. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrenciden 

konuĢmasında yeni 

öğrendiği kelimeleri 

kullandırabilme                                                                                                   

13,6 51 37,7 141 31,3 117 13,6 51 3,7 14 3,44 

19. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrenciden 

konuĢmasında sebep sonuç 

iliĢkisini kurdurabilme 

13,4 50 44,4 166 28,3 106 10,7 40 3,2 12 3,54 

20. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrenciden bir fikre 

katılıp katılmadığını 

nedenleriyle ortaya 

koydurabilme 

13,6 51 40,9 153 25,1 94 15,5 58 4,8 18 3,43 

21. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrenciden 

düĢüncelerini mantıksal 

bütünlük içinde 

sundurabilme 

9,9 37 39,0 146 32,4 121 12,8 48 5,9 22 3,34 

22. Ders sürecinde konuĢma 

yapacak öğrenciden 

konuĢmasının ana fikrini 

vurgulatabilme 

11,2 42 41,2 154 31,6 118 12,3 46 3,7 14 3,44 

23. Ders sürecinde 

öğrencilere edebi türlerden 

birini anlatacakları zaman 

tekniklerine uygun 

anlattırabilme 

11,5 43 35,3 132 31,3 117 17,1 64 4,8 18 3,32 

24. Ders sürecinde sesli 

okuma yapacak öğrenciye 

okuduğu kelimeleri doğru 

telaffuz ettirebilme 

16,0 60 46,5 174 23,3 87 10,7 40 3,5 13 3,61 

25. Ders sürecinde sesli 

okuma yapacak öğrenciye 

noktalama iĢaretlerine dikkat 

ederek okutabilme 

17,1 64 41,4 155 27,0 101 11,5 43 2,9 11 3,58 

26. Ders sürecinde okuma 

yapacak öğrenciye okuma 

amacını belirletebilme 

14,4 54 41,4 155 28,9 108 12,6 47 2,7 10 3,52 

27.Ders sürecinde okuma 

yapacak öğrenciye okuma 

amacına uygun yöntem 

belirletebilme 

10,2 38 37,7 141 32,6 122 14,4 54 5,1 19 3,33 

28.Ders sürecinde okuma 

yapacak öğrencilere 5N1K 

(ne, nerede, ne zaman, nasıl, 

niçin ve kim) ögeleri 

sorularını cevaplatabilme. 

15,2 57 49,7 186 22,5 84 10,7 40 1,9 7 3,66 

29.Ders sürecinde okuma 

yapacak öğrenciye okuduğu 

metnin konusunu 

belirletebilme 

14,2 53 45,5 170 26,7 100 12,0 45 1,6 6 3,59 

30.Öğrencilere ders 

sürecinde okuduklarında 

metin içi anlam 

kurdurabilme 

11,8 44 44,9 168 28,6 107 12,0 45 2,7 10 3,51 
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31. Öğrencilere ders 

sürecinde okuduklarında 

metinden bağımsız anlam 

kurdurabilme 

7,0 26 38,5 144 32,4 121 16,0 60 6,1 23 3,24 

32. Öğrencilere ders 

sürecinde okudukları 

metinler arasında anlam 

kurdurabilme 

9,1 34 42,0 157 33,2 124 12,0 45 3,7 14 3,41 

33. Öğrencilere okuma 

yazma sürecinde seslerden 

heceler oluĢturtabilme 

20,1 75 42,5 159 23,0 86 11,0 41 3,5 13 3,65 

34. Öğrencilere okuma 

yazma sürecinde hecelerden 

kelimeler oluĢturtabilme 

23,0 86 44,4 166 17,6 66 11,2 42 3,7 14 3,72 

35. Öğrencilere okuma 

yazma sürecinde 

kelimelerden cümleler 

oluĢturtabilme 

23,8 89 41,4 155 19,8 74 10,4 39 4,5 17 3,70 

36. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

okuduklarını 

anlamlandırmada 

kullanabilecekleri anlama 

tekniklerini öğretebilme 

9,4 35 38,2 143 32,1 120 15,8 59 4,5 17 3,32 

37. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde yazı 

yazarken yazım kurallarına 

uygun yazdırabilme 

16,0 60 37,7 141 31,6 118 12,6 47 2,1 8 3,53 

38. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

noktalama iĢaretlerini doğru 

kullandırabilme 

16,0 60 39,6 148 27,0 101 14,2 53 3,2 12 3,51 

39.Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde yazı 

yazacakları zaman yazma 

yöntemini belirletebilme 

10,4 39 42,2 158 29,9 112 13,1 49 4,3 16 3,41 

40.Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

yazılarında 5N1K (ne, 

nerede, ne zaman, nasıl, 

niçin ve kim) ögeleri 

sorularını kavratabilme 

14,4 54 46,0 172 25,7 96 9,9 37 4,0 15 3,57 

41. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde yazılarına 

uygun baĢlık belirletebilme 

17,9 67 43,0 161 25,7 96 10,7 40 2,7 10 3,63 

42. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

yazılarında sebep sonuç 

iliĢkisi kurdurabilme 

16,3 61 44,7 167 23,0 86 12,6 47 3,5 13 3,58 

43. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

yazılarında kelimeleri 

anlamlarına uygun 

kullandırabilme 

12,8 48 48,1 180 25,4 95 11,0 41 2,7 10 3,57 

44. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde eksik 

bırakılan metni uygun bir 

Ģekilde tamamlatabilme 

15,0 56 43,3 162 28,1 105 10,2 38 3,5 13 3,56 

45. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde dikte 

etme çalıĢmaları 

yaptırabilme 

13,6 51 41,2 154 26,7 100 15,2 57 3,2 12 3,47 

46. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde farklı 

edebi türler yazdırabilme 

8,8 33 37,4 140 31,6 118 17,6 66 4,5 17 3,28 

47. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

yazılarında seslerden heceler 

oluĢturtabilme 

17,6 66 42,0 157 22,2 83 14,7 55 3,5 13 3,56 

48. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

yazılarında hecelerden 

kelimeler oluĢturtabilme 

18,4 69 48,1 180 20,3 76 10,7 40 2,4 9 3,70 

49. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

yazılarında kelimelerden 

cümleler oluĢturtabilme 

20,9 78 44,9 168 22,5 84 7,0 26 4,8 18 3,70 

50. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde Ģekillerin 

anlamlarını öğretebilme 

17,4 65 43,9 164 24,6 92 11,0 41 3,2 12 3,61 
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51. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

reklamlarda verilen bilgileri 

sorgulatabilme 

9,9 37 44,1 165 26,2 98 15,8 59 4,0 15 3,40 

52. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde resim ve 

fotoğrafları yorumlatabilme 

19,5 73 42,0 157 22,5 84 13,4 50 2,7 10 3,62 

53. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde kitle 

iletiĢim araçlarıyla verilen 

bilgileri sorgulatabilme 

13,9 52 43,0 161 24,6 92 14,4 54 4,0 15 3,48 

54. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde beden 

dilini yorumlatabilme 

16,3 61 32,1 120 34,2 128 13,9 52 3,5 13 3,44 

55. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

görsellerden yararlanarak 

metinler yazdırabilme 

20,1 75 44,4 166 23,8 89 10,4 39 1,3 5 3,71 

56. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde metin ve 

görsel iliĢkisini 

sorgulatabilme 

18,4 69 46,0 172 24,3 91 9,1 34 2,1 8 3,70 

57. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

karikatürde verilen mesajı 

algılatabilme 

15,0 56 42,2 158 23,5 88 16,6 62 2,7 10 3,50 

58. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde bilgi 

toplamak amacıyla biliĢim 

teknolojilerinden 

yararlandırabilme 

15,2 57 37,7 141 31,3 117 11,5 43 4,3 16 3,48 

59. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

hazırladıkları sunuya uygun 

görseller kullandırabilme 

18,4 69 42,8 160 25,7 96 9,4 35 3,7 14 3,63 

60. Öğrencilere öğrenme 

öğretme sürecinde 

birikimlerini sunmak 

amacıyla biliĢim 

teknolojilerinden 

yararlandırabilme 

17,6 66 36,6 137 29,1 109 11,0 41 5,6 21 3,50 

Tablo 11: Sınıf Öğretmeni Adaylarının Türkçe Öğretimi Yeterliliklerinin Dağılımı 

 

 Tablo 11’de görüldüğü gibi öğretmen adaylarının kendilerini en yeterli 

gördükleri madde “Öğrencilere okuma yazma sürecinde hecelerden kelimeler 

oluĢturtabilme” (madde 34) olarak görülmektedir (   3,72). Öğretmen adaylarının 

kendilerini en yetersiz gördükleri madde ise “Öğrencilere ders sürecinde 

okuduklarında metinden bağımsız anlam kurdurabilme” (madde 31) olarak 

belirlenmektedir (3,24). Elde edilen bu bulgulara göre öğretmen adayları kendilerini 

okuma yazma sürecinde hecelerden kelimeler oluĢturtabilme konusunda yeterli 

görürken, okutulan metinden bağımsız anlam kurdurabilme konusunda daha az 

yeterli görmektedir. 

 

 3.1.2. Ġkinci Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorum 

 

 AraĢtırmanın ikinci alt problemi “Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe 

Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri onların akademik baĢarı ortalamalarına göre 
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anlamlı bir farklılık göstermekte midir?” Ģeklindedir. Bu alt probleme ait bulgular 

Tablo 12’de verilmiĢtir. 

 

Akademik 

BaĢarı 

n    ss. t p 

2.00-3.00 

aralığında  

 

240 3,50 ,702 

-,565 ,572 

3.00-4.00 

aralığında  

134 3,54 ,614 

Tablo 12: Öğretmen Adaylarının Akademik Başarılarına Göre Türkçe Öğretimi 

Yeterliliklerine İlişkin Görüşleri 

 

 Tablo 12’de görüldüğü gibi öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi 

yeterlilikleri onların akademik baĢarı ortalamalarına göre anlamlı bir fark olmadığı 

görülmektedir (p>0,05). Bu sonuca göre öğretmen adaylarının akademik baĢarı 

ortalamalarının yüksek ya da düĢük olması ile Türkçe Öğretimi yeterliliklerinin 

yüksek ya da düĢük olması arasında herhangi bir iliĢkisinin olmadığı görülmektedir.  

 

 Bu sonuçla tutarlılık gösteren ve göstermeyen çalıĢmalar bulunmaktadır. 

Ekici (2008) tarafından sınıf yönetimi derslerinin öğretmen adaylarının öğretmen öz-

yeterlilik algı düzeyine etkisini incelemek amacıyla bir araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmada sınıf yönetimi dersi alan öğretmen adaylarının öğretmen özyeterlilikleri, 

bir çok değiĢkenlere göre farklılık gösterip göstermediği araĢtırılmıĢtır. Bu 

değiĢkenlerden biri de genel akademik baĢarı durumudur. AraĢtırmanın sonucunda 

öğretmen adaylarının özyeterlilikleri onların genel akademik baĢarılarına göre 

anlamlı bir farklılık göstermediğinden bu çalıĢmayla benzerlik göstermektedir. 

CoĢkun, Özer ve Tiryaki (2010) Türkçe öğretmen adaylarının özel alan yeterlilik 

algılarının çeĢitli değiĢkenler açısından incelemek amacıyla yürütmüĢ olduklarının 

çalıĢmanın sonucunda akademik baĢarı arttıkça özel alan yeterlilik algısında göreceli 

bir artıĢ olduğu gözlemlenmiĢ fakat bu artıĢ istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıĢtır. Kazazoğlu'nun (2013) Türkçe ve Ġngilizce derslerine yönelik tutumun 

akademik baĢarıya etkisini belirlemek amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢma sonunda, 
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Ġngilizce dersine yönelik tutum ile akademik baĢarı arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğunu bulurken, Türkçe dersine tutum ile akademik aĢarı arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunamamıĢtır. Bulunan bu sonuçla elde olan sonuç arasında tutarlılık 

görülmektedir. 

  

 AraĢtırmanın bu sonucuyla tutarlılık göstermeyen çalıĢmalar daha fazladır. 

Hevedanlı ve Ekici (2012) üniversite öğrencilerinin biyoloji özyeterlilik düzeylerini 

farklı değiĢkenler açısından incelemek amacıyla bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. 

ÇalıĢmada öğrenciler genel akademik baĢarı puanlarına göre iyi, orta ve düĢük 

gruplar olarak sınıflandırılmıĢlardır. ÇalıĢma sonunda öğrencilerin genel baĢarı 

durumları iyi olan grup ile düĢük olan grubun biyoloji özyeterlilikleri, baĢarı durumu 

iyi olan öğrencilerin lehine, orta olan grup ile düĢük olan grubun biyoloji 

özyeterlilikleri arasında ise genel baĢarı durumu orta olan grup lehine lehine anlamlı 

bir farklılık çıkmıĢtır. Aynı zamanda, Yılmaz ve diğerleri (2012), ilköğretim 

öğrencilerinin özyeterlilik düzeylerinin bazı değiĢkenler açısından incelemek 

amacıyla bir çalıĢma yapmıĢlardır. ÇalıĢma grubunu Konya’da farklı ilköğretim 

okullarında öğrenim görmekte olan 5062 öğrenci oluĢturmuĢtur. ÇalıĢmanın sonunda 

öğrencilerin özyeterlilikleriyle onların baĢarı tespit puanları arasında pozitif yönlü ve 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Benzer sonuç elde edilen bir diğer çalıĢma, 

Kahramanoğlu ve Ay (2013) tarafından sınıf öğretmeni adaylarının özel alan 

yeterlilik algılarının çeĢitli değiĢkenler açısından incelemek amacıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢma Mustafa Kemal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği Bölümü 188 öğrenci ile yapılmıĢtır. ÇalıĢmada öğrencilerin akademik 

baĢarıları yüksek, orta ve düĢük olmak üzere üç düzeyde sınıflandırılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın sonunda, akademik baĢarı düzeyi yüksek olan öğrencilerin özel alan 

yeterlilikleri, akademik baĢarı düzeyi orta ve düĢük olan öğrencilerin özel alan 

yeterliliklerinden daha fazla; akademik baĢarı düzeyi orta olan öğrencilerin özel alan 

yeterlilikleri, akademik baĢarı düzeyi düĢük olan öğrencilerin özel alan 

yeterliliklerinden daha fazla olduğu bulunmuĢtur. Karasakaloğlu ve Saracaloğlu 

(2009) sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe derslerine yönelik tutumları, akademik 

benlik tasarımları ile baĢarıları arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla 

gerçekleĢtirdikleri araĢtırmanın sonucunda sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe ile 
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ilgili derslerdeki baĢarı ortalamalarının, Türkçe tutumu ve akademik benlik tasarımı 

ile aralarında anlamlı ve pozitif iliĢkiler olduğu bulunmuĢtur. Bulunan bu sonuç da 

elde var olan çalıĢmanın sonucuyla benzerlik göstermektedir. 

 

 3.1.3. Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorum 

 

 Yapılan araĢtırmanın üçüncü alt problemi “Sınıf öğretmeni adaylarının 

Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri onların bir yılda okudukları 

kitapların ortalama sayısına göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?” 

Ģeklindedir. Bu alt probleme iliĢkin bulgular tablo 13’te verilmiĢtir. 

Tablo 13: Öğretmen Adaylarının Bir Yılda Okudukları Kitapların Ortalama Sayısına 

Göre Türkçe Öğretimi Yeterliliklerine İlişkin Görüşleri (Kruskal Wallis- H) 

 

 Tablo 13’te görüldüğü gibi öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi 

yeterliliklerinde onların bir yılda okudukları kitapların ortalama sayısına göre anlamlı 

bir fark bulunup bulunmadığını test etmek için yapılan non- parametrik Kruskal 

Wallis-H testi sonucunda, gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

bulunmuĢtur (p<0,05). Bu iĢlem sonucunda belirlenmiĢ olan anlamlı farklılığın hangi 

gruplardan kaynaklandığını belirlemek üzere yapılan Tukey testi sonuçları tablo 

14’te sunulmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

Kitap Okuma Sayısı N    ss.    p 

   2 28,991 ,000 

1-5 Kitap  163 3,29    

6-20 Kitap  161 3,68    

21 ve Üzeri Kitap 50 3,72    
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 Kitap Sayısı Gruplar    std p 

Tukey HSD 1-5 Kitap 

(Az Düzey) 

6-20 arası 

21 ve üzeri 

3,68 

3,72 

,07151 

,10404 

,000 

,000 

 6-20 Kitap 

(Orta Düzey) 

1-5 kitap 

21 ve üzeri 

3,29 

3,72 

,07151 

,10419 

,000 

,904 

 21 ve üzeri 

(Çok Düzey) 

1-5 kitap 

6-20 arası 

3,29 

3,68 

,10404 

,10419 

,000 

,904 

Tablo 14: Öğretmen Adaylarının Bir Yılda Ortalama Okudukları Kitap Sayısına 

Göre Türkçe Öğretimi Yeterliliklerine İlişkin Görüşleri (Tukey Testi) 

 

  Tablo 14’te görüldüğü gibi çok (   3,72) düzeyde kitap okuyan öğretmen 

adaylarının az (  =3,29) düzeyde kitap okuyan öğretmen adaylarına göre anlamlı 

düzeyde daha fazla Türkçe Öğretimi yeterliliğine sahip olduğu görülmektedir.  Yine 

çok (   3,72)  düzeyde kitap okuyan öğretmen adaylarının orta (       ) düzeyde 

kitap okuyan öğretmen adaylarına göre Türkçe Öğretimi yeterliliğinde göreceli bir 

farklılık gözlenmiĢtir fakat bu farklılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır. 

Orta (       ) düzeyde kitap okuyan öğretmen adaylarının az (  =3,29) düzeyde 

kitap okuyan öğretmen adaylarına göre anlamlı düzeyde daha fazla Türkçe Öğretimi 

yeterliliğine sahip olduğu görülmektedir Daha önce yapılan araĢtırmalar varılan bu 

sonucu destekler niteliktedir. Ekici ve Ekici (2014) öğretmen adaylarının özyeterlilik 

algılarının bazı değiĢkenlere göre incelemek için yapmıĢ oldukları çalıĢmada kitap 

okuma alıĢkanlığı olan öğrencilerin lehine anlamlı bir farklılık bulmuĢlardır. Karatay 

(2010), ilköğretim öğrencilerinin okuduğunu kavrama ile ilgili biliĢsel 

farkındalıklarını belirlemek amacıyla yürütmüĢ oldukları çalıĢmanın sonunda kitap 

okuma alıĢkanlığının, okuduğunu kavramaya iliĢkin öğrencilerin biliĢsel 

farkındalığını arttırdığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

  

3.1.4. Dördüncü Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorum 

 

 Yapılan araĢtırmanın dördüncü alt problemi “Sınıf öğretmeni adaylarının 

Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri onların sınıf öğretmenliği 

programına isteyerek yerleĢip yerleĢmediklerine göre anlamlı bir farklılık 
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göstermekte midir?” Ģeklinde ifade edilmektedir. Bu alt probleme iliĢkin bulgular 

tablo 15’te gösterilmektedir. 

 

Ġsteğe bağlı yerleĢme N    ss. t p 

    

5,539 0,017 

Ġsteyerek yerleĢen 

öğretmen adayları 

 

252 3,58 ,073 

  

Ġstemeyerek yerleĢen 

öğretmen adayları 

122 3,39 ,078 

Tablo 15: Öğretmen adaylarının Sınıf öğretmenliği programına isteyerek yerleşip 

yerleşmeme durumlarına göre Türkçe Öğretimi yeterliliklerine ilişkin görüşleri  

 

 Tablo 15’te görüldüğü gibi öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi 

yeterliliklerinde onların sınıf öğretmenliği programına isteyerek yerleĢip yerleĢmeme 

durumlarına göre anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). Programa 

isteyerek yerleĢen öğretmen adaylarının  (    3,58) istemeyerek yerleĢen öğretmen 

adaylarına (  = 3,39) göre anlamlı düzeyde daha fazla Türkçe Öğretimi yeterliliği 

gösterdiği görülmektedir. 

 

 Daha önce yapılan çalıĢmalar elde edilen bu sonucu destekler niteliktedir. 

Erdemir (2011) fizik öğretmeni adaylarının bölümü tercih nedenleri ve mekanik 

konularında akademik baĢarı düzeylerine etkisini belirlemek amacıyla yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada öğrenim gördüğü programı kendi isteğiyle tercih eden adayların 

baĢarı düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. ġaĢmaz Ören ve 

diğerlerinin (2009) öğretmen adayarının okul deneyimi derslerine yönelik 

tutumlarının ve görüĢlerinin değerlendirilmesi amacıyla yapılan araĢtırmada 

öğretmenlik mesleğini kendi istekleriyle seçen öğretmen adaylarının okul deneyimi 

derslerine yönelik tutumları öğretmenlik mesleğini kendi isteyerek seçmeyen 

öğretmen adaylarına göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır. Özder ve 

diğerlerinin (2010) öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının 

çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi amacıyla gerçekleĢtirdikleri araĢtırmada 
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öğretmenlik mesleğini öğretmen olma isteğiyle tercih eden öğretmen adaylarının 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumları öğretmenlik mesleğini diğer nedenlerden 

dolayı tercih eden öğretmen adaylarına göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur. 

Bozdoğan ve diğerlerinin (2007) öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumlarını belirlemek amacıyla yürütmüĢ oldukları çalıĢmada, kendi isteğiyle 

öğretmenlik mesleğini tercih eden öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine karĢı 

daha fazla olumlu tutum sergiledikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Özdemir (2008) sınıf 

öğretmeni adaylarının öğretim sürecine iliĢkin özyeterlilik inançlarının çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelenmesi amacıyla gerçekleĢtirdiği araĢtırmada, öğretmen 

adaylarının özyeterlilik inançları öğretmenlik mesleğini kendi isteğiyle tercih eden 

öğetmen adaylarının diğer nedenlerden dolayı tercih eden öğretmen adaylarına göre 

daha yüksek olduğunu bulmuĢtur. Özkan ve Yılmaz (2010) üniversite öğrencilerinin 

üniversite yaĢamına uyum durumlarını tespit etmek için yapmıĢ oldukları çalıĢmada 

öğrenim gördükleri programı kendi istekleriyle tercih eden öğretmen adaylarının 

üniversite yaĢamına daha kolay adepte olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 

BÖLÜM  IV 
 

 

 4.1. SONUÇLAR 

 

 Yapılan araĢtırmanın sonucunda aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılıĢtır. 

 

1. AraĢtırmada kullanılmak için araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen ölçeğin 

uygulandıktan ve analizlerinin yapıldıktan sonra öğretmen adayları kendilerini 

Türkçe Öğretimi konusunda “yeterli” düzeyde görmektedir. Ölçekten elde edilen 

bulguya göre öğretmen adaylarının Türkçe Öğretim yeterlilikleri 3,44 olarak tespit 

edilmiĢtir. 

 

2. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

onların akademik baĢarı ortalamalarına göre değerlendirildiğinde, öğretmen 

adaylarının Türkçe Öğretimi yeterlilikleri onların akademik baĢarı 

ortalamalarına göre anlamlı bir farklılık göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

3. AraĢtırmada, öğretmen adaylarının Türlçe öğretimi yeterliliklerine iliĢkin 

görüĢleri onların bir yılda okudukları kitapların ortalama sayılarına göre anlamlı 

bir farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. Bir yılda ortalama çok düzeyde kitap okuyan 

öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri bir yılda 

ortalama az düzeyde kitap okuyan öğretmen adaylarına göre; bir yılda ortalama 

orta düzeyde kitap okuyan öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi yeterlilikleri, 

bir yılda ortalama az düzeyde kitap okuyan öğretmen adaylarına göre anlamlı 

farklılık göstermektedir. Bir yılda ortalama çok düzeyde kitap okuyan öğretmen 

adaylarının Türkçe Öğretimi yeterlilikleri, bir yılda ortalama orta düzeyde kitap 

okuyan öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine göre göreceli bir 

fark bulunmuĢtur fakat bu fark istatistiksel açıdan anlamlı bulunmamaktadır. 

 

4. Sınıf öğetmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri 

onların sınıf öğretmenliği programına isteyerek yerleĢip yerleĢmediğine göre 

anlamlı bir farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. Sınıf öğretmenliği programını 
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isteyerek tercih eden öğretmen adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerinin 

daha fazla olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

 4.2. TARTIġMA  

 

Bir toplumun ilerleyebilmesi için o toplumun eğitim kalitesinin yüksek olması 

gerekmektedir. Eğitimin kalitesi, diğer eğitim kurumlarında da olduğu gibi yüksek 

öğrenim kurumlarında da verilen eğitimlerden anlaĢılmaktadır. Eğitim fakülteleri 

diğer yüksek öğrenim kurumlarına öğrenci yetiĢtiren kurumdur. Çünkü eğitim 

fakülteleri, okul öncesinden baĢlayıp, yüksek öğrenime gelene kadar olan süreçte 

öğrencilerin eğitimini sağlayan öğretmenleri yetiĢtirmektedir. Eğitim fakültelerindeki 

öğretmen adayları ne kadar nitelikli ve kaliteli yetiĢtirilirse ülkenin diğer alanlarda 

istihdam edilen meslek grupları da o derece nitelikli ve kaliteli olacaktır.  

 

Öğretmen yeterlilikleri, öğrenim hayatı boyunca almıĢ oldukları eğitimin 

öğretmenlik mesleği için yeterli olup olmadığını, onların öğretmenlik hayatına 

kendilerini  ne kadar hazır hissettiklerini göstermektedir. Öğretmen yeterliliklerinin 

belirlenmesi, aynı zamanda, var olan eğitim sisteminin de yeterliliğini 

belirlemektedir.  Öğretmen adaylarının kendilerini ne kadar yeterli gördüklerini 

belirlemek de onlara verilen eğitimin yeterliliği hakkında da ipuçları vermektedir. 

Öğretmen yeterliliğiyle ilgili yapılan araĢtırmaların sonuçları da eğitim sisteminin 

hedeflediği standartlara ne derece ulaĢıldığının belirlenmesini, eksi ve artı yönlerinin 

belirlenmesini ve ona göre mevcut sistemin revize edilmesini de kolaylaĢtıracaktır. 

 

Öğretmenlerin yeterlilik düzeylerinin düĢük olması eğitim fakülteleri baĢta 

olmak üzere tüm öğretim kurumlarındaki öğrenci niteliklerini de olumsuz 

etkileyecektir. Dolayısıyla nitelikli bireyler yetiĢtirilemediği takdirde Türk eğitim 

sisteminin hedeflediği seviyeye ulaĢmak zorlaĢacaktır.  

 

Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterliliklerini belirlemek, onların 

okuma, yazma, konuĢma, dinleme ve görsel okuma görsel sunu öğrenme 

alanlarındaki yeterliliklerinin belirlenmesi anlamına gelmektedir. Bu öğrenme 

alanlarında yeterlilik seviyesi yüksek olursa temel eğitim sürecinde yer alan diğer 
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derslerin de genel hedeflerine ulaĢılabileceği düĢünülmektedir (Güleç ve AlkıĢ, 2003: 

22-23). 

 

Sınıf öğretmenliği son sınıf öğrencilerinin Türkçe Öğretimi yeterliliklerinin 

farklı değiĢkenler açısından incelendiği bu araĢtırmada, öğretmen adaylarının Türkçe 

öğretim yeterlilikleri onların akdemik baĢarı ortalamalarına göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmen adaylarının öz yeterlilik inançlarıyla 

onların akademik baĢarıları arasında anlamlı bir farklılık bulunamayan yürütülen 

çalıĢmaya bezer  çalıĢmalar bulunmaktadır (CoĢkun, Özer ve Tiryaki, 2013; Ekici, 

2008). Türkçe dersine yönelik tutum ve akademik baĢarı arasında anlamlı bir iliĢki 

olmadığı yönünde sonuçlanan çalıĢmalar da bulunmaktadır (Kazazoğlu, 2013). 

Bunun sebebi öğretmen adaylarının, akademik baĢarının öğretim yeterliliklerini 

etkilemeyeceği düĢüncesinden kaynaklanıyor olabilir. Bu sonucun bir diğer sebebi de 

öğretmen adaylarının sınıf öğretmenliği lisans düzeyinde alınan derslerin öğretim 

yeterliliklerine katkı sağlamayacağı düĢüncelerinden de kaynaklanabilir. 

 

Bireyin çevresini doğru gözlemlemesi ve yargıya varması, bilginin kaynağına 

ulaĢması,  ufkunun geliĢmesi ve bilgileri eleĢtirel çerçeveden ele alabilmesi çok 

sayıda kitap okumasına bağlıdır (Gömleksiz, 2004:2; Yılmaz, 2006: 2-3; Zengin, 

2003: 131). Kitap okuma alıĢkanlığı edinen bir nesil için öncelikle okuma alıĢkanlığı 

edinmiĢ öğretmenlere ihtiyaç olmaktadır. Bu araĢtırmada, sınıf öğretmeni adaylarının 

Türkçe Öğretimi yeterlilikleri onların bir yılda okudukları kitapların ortalama 

sayılarına göre anlamlı bir farklılık olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Daha önce yapılan 

araĢtırmalarda Türkçe öğretim yeterliliğiyle bir yılda okunanan kitapların ortalama 

sayısına göre anlamlı bir farklılık olup olmadığına bakılmamıĢtır. Bu nedenden  

dolayı yapılan bu araĢtırma örnek olabilir.  

 

Bir insanın sevdiği, benimsediği iĢi yapması, gelecekteki baĢarıyı da beraberinde 

getirir (AğırbaĢ  2005; Özkan ve Gündüz, 2008; YumuĢak, 2008). Dolayısıyla bir 

insanın sevdiği iĢe baĢlamadan önce istediği öğrenim programında eğitim alması 

gerekmektedir. Yapılan araĢtırmalarda öğrenim gördükleri programları kendi 

istekleriyle tercih eden öğretmen adaylarının; öğretmenlik mesleğine iliĢkin 

tutumunu, derslerdeki baĢarı düzeylerini, öğretim sürecine iliĢkin özyeterlilik 
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inançlarını, üniversite yaĢamına kolay adepte olmalarını olumlu yönde etkilediği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (Bozdoğan  2007; Erdemir, 2010; Özdemir, 2008; Özder  2010; 

Özkan ve Yılmaz, 2010; ġaĢmaz Ören  2009).   

 

 4.3. ÖNERĠLER 

 

AraĢtırmanın bulgularına dayanılarak aĢağıdaki önerilerde bulunulabilmektedir. 

 

1. Sınıf öğretmeni adaylarının Türkçe Öğretimi yeterlilikleri konusunda kendilerini 

“çok yeterli” düzeyde görmeleri için Sınıf Eğitimi lisans programlarındaki 

dersler tekrar gözden geçirilmelidir. 

 

2. Sınıf Öğretmeni adaylarının Türkçe grubu derslerinin akademik açıdan da etkili 

olması için uygulama sınıfları oluĢturulmalıdır. 

 

3. Geleceğin mesleklerini yapacak olan çocukların ilerde daha baĢarılı olmalarını 

sağlamak için,  ilkokuldan itibaren meslek seçimine öğrencilerin özellikleri ve 

istekleri doğrultusunda yönlendirilmeleri gerekmektedir. Bu yüzden, iĢini seven, 

nitelikli ve kaliteli iĢ üreten bireyler yetiĢtirmek amacıyla, ilkokul öğrencilerinin 

ilgi ve kabiliyetleri doğrultusunda meslek seçmelerinde yardımcı olacak 

yeterliliği kazanmaları için  seçmeli ders ya da dersler Sınıf eğitimi lisans 

programına konulmalıdır. 

 

4. Okuyan, okuduğunu anlayan, bilgi üreten, kendini geliĢtiren, evrensel ve ulusal 

değerlere saygılı bireyler yetiĢtirmenin amaçlandığı eğitim sistemimizde, bu 

hedefe ulaĢmak maksadıyla uzmanlar tarafından belirlenen kitapların analiz 

edildiği bir ders Sınıf Eğitimi lisans programına eklenmelidir. 

 

5. Öğretmen adaylarının Türkçe öğretim yeterliliklerine iliĢkin görüĢleri onların ne 

tür kitaplar okuduklarına göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği 

araĢtırılmalıdır. 

 

6. Sınıf öğretmenleri ve sınıf öğretmeni adayları ile iĢ birliği içinde Türkçe 

Öğretimi yeterliliklerinin değerlendirildiği karĢılaĢtırmalı çalıĢmalar 

yapılmalıdır. 

 

7. Öğretmenlerin Türkçe öğretim yeterliliklerinin gözlem yoluyla ortaya 

konulduğu bir çalıĢma gerçekleĢtirilmelidir. 
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EKLER 

 

Ek- 1. Ölçek 

 

Değerli Sınıf Öğretmeni Adayı, 

Bu ölçekte, Türkçe Öğretimi yeterlilik düzeyinize iliĢkin görüĢlerinizi belirlemek amacıyla 

hazırlanmıĢ 60 madde bulunmaktadır. Lütfen, lisans öğreniminiz boyunca almıĢ olduğunuz 

Türkçe grubu derslerini ve Ġlkokul Türkçe programını dikkate alarak, her bir maddenin ifade 

ettiği yeterliği dikkatlice okuyup, yanıtınıza en uygun olan seçeneği çarpı (X) iĢareti koyarak 

belirtiniz. Ölçeğe vereceğiniz cevaplar sizin lisans hayatınız boyunca Türkçe grubu 

derslerinin etkililiği hakkında ipucu vermek adına önemlidir. Soruları kendi düĢünceleriniz 

doğrultusunda içtenlikle yanıtlamanız araĢtırma açısından büyük bir önem taĢımaktadır. 

Ölçekteki tüm soruları cevaplamanız beklenmektedir. Verilen cevaplar toplu olarak 

değerlendirilecektir. Bu nedenle ölçeğin üzerine isim yazmanıza gerek yoktur. 

AraĢtırmaya katkılarınızdan dolayı çok teĢekkür ederim. 

 

ArĢ. Gör. AyĢe YEġĠLOĞLU 

Dokuz Eylül Üniversitesi, Buca Eğitim Fakültesi, Ġlköğretim Anabilim Dalı Sınıf 

Öğretmenliği Yüksek Lisans Programı 

a.yesiloglu@deu.edu.tr 

 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

 

 

1. Genel akademik baĢarı ortalamanız 

(  )  1. 2.00 ve altı 

(  )  2. 2.00-3.00 arası 

(  )  3. 3.00-400 arası 

 

2.Üniversite eğitiminiz süresince okuduğunuz tahmini kitap sayısı 

(  )  1. 15 kitap ve altı 

(  )  2. 15-30 kitap arası 

(  )  3. 30 kitap ve üzeri 

 

3. Sınıf Öğretmenliği programına isteyerek yerleĢip yerleĢmediğiniz 

(  )  1. Ġsteyerek yerleĢtim. 

(  )  2. Ġstemeyerek yerleĢtim. 
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) 

1. Ders süreci için hazırlanan etkinlikleri öğrencilerin dikkat sürelerini göz önüne 

alarak planlayabilme      

2. Öğrencileri öğrenme öğretme sürecinde dinleme kurallarına uygun hareket 

ettirebilme 

     

3. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinlediklerinde 5N1K ( ne, nerede, ne 

zaman, nasıl, niçin ve kim) ögeleri sorularına cevap aratabilme      

4. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinledikleri metnin konusunu belirletebilme      

5. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinledikleri metnin yapısını oluĢturan 

unsurları belirletebilme 

     

6. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere baĢlıktan hareketle dinleyecekleri konunun 

içeriğini tahmin ettirebilme      

7. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere ders sırasında duyduğu seslerle harfleri 

eĢleĢtirmelerini sağlama 

     

8. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere ders esnasında dinledikleri metinde geçen 

dil bilgisi kurallarını ayırt ettirebilme      

9. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinlediklerinde sebep sonuç iliĢkileri 

kurdurabilme 

     

10. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinledikleri metnin ana duygusunu 

belirletebilme 

     

11. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinledikleri metinde geçen kelimelerin 

gerçek anlamlarını ayırt ettirebilme.      

12. Öğrenme öğretme sürecinde öğrencilere dinledikleri metinde geçen kelimelerin 

mecaz anlamlarını ayırt ettirebilme      

13. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrencilere konuĢma amaçlarını belirletebilme      

14. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrencilere konuĢma yöntemini belirletebilme      

15. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrencilere konuĢmada kullanacakları kelimeleri 

anlamlarına uygun kullandırabilme      

16. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrencilere konuĢmada kullanacakları kelimeleri 

doğru telaffuz ettirebilme      

17. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrencilere 5N1K (ne, nerede, ne zaman, nasıl, 

niçin ve kim) ögeleri sorularını vurgulatabilme      

18. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrenciden konuĢmasında yeni öğrendiği 

kelimeleri kullandırabilme                                                                                                   

     

19. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrenciden konuĢmasında sebep sonuç iliĢkisini 

kurdurabilme 

     

20. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrenciden bir fikre katılıp katılmadığını 

nedenleriyle ortaya koydurabilme      

21. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrenciden düĢüncelerini mantıksal bütünlük 

içinde sundurabilme 

     

22. Ders sürecinde konuĢma yapacak öğrenciden konuĢmasının ana fikrini 

vurgulatabilme 
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23. Ders sürecinde öğrencilere edebi türlerden birini anlatacakları zaman tekniklerine 

uygun anlattırabilme 

     

24. Ders sürecinde sesli okuma yapacak öğrenciye okuduğu kelimeleri doğru telaffuz 

ettirebilme 

     

25. Ders sürecinde sesli okuma yapacak öğrenciye noktalama iĢaretlerine dikkat ederek 

okutabilme 

     

26. Ders sürecinde okuma yapacak öğrenciye okuma amacını belirletebilme      

27. Ders sürecinde okuma yapacak öğrenciye okuma amacına uygun yöntem 

belirletebilme 

     

28. Ders sürecinde okuma yapacak öğrencilere 5N1K (ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin 

ve kim) ögeleri sorularını cevaplatabilme.      

29. Ders sürecinde okuma yapacak öğrenciye okuduğu metnin konusunu belirletebilme      

30. Öğrencilere ders sürecinde okuduklarında metin içi anlam kurdurabilme      

31. Öğrencilere ders sürecinde okuduklarında metinden bağımsız anlam kurdurabilme      

32. Öğrencilere ders sürecinde okudukları metinler arasında anlam kurdurabilme      

33. Öğrencilere okuma yazma sürecinde seslerden heceler oluĢturtabilme      

34. Öğrencilere okuma yazma sürecinde hecelerden kelimeler oluĢturtabilme      

35. Öğrencilere okuma yazma sürecinde kelimelerden cümleler oluĢturtabilme      

36. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde okuduklarını anlamlandırmada 

kullanabilecekleri anlama tekniklerini öğretebilme      

37. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazı yazarken yazım kurallarına uygun 

yazdırabilme 

     

38. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde noktalama iĢaretlerini doğru 

kullandırabilme 

     

39. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazı yazacakları zaman yazma yöntemini 

belirletebilme 

     

40. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarında 5N1K (ne, nerede, ne zaman, 

nasıl, niçin ve kim) ögeleri sorularını kavratabilme      

41. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarına uygun baĢlık belirletebilme      

42. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarında sebep sonuç iliĢkisi 

kurdurabilme 

     

43. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarında kelimeleri anlamlarına uygun 

kullandırabilme 

     

44. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde eksik bırakılan metni uygun bir Ģekilde 

tamamlatabilme 

     

45. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde dikte etme çalıĢmaları yaptırabilme      

46. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde farklı edebi türler yazdırabilme      

47. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarında seslerden heceler oluĢturtabilme      
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48. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarında hecelerden kelimeler 

oluĢturtabilme 

     

49. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde yazılarında kelimelerden cümleler 

oluĢturtabilme 

     

50. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde Ģekillerin anlamlarını öğretebilme      

51. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde reklamlarda verilen bilgileri sorgulatabilme      

52. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde resim ve fotoğrafları yorumlatabilme      

53. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde kitle iletiĢim araçlarıyla verilen bilgileri 

sorgulatabilme 

     

54. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde beden dilini yorumlatabilme 

  

 

  

55. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde görsellerden yararlanarak metinler 

yazdırabilme 

     

56. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde metin ve görsel iliĢkisini sorgulatabilme      

57. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde karikatürde verilen mesajı algılatabilme      

58. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde bilgi toplamak amacıyla biliĢim 

teknolojilerinden yararlandırabilme      

59. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde hazırladıkları sunuya uygun görseller 

kullandırabilme 

     

60. Öğrencilere öğrenme öğretme sürecinde birikimlerini sunmak amacıyla biliĢim 

teknolojilerinden yararlandırabilme      
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Ek- 2. AraĢtırma Ġzin Belgesi (Ölçek Ön Uygulama) 
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Ek- 3. AraĢtırma Ġzin Belgesi (Ölçek Ön Uygulama) 
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Ek- 4. AraĢtırma Ġzin Belgesi  

 

 


